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Pbrszałek PilsndsM p ip ie do Kain
na pokładzie runraOskief ,,Romanii"

Alar mulące ,,sensacfe" prasy opozycgfnci - fałszami
Bukareszt, 5. 3. (P A T.) P. Marsza*

lek Piłsudski odpłynął w czwartek o

godz 22.30 na okręcie ,,Romania" do
Kairu.

W warszawskiej prasie opozycyi*
nej ukazała się wczoraj sensacyjna
wiadomość, że okręt .,Romania". na

którym się znajdował p. Marszalek
Piłsudski, zderzył sie z okretem .,Da*
ca", że zderzenie to było tak silne, że
,,Romania" straciła zupełnie zdolność
nawigacyjną, — że podróż Marszałka
uległa w skutek tego odroczeniu, —

że w Bukareszcie ukazały się w zwią*
zku z tem dodatki nadzwyczajne itd.

Wszystkie te wiadomości są, jak
się okazuje, wyssane z palca i byly
widocznie obliczone na sensację, o

której prasa rumuńska nie podaje ża*

dnej wiadomości. Prawda jest to, że
statek ,,Romania" w czasie manewro*
wania w porcie przed przybyciem do
molo zderzył sie lekko z okrętem
Dacia" , przyczem uszkodzenia, które

odniósł ,,Romania" wyraziły się tylko
w zgnieceniu balustrady, co w czasie

pół godziny zostało naprawione.
Marszałek Piłsudski przybył do

Konstanzy w czwartek o godz. 11

przed poł. i pozostał w swym wago*
nie salonowym do godz. 17. O godz.
17, a więc w dwie godziny po zderze*
niu się ,,Romam'i" z ,,Dacią" p. Mar*
szalek Piłsudski udał się na pokład
.,Romanii" witany przez tłumy zgro*
m adzonei publiczności.

Na pokładzie ,,Romanii'ł żegnali
p. Marszałka przedstawiciele władz
rumuńskich z m inistrem Constanti*
nescu na czele oraz poseł Rzplitej Pol
skiei v/ Bukareszcie Szembek.

,.Romania" podniosła kotwicę i

wypłynęła z portu o godz. 22.30.

Wszystkie rzekome szczegóły o za

alarmowaniu sfraży portowej i opu*
szczeniu wskutek tego incydentu po?
kładu ,,Romanii" przez p. Marszałka,
który jeszcze wcale na pokładzie w

czasie zderzenia się nie znajdował, o

opóźnieniu wreszcie podróży są zwy*
kłem zmyśleniem.

Nieprawdziwe są również informa
cje, jakoby p. Marszałek miał rozpo*
cząć^podróż na okręcie polskim ,,Nie*
men" , gdyż ,,Niemen" nie zawinął
wogóle jeszcze do Konstanzy. Bardzo
możliwe, że p. Marsz ałek przesiądzie
się na ,,Niemen" w Konstantynom
polu.

l*SarszaVelcinf wylądo
wałw Konstantynopolu

Stambuł, 5. 3 . (PAT.) . Wczoraj ogo
dzinie 14-tej przybył tu na statku ,,,Ro.
mania'* p. Marszałek Piłsudski. Przy
wjeździe statku do Bosforu powitali p.
Marszałka konsul generalny Łopatto oraz

radca ambasady Gawroński. P , Marszałek

przyjął na statku wicegubernatora Stam 
bułu konsula generalnego Rumunji oraz

prezesa domu polskiego Łepkowskiego.

Pomorze w hołdzie Wodzowi Narodu
Przygotowania dw uroczustoScl w dnSn 19 massrca

Celem ustalenia i przygotowania pro
gra mu uroczystości Imieninowych ku czci
Wodza Narodu Marszałka Polski Józefa

Piłsudskiego, odbyło się w ub. czwartek
w białej sali ,,Dworu Artusa" nader licz.
ne zebranie przedstawicieli wszystkich
sfer miejscowego społeczeństwa, zwołane
z inicjatywy Zarządu Wojewódzkiego
Federacji Polskich Związków Obrońców

Ojczyzny. Zebranie zagaił krótkiem prze.
mówieniem wiceprezes Zarządu Federacy
P, Z . O . O . p. naczelnik Grzanka, przed
stawiając w ogólnym zarysie projekt or
ganizacji obchodu.

Przewodniczącym zebrania wybrano
jednomyślnie Kuratora Okręgu Szkolne
go Pomorskiego p. dr. Pollaka.

Wybrano komitet honorowy, do które,
go uchwalono zaprosić; p. Wojewodę Po

morskiego Stefana Kirtiklisa, Jf. E Bis

kupa Chełmińskiego ks. dr. Okoniewskie,
go i Dowódcę O K VIII p. gen. Stefana

Pasławskiego.

W dalszym ciągu obrad ukonstytuował
się Wojewódzki Komitet Obywatelski z

Jł. Starostą Krajowym Pomorskim Win.

centym Łąckim na czele. Komitet Oby
watelski wyłoni? Komitet Wykonawczy
x p. wiceprezydentem miasta Bałą na

czele.

Po ukonstytuowaniu się Komitetu Wy
konawczego omówiono w ogólnych zary.
saćh program uroczystości, która będzie
miała charakter zbiorowej manifestacji
całego społeczeństwa pomorskiego ku czci

Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsud
skiego.

Szczegóły programu uroczystości, któ
ry obejmować będzie m. in. uroczyste na

boieństw o, defiladę oddziałów wojsko
wych P. W ., uroczyste akademje w róż

nych punktach miasta oraz uroczyste
przedstawienie w Teatrze Miejskim, po

przedzone przemówieniem okolicznościo-
wem wiceprokuratora Sądu Apelacyjnego
p. Bieńkowskiego, um ieścimy w całośc-'
w najbliższych dniach. Uroczystości za

rończy raut. urządzony w salach Kasyna
garnizonowego przez władze wojskowe.

Ponadto omówiono i przyjęto treść ode

zwy, którą Komitet Wojewódzki wyda do

społeczeństwa.
Bezpośrednio po zebraniu Komitetu

Wojewódzkiego odbyło się posiedze.
nie Komitetu Wykonawczego po*;
przewodnictwem p. wiceprezydenta mia

sta Bały. Komitet Wykonawczy omówił

stronę techniczną programu uroczystości
w dniu 18 i 19 marca.

Następne posiedzenie Komitetu Wyko.
nawczego odbędzie się w piątek, dnia
1r b, rn. o godz. Jp-tej w Komendzie
Miasta.

Ustawa o pełnomocnictwach
dla Prezydenta R zpłiłci w Stjmii

Warszawa, 5.3. (PAT.) . W dniu wczo-

rajszym rząd wniósł do Sejmu projekt
Ustawy o pełnomocnictwach dla Prezy-
denta Rzplitej. Projekt ten upoważnia dc

wydawania dekretów z mocą ustaw w

czasie, gdy Sejm jest zamknięty, do naj
bliższej sesji zwyczajnej. Przedłożęńe
upoważnia Prezydenta Rzplitej do wyda.
wania dekretów w sprawach, dotyczących
kwestyj gospodarczych, finansowych, u ni
fikacji prawa, wymiaru sprawiedliwości
i świadczeń społecznych. Przedłożenie

rządowe wymienia sprawy, przewidziane
w paru artykułach Konstytucji, których
nie mogą dotyczyć dekrety.

Pacia Hinlslrdw

(o) Warszawa, 5, 3. (Teł. w ł). Na wczo-

rajszem posiedzeniu Rada Mints'rów roz
patrywała projekt ustawy o pełnomocni'c
twach dla Rządu w dziedzinie gospodarczej,
w dziedzinie usprawnienia administracji i
w dziedzinie ustaw socjalnych. Projekt ten

ma być młychmiast zgłoszony do Sejmu.

Nowe algi podatkowe dla
Pomorza

Sefmewa horalsfa skarbów** n thwaria ulgowy riftzal(
Ola naszego lVii|ewAifz,wa

Warszawa, 5. 3. (Pat), Sejmowa ko
misja skarbowa na wieczornem posiedzeń u

w dniu 3 bm. uchwaliła projekt ustawy w

sprawie zmiany ustawy o opłatach stem
plowych.

Po reieracie posła Hołyńśkiego komi
sja przyjęła projekt ustawy o utwórzsniu

przedsiębiorstwa Polski Monopol Tytunio-
wy, Proiekt powyższy nie zmiema ustawy
o Polskim Monopolu Tytuniowym, a tylkó
stwarza przedsiębiorstwo na wzór później
szej ustawy o monopolu spirytus'owym.

N a pos edzeniu wczorajszem uchwalono
w trzeciem czytaniu projekt ustawy o zmia
nie niektórych przepisów ustawy, dotyczą
cej finansów komunalnych. Na wniosek re
ferenta posła Moszulskfego (BBWR) przy-

wrócono b zecią część podatków komunal
nych gm nom wiejskim, czego przedłoże
nie rządowe nie uwzględniało. Następnie
zniesiony został podatek od przedmiotów
zbytku i podatek wojewódzki od wyszynku.
Wojewódzlwo pomorskie i poznańskie za
miast dopłat w rozmiarze 2/3 swego budże
tu otrzymały ryczałty 1.300.000 zl W O 
JEWÓDZTWO POZNAŃSKIE I 750.000 ZŁ
WOJEWÓDZTWO POMORSKIE.

Na korzyść Pomorza przypada 100.000
zł.

Przypomnieć jeszcze należy, że komisja
na wniosek posła Tebinki uchwaliła po
prawkę, zwalniającą amatorskie zawody
sportowe od podatku komunalnego od wi

dowisk.

Niemcy chcą g,as3BassIar-
czego siaf us ąuoiPolshą1

Berlin, 5. 3. (PAT.). ,,Berlińer Tageblatt'*
donosi, że w dniach najbliższych wyjecizie do

Warszawy kilk u referentów-rzeczoznawców

rządu berlińskiego celem kontynuowania wdro
żonych rozmów w sprawie aktualnych polsko
niemieckich kwestyj spornych w zakresie han
dlowo politycznym.

Koła berlińskie oczekują, że rokowania po
trwają około 10 dni. O ileby w tvm okresie nie
doszło do porozumienia z Polską, to z dniem
15 marca ogłoszone zostanie rozporządzenie
rządu Rzeszy, na podstawie którego niemiecka

taryf? maksymalna zastosowana będzie do to
warów polskich począwszy od dn. I kwietnia
b. r . Za cel rozmów strona niemiecka uważa

przywrócenie status quo z przed 1 stycznia br.

I.O.P P.Wnowel siedzibie
IlrocztysfoSć amSwIęcesra Mtsr

zarybia glównrHw Łi^t

Warszawa, 5. 3 . (PAT.) . W dniu wczoraj
szym odbyła się uroczystość poświęcenia biur

Zarządu Głównego L. O. P. P. przy ul. Wierz
bowej. Na uroczystość tę przybył p. Prezydent
Rzplitej w towarzystwie szefa gabinetu wojsk,
pułk. Głogowskiego. P. Prezydenta powitali
członkowie rady głównej LOPP, z p. wicemio
Korsakiem na czele. Aktu poświęcenia dokonał
ks. prałat Bubniewski, który wygłosił przemó
wienie, życząc instytucji LOPP. dalszego po
myślnego rozwoju. Po poświęceniu nowego lo
kalu prezes Zarządu Głównego p. Martyno-
wicz wręczył p. Prezydentowi jako protekto
rowi LOPP złotą odznakę członkowską oraz

album sprawozdawczy z działalności LOPP.

Następnie p. Prezydent,' oprowadzany pizez
prezesa Martynowieza zwiedził muzeum obro
ny przeciwgazowej. P. Prezydent, opuszczając
zebranie, złożył tysiąc zł. na rzecz LOPP.

W Eaśtetoiu bez zmfan
Sosnowiec, 5, 3. (Pat), Sytuacja straj

kow a na terenie Zagłębia Dąbrowskiego
bez zmian.

Strajkuje ogółem na pierwszei zmianie
9.749 robotników, P rzy robotach koniecz
nych zatrudnionych jest 1.380 ludzi. Poza
tem d-obrowolnie zgłosiło się do pracy 197
robotników.

Kopalnie nfezrzeszone pracują norma!

nie, dając zatrudnienie na pierwszej zmia
nie 812 górnikom.

Spokój nigdzie nfe został zakłócony,

Socfa**l5ci zapawia^a*a
na 16. 3. tor. - sfraBh
generalna w P^ficc
(o) Warszawa, 5. 3, (Teł. wł.) . Cen

tralna Komisja Związków Zawodowych po
zostająca pod wpływami nocjalistycznemi,
uchwaliła proklamować strajk generalny w

całej Polsce na dzień 16 bm. Strajk ma

trwać jeden dzień, i ma być wyrazem pro
testu przeciwko zamierzonej przez Rząd
re io rm ie ustawodaw-stwa społecznego.

lSelcnrdowif Inf
Ktof. Orlffisiclego

Na wKDDkośż 5000 m. w ciągu
O 8B8 SBISS

(o) Warszawa, 5. 3 (Teł. wł.) Zna*
ny as lotnictwa polskiego, kpt. Orliń*
s k i dokonał wspaniałego wyczynu Ioj
tniczego Wzniósł się on na wyso*
kość 5,000 m w ciągu 6 minut 30 se*
kund.

W tatr krótkim czasie takiej wysoi
kości n ie osiągnął dotychczas żaden
lotnik.
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Z własnej winu ko ruinie
Zasadniczym motywem niemieckiej

agitacji przeciwpolskiej w kierunku prze
prowadzenia rew izji terytorjalnej ko
sztem naszego Pomorza jest twierdzenie,
że ,,krwawiąca granica", która oddziela

Prusy Wschodnie od Rzeszy niemieckiej,
jest źródłem zubożenia i uwiądu gospo
darczego tej kolonji niemieckiej powoła
nej do życia przez Zakon krzyżacki i je
go następców królów pruskich. Tym cza
sem, jak wykazują gruntowne, studja, na

źródłach niemieckich oparte, a zebrane w

książce zbiorowej p, t. ,,Prusy Wschod
nie" odwracają tę tezę i stawiają ją w in
nym wymiarze rzeczywistości.

Wiadomo coraz już dokładniej dziś,
że nienormalne współżycie Prus Wschod
nich z Rzeszą niemiecką, jest źródłem

kryzysu gospodarczego, jaki bardzo cię
żko i dotykalnie nawiedził Prusy Wscho
dnie. Ta realna prawda zarysowywała
się oddawna nie od dziś, nie od chwili po
wstania niepodległej Polski i wytknięcia,
w e d ług opinji niemieckiej ,,krwawiącej
granicy". Już wtedy zaistniała zasadni
cza rozbieżność interesów gospodarczych
między Rzeszą a Prusami, gdy po wy
granej wojnie z Francją Niemcy wstąpi
ły zdecydowanie na drogę rozwoju prze
mysłowego. Przemysł niemiecki rozwinął
się w zachodnich prowincjach Rzeszy, w

Westfałji, Nadrenji, w Zagłębiu Saary.
Prusy Wschodnie, wysunięte daleko na

wschód i północ od tych potężnych ośrod
ków przemysłowych, nie zyskiwały go
spodarczo na tym rozwoju przemysłu w

Niemczech, przeciwnie, odczuwały go ra
czej ujemnie. Przemysł stał się olbrzy
mim magnesem dla ludności robotniczej
także i Prus Wschodnich, która znajdo
wała na Zachodzie lepsze i swobodniej
sze warunki bytu, aniżeli na folwarkach

junkrów wschodnio-pruskich,

Baza operacifina
przeciw Polsce

Rolnictwo wschodnio-pruskie przed
wojną ratowało się tańszym i mniej wy
magającym polskim robotnikiem sezono
wym, napływającym z Suwalszczyzny,
łomżyńskiego, przasnyskiego. Ale wła
śnie ten środek, ratunku dla rolnictwa

wschodnio-pruskiego odjęty inu został

przez ,,względy polityki wyższej". Z oba
wy przed ,,polonizacją" Prus Wschod
nich zamknięto ich granice dla ,,obieży-
sasa" polskiego. Uboga z natury prowin
cja, oderwana wskutek tychże względów
,,wyższej polityki" to znaczy wskutek po
lityki, nastawionej wrogo i dokuczliwie
w stosunku do Polski - od swego naturai

nego zaplecza południowego — musi tra
cić soki żywotne, w iędnąć gospodarczo,
wyludniać się, pomimo kosztownej i cią.
gle jeszcze forsowanej polityki koloniza.

cyjnej.
Prusy Wschodnie, które mogły ode

grać rolę poważną czy to w organizmie
współczesnej Polski, czy to w zdrowej
współpracy z polskiem życiem gospodar-
czem —. temsamem byłyby żyjącym i ży
ciodajnym organizmem. Prusy Wschód-
nie w Niemczech są ciałem martwem.

Znaczenie ich jest wielkie, lecz czysto
negatywne. Są one potrzebne Niemcom,
lecz nie dlatego, by potęgowały siły nie
mieckie, lecz dlatego, by osłabiały Polskę.
D o jakiego stopnia punkt widzenia nega
tywny,* wrogi Polsce, poświęcający ży
w o tn e interesy Prus Wschodnich dla ce
lu dokuczenia i osłabienia Polski góruje
w polityce niemieckiej, na to mamy mnó
stwo dowodów i przykładów.

W Prusiech Wschodnich, w szczegól
ności zaś w Królewcu istnieje rozwinięty
przemysł przetwórczy drzewny. Opierał
się on i rozwinął na drzewie, spławianym
Niemnem. Polska domagała się od Litwy
przywrócenia swobody spławu dla drze
w a Niemnem. Zyskałby na tern przede,
wszystkiem przemysł drzewny wschod-

nio-pruski. Ale właśnie Niemcy, ze wzglę
dów ,,polityki wyższej" podtrzymały L i
twę w jej antypolskim uporze. Swobod
nego spławu drzewa po Niemnie niemasz

dotychczas. Jest to zabójcze dla wschod
nio-pruskiego przemysłu drzewnego, ale

jes t zarazem dokuczliwe dla Polski. Ż y
w o tn e interesy Prus Wschodnich poświę
ca tedy bez skrupułów polityka niemiec
ka dla względów ,,polityki wyższej''.
Prusy Wschodnie są dzisiaj najbardziej
kosztowną prowincją Niemiec, która wy.
%ym ołbrsymie środki na swe życie po

nad stan i zamożność naturalną z innych
dzielnic Rzeszy: ,,Osthilfe" jest w o rk ie m

bezdennym, w którym giną bez końca i

m ia ry zasoby bogactw, gromadzone przez
podatników niemieckich.

Nic nieoomoga
iuiljaidif., .

Niektórzy niemieęcy mężowie stanu

mieli chwilę przytomności, gdy widzieli

jasno beznadziejność tych wysiłków, po
dejmowanych wbrew warunkom i ten
dencjom naturalnego rozwoju gospodar
czego. Von Hippel wsk'azywał, że system
subwencji, z których żyją i utrzymują się
Prusy Wschodnie, musi się kiedyś z a ła
mać. Von Schon, po rew izji, dokonanej
w tej prowincji z ramienia rządu królew-

sko-pruskiego, załamał ręce w geście roz
paczliwym, wskazując, że żadnemu rzą
dowi nie starczy pieniędzy na przełama
nie naturalnych warunków gospodar
czych Prus Wschodnich. Ale polityce
niem ieckiej, którą cechowała zawsze ten
dencja do odwracania się od rzeczywisto

ści i do hołdowania konstrukcjom, teore
tycznym, brakło odwagi niegdyś i braku
je jej dzisiaj, by wyciągnąć narzucające
się z sytuacji Prus Wschodnich konse
kwencje, Rządy Niemiec usiłują płynąć
przeciwko prądowi rozwoju historyczne
go i gospodarczego.

Czas siaszpm
sprzymierzeńcem

Ale świadomość o niemożliwości u-

trzymania na dłuższą metę hermetyczne
go odgrodzenia i kolczastych drutów
uprzedzeń tamujących styczność z org a
nizmem gospodarczym Polski od czasu

do czasu znajdowała wyraz publiczny i
w samych Prusach, w tej reducie wojują
cej hakaty ze wszystkiem, co polskie.
Wystarczy przypomnieć, że w dawnym
okresie długotrwałych rokowań gospo
darczych z Niemcami ze strony copraw-
da małego grona rzeczników interesów

gospodarczych Prus Wschodnich wysu.
wano tezę własnych potrzeb regjonałno-

J gospodarczych w oparciu się o Polskę.

Ze strony polskiej przyjęto je ze zro s u

m ie n ie m a nawet przedstawiciele naszych
instytucji handlowo-przemysłowych zor
ganizowali wycieczkę w tej sprawie i dla

zadzierzgnięcia bliższych stosunków do
Prus Wschodnich. Aliści wojująca haka
ta stłumiła w zarodku realną myśl szczu
płego grona tych reprezentantów życia
gospodarczego Prus W'schodnich, którzy
oceniali dość trzeźwo nienormalne wa
runki istnienia Prus Wschodnich i po
trzebę zdrowej i życiowej ocjentacji
współpracy z Polską.

Prusy Wschodnie żyją dziś w sytuacji
tak gospodarczo ciężkiej i beznadziejnej,
że los ich bytu nie wróży w obecnej kon
stelacji żadnych różowych nadzieji na

przyszłość. Wobec zachodzących tam

procesów trzeba zachowywać baczną
uwagę, bo jak słusznie podniesiono czas

sprowadza wszystkie zagadnienia do w ła 
ściwej miary. Rozwiąże również sprawę
kryzysu Prus Wschodnich na płaszczy
źnie czysto realnych interesów, zgodnie
z koniecznością geograficzną i w duchu

normalnych stosunków gospodarczych
kraju przymorskiego ze swojem gospo-
darczem zapleczem .— Polską.

Pogotowie pomocy rolnikom
Maii alfcii we wsmslhich kierunkach

W rozprawie budżetowej w Senac'e w

toku obrad nad budżetem Ministerstwa Roi
nictwa wygłosił przemówienie p. minister
dr. Jaata Połczyński, który przedstaw i pro
gramowe poczynania Rządu w zakresie po
mocy roln.ctwu.

Zabiegi Rządu - - mówił p. minister —

szły zasadniczo w cłwu kierunkach: Zam
knięcie p raw ie hermetyczne dowozu zagra
nicznego i premjowame własnego ekspor
tu. Prenńe zbożowe, premje na eksport be
konów i wędlin, usunięcie zagranicznej kon

kurencji, zwyżka cen na zboże na rynku
wewnętrznym daje sumę ponad 500 milj.
zł. i o tę sumę wzrosły w Polsce roczne

w p ływ y gospodarstwa rolniczego.
AKCJA POMOCY ROLNIKOM

Te wszystkie zarządzenia nie dały jed
nak opłacalności warsztatów rolniczych,
gdyż koniunktura światowa ciągle się psu
je, Straciliśmy szereg rynków dla eksportu
rolniczego, który w porównaniu z rokiem

zeszłym spadł o 370 milj. złotych. Została
zachwiana wypłacalność rolnika i koniecz
ne były energiczne i zdecydowane posunię
cia. Zasady planu ratowniczego odbiegają
od zarządzeń naszych sąsiadów. Plan prze
widuje ochronę dłużników przed natrętnym
wierzycielem, lecz równocześnie zachowu
je w całej pełni prawa wierzyciela. O ja-
kiemkolwiek moratorjum niema mowy. Ak

cja ratownicza oparta jest na zasadzie indy
widualiz-Jwania. Będzie dostatecznie ela
styczna . po-zbawiona ciężkiego aparatu
biurokratycznego.
REDUKCJA SKŁADEK KAS CHORYCH

O POŁOWĘ.
W przygotowaniu jest kilka ustaw, Mia

nowicie, nz ukończeniu ustawa o upadłości
rolniczej, jednak ta sprawa nie jest już
t a k bardzo spieszna, gdyż dzięki ustawom

o ulgach egzekucyjnych, rolnictwo ma za
pewniony oddech na okres jednego roku. W

opracowaniu jest ustawa o ulgach w świad-

czeniach społecznych dla zachodnich w o j*
wództw, która zredukuje składki kas cho
rych o połowę. Poza tem przewidziane są
ulgi przy spłacie kred ytów długotermino
wych i szereg zarządzeń co do tego zosta
nie wydanych w naj'bliższym czasie. Obej
mie to zarówno O'bniżenie stopy procento
wej, jak i niejakie przedłużenie okresu a-

mortyzacyjnego. Nie dotkn'ę to oczywiście
prywatnych właścicieli listów zastawnych,
których losowanie i spłata odbędą się we

właściwych terminach. W ten sposób a k
cja pomocy finansowej rolnictwu dochodź!
obecnie do pewnego kresu.

TRZEBA WYTRWAĆ,
Go do możliwości międzynarodowego

załatwien.a spraw gospodarczych, to kry
stalizują się pod tym względem poglądy,
co może być podnietą do wytrwania dla
rolników. Najbliższą pracą Rządu będzie
zabezpieczenie żniw przyszłych i zabezpia
czenie samowystarczalności produkcji zbo
żowej. Są też inne zadania, które n'e nale
żą do Rządu, ale muszą być rozwiązane
przez społeczeństwo. Do nich należy spra
wa stosunku cen produktów rolnych i prze
mysłowych a plac. Reglamentacja cen prze z

Rząd musi się oprzeć na wszechstronnie o-

pracowanei doktry nie gospodarczej przy
współudziale nauki, organizacyj gospodar
czych i poważnej publicystyki. R ząd bę
dzie tu wykonawcą.

WYRAŹNE CELE.

Nieraz mi zarzucano
”

zakończył p. mi
nister - że apeluję do współpracy, bo wi
docznie n e czuję się dość silny. Rząd nie

zabiega wcale o współpracę tych, którzy
wcale nie umieją pracować i kręcą się w

zaczarowanem kole frazesów. Natomiast
cała przyszłość społeczeństwa zależy od te

go, czy jego myśl będzie umiała wydać z

siebie koncepcję gospodarczą. Jeżeli bę
dziemy wiedzieli, do czego iść, to i wola
i charakter będzie tym czynnikiem, k tó r e

społeczeństwo łatw o z siebie wyda, byk
raz wiedziało, czego chcieć.

WSPóLNEMI SIŁAMI.
W zaxończeniu tej dyskusji przemawiał

sen. Rdułiowski, który m. in. oświadczył:
Wszyscy dziś dochodzimy do przekona

nia, że uletylko pdfistwo istnieje dla oby
watela, ale i obywatel dła państwa, gdy
prawda ta zostanie zrozumiana, wtedy nie

będzie między nami różnic i wszyscy bę
dziemy radzić nad dobrem całego rolni
ctwa.

Silny rząd i Świadome społeczeństwo
giccpńiiNl o lepszcm futrze psństwa

Na plenarnem posiedzeniu Senatu po prze
prowadzeniu dyskusji nad budżetem minister
stwa rolnictwa zajmowano się budżetem mini
sterstwa spraw wewnętrznych i ministerstwa

spraw zagranicznych. Sprawozdawca budżetu
ministerstwa spraw wewn. sen. Dąmbski
oświadczył, że w spełnieniu zadania stworze
nia państwa w warunkach niesłychanie trud
nych naród polski i jego czynniki kierownicze

wykazały wielką zdolność organizacyjną, wiel
ki wysiłek i ofiarność. Senator Roman (B. B.
W. R.) omówił stosunek państwa i rządu do

poszczególnych grup etnicznych obywateli;
omówił projekt podziału administracyjnego
państwa, poruszył sprawę prac komisji do uspra
wnienia administracji i zagadnienia samorzą
dowe. W zakończeniu oświadczył: ,(Niewątpli
wie natchnienia idą od tego wielkiego autory
tetu, od Marszałka Piłsudskiego, który niczego
nie żąda, j a k wielkiej Polski, silnej i potężnej.

Uważam, że jedynie miny Rząd, współdziała
jący ze świadomem społeczeństwem może zape
wnić jutro Polsce. Senatorka Kłuszyńska (P.
P. S.) poddała krytyce politykę Min. spraw
Wewn., twierdząc, że krępuje ona prawa oby
wateli. Senator Dobiecki (BBWR) polemizo
wał z twierdzeniami senatorów opozycji. Se
nator Michejda (NPR) oświadczył, że utrzy
manie Pomorza jest najistotniejszym warun
kiem naszego bytu i samodzielności gospodar
czej, to też należy jaknajlciślej zespolić Po-'
morze z resztą państwa.

W dyskusji nad budżetem ministerstwa spr.
zagranicznych w odpowiedzi na podniesiona
kwestje przemawiał sen. Wielowieyski (BBj,
który podniósł, imieniem klubu, że chce. aby
wszyscy zarówno w Senacie jak i w kraju i

zagranicą wiedzieli o tem, iż minister Zaleski

cieszy się całkowitem zaufaniem i na całkowite

poparcie liczyć może.

Twórcze s iłg Polski
w ocenie ruaniiftsftlet opinii

Z inicjatywy towarzystwa do spraw polity*
ki zagranicznej Jan Drągu, wicedyrektor biura

prasowego Ministerstwa Spraw Zagranicznych
wygłosił w Bukareszcie odczyt o Polsce jako
czynniku ładu i równowagi w nowej Europie.
Prelegent podkreślił historyczną misję Polski

jako obrońcy pokoju, oraz scharakteryzował
jej wybitnie pokojową politykę obecną, wy*
kazując, iż potężny organizm polityczny odbu*

dowanej Polski jest powołany do ożyw ienia

twórczych sił Europy. W dalszym ciągu swego

odczytu p. Drągu podniósł wysokie zalety du*

cha polskiego, oraz zobrazował godne podziwu
wyniki obecnej pracy Polaków. W końcu pre*
łegent przedstawił obszernie twórcze d zieło na

rodowe, dokonane p rze z Marszalka Piłsudskie*

go jako naczelnego organizatora i wychowasz*

cy narodu.

Równocześnie bukareszteński ,,Curen tul" za

mieścił na pierwszej stronie artykuł swego
współpracownika, redaktora Dianu o twórczo*
ści Poiskf, jako nowowybudowanego czynnika
w Europie powojennej. Przechodząc pokrótce
dzieje Polski od czasów piastowskich, stwier*
dza autor, że mocarstwowe tradycje państwa
polskiego sięgają aż po wiek Z L W całym łań*
cuchu dziejowym była Polska zawsze czynni*
kiem twórczym i promieniującym i cechy te
zachowała po okresie rozbiorczym aż do chwili

obecnej. Autor cytuje swe .wrażenia z odby*
tej w roku zeszłym podróży okrężnej po Pol*

sce, gdzie zauważył na każdem polu niezwykły
rozetach czyim i twórczości.

JPoKófpwp” sftsiam

Tygodnik niemiecki ,,Das andere Deutsch*
land", wychodzący obecnie w Berlinie, a bęo
dący jednym z nielicznych pism niemieckich,
które odważnie i z podniesionem czołem de*

maskuje rewizjonistyczne plany współczesnych
Niemiec, został znowu zawieszony do dnia 26

maja b. r. na skutek zamieszczenia w ostatnim
numerze szczegółów z słynnego,; proeesu redak*
tora ,,Die Weltbiihne" — Ossiatzky'ego, jaki

, odbywał się w swoim czasie przed Sądem Rze*

azy w Lipsku za drzwiami zamknietema.
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Pod polską banderą
21 okrtfów hanfflowgth źeglale w dalekie iwlatn

W naszej marynarce handlowej pod
względem tonażu i siły maszyn na plan
pierwszy wysuwa się ,,Polonja" należąca
do Polskiego Transatl. Tow. Okrętowego.
Pojemność statku wynosi 7,500 ton rejestro
wyćh brutto, długość 136 92 metrów, szero

kość 17.80 mtr., maksymalne zanurzenie

8,20 mtr, Ten parowiec stalowy, wybudo
wany w 1910 r. przez stocznię Barclay,
Gurcie Co w Glasgow posiada dwie maszy
rry parowe, rozwijające siłę 6000 koni paro
wych, pędzące dwie potężne śruby, ,,Po-
lonja" jest okrętem pasażersko-towaro-
wym.

Następne dwa polskie okręty transat
lantyckie, to ,,Kościuszko" o pojemności
6.522 ton rej. brutto, długi na 134,45 mtr.
szeroki 15,32 mtr., oraz ,,Pułaski" 6,345
ton rej. brutto, długość 129.93 m tr , szer.

16.23 mtr. Oba te parowce, należące do te

go samego T-wa okrętowego co ii ,.Poionja"
zbudowane przez tę samą stocznię, ,,Ko
ściuszko" w 1915 r., ,,Pułaski" w 1912 r.

są statkami stalowemi o sile maszyn iden

tycznej 5.600 koni parowych. Każdy z tych
okrętów posiada dwie maszyny parowe, pę
dzące dw.e śruby, Oba są statkami pasażer
sko-towa.'owemi,

Po tych trzech statkach transatlantyc
kich następuje szereg okrętów o tonażu

średnim; jednośrubowiec pasażersko-towa-
rowy ,,Premjer" 3.540 ton, długość 101.56

mtr., szer. 13.11 mtr. Polsko-Brytyjskiego
Tow, Okiętowego, jest parowcem stosunk-o
wo nowym bo zbudowanym w Anglji w

w 1922 r Ponad 3000 tonażu mają jeszcze
dwa bliźniaki, ,,Niemen" , na którym obec
nie Marszałek Piłsudski odbywa podróż na

południe i ,,Wisła", Oba stalowe, zbudo
wane %v dokach ,,Craig Go. Taylor" w An
glji w 1928 r., oba długości 99 06 mtr., szer

- *4,83 mtr., o sile maszyn parowych 1600
koni każdy, Należą one do ,,P. P. Żeglugi
Polskiej'*. Poza tem posiadamy jeszcze na

stępujące okręty: ,,W a rta1' 2574 ton rej.
brutto, ,,Warszawa*' 2.486 t., ,,Łódź" 2 450

i., ,,Rewa' 2.376 t. Długość tych parow
ców waha się od 77 do 97 mtr., szerokość
od 11 i pół do 13 m,, siła maszyn wynosi u

wszystkich 1500 koni parowych. Wszyst
kie są stalowe, przeznaczone dla przewo
zu towarów, oprócz ,,Rewy", biorącej rów
nież pasażerów.

Między 2.018 a 1.894 ton rej. brutto ma
ją nast, parowce stalowe, zaopatrzone w

maszyny o sile od 1000 do 1250 koni paro
wych, a pizeznaczone dla przewozu towa
rów: ,,Kraków", ,,Poznań", ,,Toruń", ,,W il
no". ,,Katowice", należące do ,,P. P. Żeglu
gi Polskiej”, oraz ,,Robur 3", ,,Robur 4",

,,Robur 5", ,,Robur 6", należące do Tow.
,,Poiskarob",

Na tem kończy się lista polskich okrę
tów handlowych o wielkim i średnim tona

żu, dalej następuje szereg drobniejszych o-

krętów o pojemności mniejszej niż 1000 ton

rej. brutto Oprócz ,,Ville de Tulon" , paro
wca sta.owego, towarowego, pojemności
682 ton rej. brutto należącego do jednej z

firm warszawskich, a rejestrowanego w por
cie gdańskim, wszystkie inne parowce tej
grupy zarejestrowane są w Gdyni,

Do floty handlowej polskiej zaliczyćby

jeszcze trzeba szkolny okręt handlowy, na
leżący do ministerstwa przemysłu i handlu

Okręt ten, to tak dobrze znany każdemu
w Polsce z widzenia lub ze słyszenia. ,,Dar
Pomorza", pojemności 1566 ton rej, brutto

długości 78.50 mtr., szer. 13.50 m., o głę
bokości zanurzenia maks. 6.85 m. ,,Dar
Pomorza" jest okrętem stalowym, motoro-

wo-żaglowym, o sile motoru spalinowego
560 kom parowych. Zbudowany został w

1909 roku w Hamburgu w stoczni ,,Bloom
Co. Voss”.

Na
ztal harcerzu w Polsce

W uzupełnieniu naszej wiadomości o przy
jeździe twórcy skautingu gen. Badęn Powella
do Polski na międzynarodowy zlot skautów —

podajemy, że gen. Baden Powell przybędzie
w towarzystwie gen. Burta.

Organizacje harcerskie w Anglji, Francji,
Belgji i Holandji przyobiecały delegatowi har*
cerstwa polskiego udział swój w międzynaro*
dowym zlocie. Uprzednio już udział w zło*
cie harcerzy wodnych zgłosiła Szwecja, Ruj
Tiunja, Łotwa, Estonja, Finlandja oraz Węgry.

Nasze blnbiw M ircie
Uczą peinad 300 pilotow

Polskie kluby lotnicze liczyły w roku ub.
1.081 członków, w tem 302 czynnych pilotów.
Z ogólnej liczby pilotów, aeroklub warszaw*
ski posiada 73 pilotów, poznański — 61, lwów*
ski - 34, lubelski — 32, krakowski — 29, wis
ieński — 21, śląski — 18, łódzki - 13, klub

lotniczy Podlaskiej Wytwórni Samolotów —

11 oraz aeroklub gdański - 10.

Wśród pilotów znajdowało się we wszyst*
kich klubach lotniczych 12 kobiet w tem 11

pilotek wyszkolonych w Polsce i jedna wy*
szkolona zagranicą.

UpadSoftct w Niemczech
Według danych niemieckiego urzędu staty*

stycznego ogłoszono w lutym 1.091 upadłości
wobec 1.128.,w styczniu rb. Równocześnie,
wszczęto 789 sądowych postępowań ugodo*
wych gdy w styczniu 751. Jak widzimy, cy*
fra upadłości w Niemczech utrzymuje się
wciąż jeszcze na wy'sokim poziomie

.1rżeli Ig szczeicia nie szukasz - szczeńcie szuka Ciebie!

Dnia io.go marca 1932 roku rozpoczyna się miesiąc bogactwa, miesiąc, w którym wy*
granesięgajądokwoty25.0 O .tlOO ZlO'UCli

jest tó miesiąc ciągnienia 5*tej klasy Państwowej Loterji. — Narzekasz, a ukrywasz się
przed szczęściem, które Cię wola. W :edz, o tern, że główna wygrana 5*tej klasy wynosi

1.000 .090 z olych
pizyczein co drugi numer wygrać musi! — Cena 7* losu tylko 50 zł. 50 z ł nikogo nie zrujnu*
je natomiast kolosalne wygrane, jakie łatwo os ągnąć możesz — dadza Ci lepsze i spokojniejsze
jutro. Więc gdy szczęście Cię woła — posłuchaj sięl Spiesz do najszczęśliwszej kolektury

,, UŚMIECH FORTUNY*1 BYfi^OSZ(l, UL. POMORSKA 1
I nabądź los klasy 5-tej. Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast! — Za*
miejscowym wysyła się losy po uprzedniem wpłaceniu należności na konto czekowe
P. K. O . nr. 212694.
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W cierwongm rain tak u siebie
Jeszcze o przyfacielslwie berlińsłto-

ni'tshiewslciein
Jako ilustracja do flirtu berlińsko-roo-

skiewskiego posłużyć może niezmiernie

charakterystyczne ogłoszenie, które się u-

kazało w dodatku podróżniczym ,,Berliner
Tageblatu,

”

z dnia 4 marca br. Znajdujemy
tam wskazówka, d'otyczące podróży na fran

cuską Riwierę, do Szwajcarji, Tyrolu i... do

Rosji. Ni mniej n-i więcej! Turystyczne in
teresujące (jgesellscłłaftreise” wybierające
się w polróż do państwa, gdzie prawo Bo
że i :Iudzk:ę jest poniewierane. Różne ką
gusta turystów,,..

Niemieccy turyści widocznie mają gu
sta —- moskiewskie i na wiosnę i lato wy
bierają s-ę do taju — Sowieckiego. Czyta
my więc w nęcących ogłoszeniach .Ber!i-
ner Tagebłattu" o szczególnie zniżkowych
cenach, różnych turach i skombinowan, po
dróżach. Dowiadujemy się nawet że specjał
ńe prospekty otrzymać można przy placu

Lenina (?!J w Berlinie w biurze podróżni-
czem Rudolfa Mossego,

I tak np. na uroczystości majowe (tak
tak!) będą zorganizowane podróże do M o
skwy, Leningradu, Kijowa i O-desy. Cena

pierwszej kategorji 252 marki, drugiej 376

mk., trzeciej 556. Podróże tzw, piatiletki od
20 czerwca i 10 sierpnia, podróże po W o ł
dze: 4 dir.owy pobyt w Moskwie, 10 dni pa
rowcem po Wołdze do Stalingradu i z po
wrotem koleją do Moskwy — 125 dolarów.
Itd. Itd., .. do Krymu, Kaukazu, Azji środ
kowej, nawet na lodołamaczu na północ.
Do Tyffisu d Armenji, do Batum i Włady-
kaukazu.... wszędzie wygodnie, tanio, mi
ło... wśrósl przyjaciół, wśród swoich — jak
u siebie w domu!

Biedn: zbankrutowani nieszczęśliwi
Niemcy, podróżujący dla przyjemności po
całym św.ecie, zwłaszcza po Sowietach.

Japonja zawiesiła działania wojenne
Pod Szanghaiem poległo 23.000 ofiar

Na pół godziny przed otwarciem nadzwy*
czajnego zgromadzenia Ligi Narodów nadeszła
do Genewy wiadomość, że nastąpiło przerwa*
nie kroków- wojennych pod Szanghajem ze

strony Japonji. Naczelne dowództwo wojsk
japońskich wydało rozkaz, aby wojska japom
skie pozostały na swoich stanowiskach i za*

wiesiły wszelkie działania w-ojenne, o ile tylko
nie będą atakowane przez w-ojska chińskie.
Wiadomość powyższa, rozeszła się bardzo szyb*

ko po kuluarach i powitana została z żywem
za-dowoleniem.

Cała prasa paryska poświęca obszerne ko*
mentarze sukcesowi Paul Boncoura, któremu
udało się doprowadzić do załagodzenia kon*
fliktu między Japonją a Chinami. ,,Le Petit
Parisien" donosi, że Paul Boncour energicznie
nalegał na przedstawiciela Japonji Sato, chcąc
wymóc, aby zawieszenie działań wojennych
nastąpiło przed zwołaniem posiedzenia Ligi Na

rodów-, które - jak wiadomo — ma odbyć się
jutro.

Według ostatnich depesz prasy francuskiej,
z terenu walk, oddziały japońskie dotarły pra*
wie wszędzie do wyznaczonej granicy, W

l' swym kablogramie do ,,Le Matin" korespon*
j dent z Szanghaju zaznacza ni. in., że nie można
I powiedzieć o 19*tej armji, ii cofa się w porząd*

ku, gdyż wogóle nie można mówić o porządku
w Chinach. Tyle jest pewne, że nie porzuciła
ona oręża, żołnierze nie dopuszczają się gwał*
tów nad ludnością cywilną. Chiński generał
Sin złożył ślubowanie następujące: Prowadzić
będziemy walkę do ostatniej kropii krwi i w

żadnym wypadku nie pozostajemy pod jednem
niebem z Japończykami.

Francuscy rzeczoznaw-cy wojskowi obliczają
wysokość strat z obu stron w cifcgu 25 dni walk

pod Szanghajem na 23.000 zabitych i rannych.
Liczba ludności cywilnej, poległej w czasie

bitwy pod Szanghajem, nie zostanie nigdy praw
dopodobnie ustalona. Szkody, spowodowane
walkami, mają być oszacowane na 600 miljo*
nów dolarów.

Nowe ustawy w Selmie
Wpłynęły do laski marszałkowskiej projek*

ty następujących ustaw: ustawy o ubezpiecze*
niu społecznem, ustawy w sprawie zmiany nie*

których przepisów ustawy z dnia 18 grudnia
1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu,
ustawy w sprawie zmiany niektórych przepi
sów ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o urlo*

pach dia pracowników zatrudnionych w prze*
myślę i handlu oraz ustawy w sprawie zmiany
niektórych przepisów ustawy z dnia 18 lipca
1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezro*
bocia.

Fisiłiiujji inwcslgcsiSny
PMP

na budonę nowiich iinp
koicjowgcit

Stworzony ostatnio fundusz inwestycyjny
przedsiębiorstwa ,,Polskie Koleje Państwowe"
przeznaczony będzie na budowę nowych linij
kolejowych, prowadzoną na podstawie upoważ
nień ustawowych, budowę, rozszerzenie i ulep
szenie objektów i urządzeń już istniejących
na kolejach, nabywanie nieruchomości oraz po*
większenie stanu taboru i inwentarza użytko*
wego. Pozatem sumy z funduszu tego'-ob/ej*
mować będą wydatki na odbudowę zniszczo

nych w czasie wojny objektów kolejowych
oraz koszta przebudowy i wymiany objektów
i urządzeń, wreszcie wymiany taboru i inwen*
tarza przekraczające ich wartość inwentarzo*

wą. Wyłączone tu są koszta wymiany mate*

rjałów nawierzchni, które pokrywa się z kre*

dytów zwyczajnych przedsiębiorstwa.
Rozporządzenie Rady Ministrów o fundu*

szu inwestycyjnym PKP wchodzi w życie
z dniem 1 kwietnia br.

Wycieczki amerykań
skie w Polsce

Wiosną i latem roku bież. przejeżdżać bę*
dzie przez Polskę szereg wycieczek amerykan*
skich profesorów, przemysłowców, nauczycie*
li itd., którzy udawać się będą do Rosji So.
wieckiej.

Mając na celu przeciwdziałanie propagan*
dzie antypolskiej, prowadzonej zwłaszcza usi!
nie na terenie Ameryki, Polska YMCA orga*
nizuje przyjęcie szeregu wycieczek amerykan*
skich, projektując zatrzymanie ich na krótki
czas w Polsce, Wycieczki te zwiedzą najważ*
niejszc ośrodki naszego kraju i członkowie
ich zapoznają się naocznie z rozwojem Pol*

ski, mając sposobność bezpośredniego zetknię*
cia się z szeregiem zagadnień, przedstawia*
nych przez wrogą Polsce propagandę w fał

szywem świetle.
Na wiosnę zapowiedziane są już 4 tego t o

*

dzaju wycieczki amerykańskie, w których weź
tnie udział szereg wybitnych i wpływowych
osobistości amerkańskich.

Pięć barw Piandźurfft
Nowa flaga niepodległej republiki mandżur

skiej złożona będzie z 5-ciu barw: żółtej, czer
wonej, niebieskiej, białej i czarnej.

Źródła sowieckie objaśniają barwy 'w na
stępujący sposób:

Żółta — jest symbolem żółtej rasy, czerwo
na t według' pojęć chińskich oznacza gorli
wość i ofiarność, niebieska — ma oznaczać dą
żenie do sformowania wielkiego państwa, bia-

j ły — oznacza spokój, a czarny - dążenie do

postępu.

Ruiny i zgliszcza

Ofiarą krwawych i zaciętych walk, toczących się od dłuższego już czasu między wojskai
mi japońskimi w Szanghaju padła dzielnica chińska tego miasta, która ulegia całko-witemu

zniszczeniu. Na zdjęciu naśżem widzimy fragment zniszczonego miasta, resztki-murów.

znis-zczonych przeswodów elektrycznych.
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Nie jestem zaręczony!
wola Jan Kiepura

Wiadomość, że Jan Kiepura zaręczył się
w Budapeszcie z córką właściciela ziemskiego
Halmosa, wywołała zwłszcza w świecie niewie
ścim poruszenie. Tymczasem już w dniu 2 mar

ca jedno z pism wiedeńskich zamieściło lis'

Kiepury, datowany z Berlina, w którym nasz

sławny tenor zaprzecza tej wiadomości i pisze:
,,Nie jestem zaręczony! Te wszystkie gratula
cje i życzenia, które otrzymuje ze wszystkich
stron w związku z notatką prasową o moich

zaręczynach, są skierowane pod niewłaściwym
adresem. Smutne to, że nie jestem zaręczony,
leez hie moja w tem wina. Nie moja w tem

wina także, iż ludzie z dawnej i zażyłej przy
jaźni między mną a ową damą towarzystwa
budapeszteńskiego skonstruowali sobie romans.

Zabieram głos w tej sprawie dlatego, iż
uważam za swój obowiązek stanąć w obronip
damy, dla której taka fałszywa wiadomość
o zaręczynach mogłaby być wysoce przykra;
w każdym razie przykrzejszą niż dla mnie, dla

którego raczej była pochlebną. Pozatem muszę
także ująć się za moim sekretarzem, który za
sypywany jest formalnie stosem listów z ży
czeniami, wyrazami współczucia i pogróżkami.

Arcgfesiaźę w bufrze
WłsiowfsifioraemSlcacfcW'eaSaaf(tt

Przechodnie jednej z ulic Wiednia zaałar*
mowani zostali ukazaniem się dużej czerwonej
limuzyny, która z wielką szybkością przejeż*
dżala miasto. W pewnej chwili podniosło się
wieko przyczepionego do samochodu wielkiego
kufra; ujrzano wówczas jakąś rękę, która —

widocznie z największym wysiłkiem — podno*
siła ku górze okute wieko...

Na ten widok wzniecili larum i wraz z zaa*

larrnowaną policją pobiegli za samochodem.

Dzięki systemowi świetlnych sygnałów stoso*

wanycb przez policję każdego wielkiego mia*

sta, podejrzaną limuzynę zatrzymano już przy
następnem skrzyżowaniu ulic. Gdy agenci po*
licji podeszli do podejrzanego kufra, jego wie*
ko otworzyło się zupełnie i wyjrzał z niego spo
kojnie i nie bez zainteresowania szykownie u*

brany młody człowiek. I on i prowadzący au*
to zostali natychmiast wylegitymowani; pro*
wadzący był dyplomatą, członkiem poselstwa
amerykańskiego; zapakowaną w kufrze ofiarą
był nie kto inny jak jeden z synów arcyksięcia
Leopolda Salwatora.

Młody arcyksiążę chciał — jak opowiada —

doświadczyć uczucia jazdy w zamkniętym ku*
frze. Po bardzo jednak niedługiej chwili mu*
siał szerzej otworzyć jego przymknięte wieko,
by dopuścić nieco więcej powietrza. Ręka wy*
suwająca się zaalarmowała Wiedeńczyków.

Kiepura nic jest więc zaręczony, a wiado

mość, która się pojawiła w pismach wiedeń
skich, jest tylko bezpodstawną pogłoską.

W dalszym ciągu swego listu mówi o swo

ich planach na przyszłość. Zaprzecza przede-
wszystkiem pogłosce, jakoby występował w te
atrze sławnego reżysera Reinhardta. Współ
praca z Reinhardtem będzie ewentualnie możli
wa dopiero w jesieni, w której tenor będzie
miał więcej pola do popisu, do śpiewu i gry
O .to bowiem chodzi Kiepurze w pierwszym
rzędzie. Z tego też powodu wielkie zadowole
nie sprawił Kiepurze nowy film dźwiękowy,
który obecnie ukończyła berlińska ,,Ufa" i w

którym Kiepura gra główną rolę. Dziękowiec

ten jest zatytułowany: ,,Pieśń wśród nocy".
Obecnie po ukończenin tego filmu czeka

Kiepurę dłuższa podróż koncertowa do Ame
ryki, gdzie na początku przez trzy miesiąee
będzie występował w operze w Chicago, poczem
odbędzie półtoramiesięczną podróż koncer

tową po kontynencie amerykańskim.
Po Ameryce nastąpią, znowu 3 miesiące

pracy przy nakręcaniu i nagrywaniu nowego
dźwiękowca, poczem Kiepura musi odbyć zno
wu 2-miesięczne touraće po różnych stolicach

europejskich.
Tak więc czas Kiepury na najbliższe 12

miesięcy jest już ściśle wypełniony pracą. . ,

Precz z ftmdisttśc'fanil przsi parfeow anin

Przy obstrukcji, zaburzeniach trawienia, zga
dze, uderzeniach do głowy, bólach głowy i o-

gółnem niedomaganiu, zażywa się rano naczczo

szklankę naturalnej wody gorzkiej ,,Franclszka-
Józefa". Żądać w aptekach.

W celu usunięcia trudności przy parkowaniu i wogóle przy zawracaniu, zwłaszcza w ciast

nych, zastosowano przy pow'yższym samoćho dzie u tylu kola któi emi można sterować.

Powiększają one w* wysokim stopniu zwrotność wozu.

1 jafemnic siatfuflg
Teraiperatsirai sloAca wijatosi

49 Dlłif. stopni C.

Zimno posiada we wszechświacie pewno
granice. Najniższa 'temperatura, jaką ustalo
no, temperatura pustej przestrzeni, nie wyno
si ponad 273 stopni poniżej zera. Większ'e
zimno nie jest do pomyślenia z przyczyn fizy 
kalnych.

Maksymalną granicę zimna zdołano usta
lić. Maksymalna granica ciepłoty natomiast
nic jest znana. Nauka przypuszcza jedynie, iż
wo wnętrzu pewnych ciał niebieskich panuje
żar dochodzący do wielu miljonów stopni Cel
sjusza. Brak jednak środków, któreby dokła
dnie mogły ustalić temperaturę tenętrza tych
ciał.

0 ile chodzi natomiast o pomiary, dotyczą
ce temperatury powierzchni nauka użyła po
mysłowych metod, umożliwiających ustalenie
ich temperatury. Słońce, kt'órego ciepło jest
źródłem życia na ziemi, posiada na powierzch
ni temperaturę, wynoszącą do 6000 stopni Cel
sjusza. W porównaniu z temperaturami ziem-

skiemi, jest to temperatura wprost olbrzymia.
Przed kilku laty jeszcze wy'dawało się rzeczą
zupełnie niemożliwą, aby można było taką
temperaturę wytworzyć w sposób sztuczny w

jakiemś laboratorjum ziemskiem. 'Udało się to

dopiero uczonemu wrocławskiemu dr. Zuna-

merowi, który pod ciśnieniem 30 atmosfer

przeprowadził prąd elektryczny przez słupek
węgla, przyczem w chwili, gdy koniec słupka
począł topnieć uzyskał temperaturę, przekra
czającą — 6000 stopni O.

Słońce nasze bynajmniej nie należy do

gwiazd najgorętszych. Ma ono już za sobą
okres największego żaru i należy do chłod
niejszych-' gwiazd naszego wszechświata. Dwa

razy większą temperaturę posiada już SyrjusB
na swej powierzchni. Temperatura gwiazdy
Lambda w Orjonie płonie z siłą 26.000 stopni,
a pewna gwiazda w konstelacji Pegaza osią
gnęła temperaturę 200 000 stopni.

Według obliczeń angielskiego uczonego
Eddingtona temperatura wnętrza słońca wy
nosi prawdopodobnie oko-ło 40 miljonów stop

ni Celsjusza.

Polskie sita:t? w Stanscn Zfefe
Sfasnlramcłc - oazą polskości

Najbardziej polskiosu miastem w Stanach

Zjednoczonych Ameryki Północnej jest miasto
Hamtramck w stanie Michigan.

Na 65 tysięcy osób, zamieszkujących to pię
kne miasto, jest pięćdziesiąt kilka tysięcy Po
laków. Oczywiście cały zarząd miasta znajdu
je się w rękach naszych rodaków.

Miasto Hamtramck 'wyrosło z niebywałą,
iście amerykańską szybokścią. Przed dwudzie
stu jeszcze laty była to maleńka osada, liczą
ca trzy i pół tysiąca mieszkańców, wyłącznie
Niemców.

Dziś rozwój miasta osiągnął prawie swój
kres i wątpliwe, czy ludność zdoła się jeszcze
znacznie powiększyć. Miasto posiada bowiem

ograniczone możliwości rozwoju, bowiem są

siednie miasteczko Detroit, dziś najpoważniej
szy ośrodek przemysłu automobilowego, roz
rastało się znacznie szybciej i zajęło tereny,
leżące wokoło miasta Hamtramck.

Miasto stało się w ten sposób wyspą w

środku innego miasta.
Pomimo to Hamtramck zachowuje całko

witą swą odrębność, posiada własny samorząd
i obywatele strzegą go, jak oka w głowie. Nie
poślednią rolę musi w tem odgrywać fakt, że

podatki miejskie s%tu znacznie niższe, niż w

Detroit.
W obrębie tego dziwnego miasta, zajmują

cego przestrzeń 2 angielskich mil kwadrato
wych, znajduje się około trzydzieści fabryk
automobilów, łub ich części, z których naj

większą jest fabryka ,,Dodge Brothers", *ft-

trudniająea 27 tysięcy robotników, wyłącznie
Polaków. Poza gmachami fabryk, w Ham-
tramck znajdują się prawie wyłącznie drobiie

domy dwurodzinne, na ulicach słychać tylko
polską mowę.

Wielu obywateli miasta nie zna wcale ję
zyka angielskiego, ani wogóle żadnego języka
poza polskim.

Mieszkańcy tego miasta cieszą się doskona
łą opinją u sfer kupieckich i mają prawie nie
ograniczony kredyt.

Jest to zrozumiałe, gdyż prawie 80 proc.
wszystkich mieszkańców jest właścicielami
domków.

J. O, CURWOOD.

Dolina ludzi milciącFch
SN*
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Przez Krainę Siarki.

Kent nie zapomniał bynajmniej, iż

jest wyjęty zpod prawa, mimo to nia
bał się wcałe. Mając o co walczyć na*
brał ponownie właściwej sobie prze*
biegłości. Do Chippewyan zbliżał

się ostrożnie, jakkolwiek był zupełnie
pewien, że obecnie nawet starzy dru*
howie nie poznaliby go przy spoka*
niu. Broda wyrosła mu na kilka ca*
Ii; rzadko przystrzygany włos skudlą*
ciał. Zimą jeszcze Picard uszvt przy*
jacielowi płaszcz z skóry młodego ka
ribu. zdobiąc go frendzlą nakształt
szat indyjskich.

Kent rozmyślnie wszedł do Chip*
pewyan nocą. W budynku Kom panji
Zatoki Hudsonu, gdzie najpierw wstą
pił - płonęły mgliście lampy olejne.
Było tu pusto zupełnie; jedynie, sub*
Jekt ziewał ra ładą. Kent wybierał i

targował dobrą godzinę. Kunił nową
odzież wspaniały karabin Winches*
tera. Orai tyle żywności ile mógł tył*
(po unieść Nie zapomniał o brzytwie

i nożyczkach, mimo to jednak po o*

płaceniu wszystkiego schował jeszcze
dó portmonetki równowartość dwu
skór srebrnych lisów. Tejże nocy o*

puścił Chippewyan i przy świetle księ
życa rozbił obóz o parę mil dalej na

północ, w stronę Smith Landing.
O świcie ruszył dalej, poczem, ty*

godniami całemi, wolno lecz uparcie
sunął na rakietach śnieżnych łorzy*
skiem rzeki Slave. Na północ, wciąż
na północ. Wyminął fort Smitha i
Smith Landing, skręcił na zachód i
dotarł do fortu Resolution. W kwie*
tniu trafił do Hay River Post, kędy
rzeka Hay wlewa swe wody do jezio*
ra Great Slave. Ledwo lody puściły
kupił czółno i popłynął z prądem iMa*

ckenzie, w końcu czerwca zaś skrę*
cił ku południowemu Nahani.

— Weźmiesz wprost między źró*
dła południowego i północnego Na*
hami! — powiedziała mu niegdyś Ma*
rette. — Tam znajdziesz K rainę Siar
ki, za Krainą Siarki zaś leży Dolina
Ludzi Milczących.

Trafił wreszcie do tego kraju. Roz

bijając obóz czuł w nozdrzach woń
siarki. Skoro księżyc wszedł, zoba*

czył świat cały przez żółty opar. O
świcie ruszył dalej.

M ijał rozległe, nisko położone mo

kradła zionące mgłą siarczaną. Im da

lej, tem błota leżały częściej, tem w y
raźniej kraj cały nabierał charakte*
ru biblijnego piekła. Tu i ówdzie ro*
słv krzewy i krzaki pozbawione
wszakże jagód. W lasach i na łąkach
brakło jakiejkolwiek żywej istoty.

Był to kraj wód pozbawionych ry*
by, roślin bez kwiatów, powietrza bez

jednego ptaszka, kraj zadymiony,
smrodliwy i milczący. Wędrowiec
zżółkł. Żółty nalot powlókł odzież je*
go i czółno, twarz i ręce. Nie mógł
się pozbyć z ust przebrzydłego sma*
ku. Trzymał jednak uparcie kurs na

zachód. Zżółkł mu nawet kompas w

kieszeni. Nie m ógł nic przełknąć. Za
ledwie dwa razy na dzień popijał nie*
co wody z manierki.

A xMarette odbyła tę podróż. U sta
wicznie myślał o tem. Ów szlak po*
nury, dziedzina diabła, której unikał
zarówno biały jak indjanin — wiódł

przecie notajemnie do ich wspólnego
domu. Trudno było uwierzyć że ko*
bieta wytrzym ała piekielne niewygo*
dy podróży, że wdychała to zatrute

pow ietrze jego samego przyprawiają*
ce o mtUhśai

Byle dalej, byłe prędzej się stąd
wydostać. Kent pracowicie robił wio*
słem. Oczadziały, napół przytomny,
nie czuł już ani zmęczenia, ani gorąca
bijącego z rozgrzanej wody.

Zapadła noc; wzeszedł księżyc cho
rowitem światłem zlewając niesamo*
w ity krajobraz. Kent leżał na dnie
czółna przykrywszy twarz skórza*

nym płaszczem j usiłował usnąć. Lecz
sen nie przychodził. Przed świtem ru

szył dalej, przy świetle zapałki ra*

dząc się kompasu. W ciągu całego
dnia nie wziął nic do ust, ale skoro
noc zapadła stwierdził, iż oddycha sfę
już łatwiej. Rezygnując z nocnego
spoczynku wędrował, przy coraz żyw
szym blasku księżyca, i wreszcie, w

ciszy zupełnej usłyszał dalekie wycie
wilka.

Aż krzyknął głośno z radości. Za*
chodni wiatr przyniósł mu świeży po*
wiew, więc łyknął to czvste powiet*
rze, jak w pustyni spragniony wędro
wiec łyka haust wody. Nic pilnował
już kompasu, wiosłowa! tylko uparcie
w kierunku tego wiatru. W godzinę
później zauważył, iż płynie przeciw
leniwemu prądowi gdy zaś ikosito*
wał wody, stwierdził, i* mi tylko lek
ki posmak siarki.

gDttear '-*m mmOuA)
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nDladg strach” gwardii milera
WSciekafą się na litw c

I Szanahai urządzała fut w Gdafiska
W ,,irywpafycztiynr organie Hitlera

MVBlki*cher Beobachter", który snuje nie
jednokrotnie niesłychanie fantastyczne le 
gendy na temat Polski, ukazał się płomień
ny, wulkaniczny artykuł o wszystkiem po*
trosze: Chinach. Gdańsku, Prusach, Kłajpe
dzle no I oczywiście o Polsce.

Autor omawia na wstępie bardzo szero
ko zagadnienie Kłajpedy. ,,L itewskie igra
szki z ogniem I" - zauważa ,,roztropnie" i

przypomina s%wa Stresemanna po lite w 
skim puczu kłajpedzkim w r. 1923: ,,M ło
de państwo litewskie z łą drogą wchodzi
do rodziny narodów!" W puczu tym —

pzypomina pismo - brało udział także re
gularne wojsko: dwie kompanje szkoły woj
skowej w cywilu, wysocy urzędnicy z mi
nisterstwa w Kownie a szereg poszczegól
nych oficerów,

Omaw.ając powstanie Niepodległości
Litwy autor pisze: Stworzenie państwa te
go przewróciło w głowach nacjonalistom 1 :

tewskim. Marzą oni dziś o państwie W .

Księcia Wdanhesa (Witolda?), które ongiś
rozciągało się od Bałtyku po Morze Czar
ne (??) Arogancja tych ludzi nie zna żad
nych granic. T a nienasycona żądza wielko
ści została przygaszona, gdy w roku 1920

gen. Żeligowski odebrał Litwinom Wilno.
Mimo to w swej konstytucji z r. 1927 Litwi
ni wyznaczyli stolicę swą w Wilnie, uważa
jąc Kowno za czasową siedzibę rządu. T a k

jak dziś Kłajpedę, mianują litewską, tak
samo Wilno nazywai w swoim czasie li
tewskśeiK miastem, Polacy przeciwnie są

przeświadczeni, źe Wilno jest polskie. W

rzeczywistości obie strony nie mają racji,
gdyż miasto to winno by w razie plkbiscytu
przypaść raczej Palestynie (czemu nie

Niemcom?),
PORACHUNEK DAWNYCH PRZYJACIÓŁ

Z LITWINAMI.

Nagle zmienił się front litewski. Ekspan
tywne tendencje odwróciły się od Wilna ku

Kłajpedzie. Rząd litewski zw rócił uwagę
aa fa kt, że największą trudnością w walce
z Polską stanowi wspólność relfgji katolic
kiej. Duchowieństwo katolickie zrozumiało

pod wpływem Watykanu, że sztucznie skon
struowano polityczne przeciwieństwa z Pol
ah* i po ustąpieniu WaldemaraSa zwróciło

złą ku pewnej bratersko-katolickiej solidar
mości Pod wpływem duchowieństwa kato

Bckiego aa Litwie ekspansja litewska zmie
nlła orjentację i pomaszerowała na Kłajpe
dę, Jeśli Litwa z takim naciskiem zwraca

się dziś fet Kłajpedzie, to dzieje się to nie
tylko wskutek jej ,,Dranig nach Osten", ale

działają tam w pływy polskie i francuskie.

Autor artykułu powyższego przeprowa
dza dalej analogję pomiędzy terytorjum
Kłajpedzkiem i Pomorzem i przypomina
słowa marszałka Focha: Przyszła wojna
wybuchnie na niemieckim Wschodzie o Po
morze!

Organ Hitlera żali się, że litewslce ata
k i na Kłajpedę prowadzone są w ścisłem

porozumienia Francji, Polski i Litwy i ma
ją prowadzić do udzielenia Litwie kompen

sat za W iln o w postaci Kłajpedy i w Prusach
Wschodnich.

,,Niemiecki Michel - pisze Volk Beob,
— nie może jednak zrozumieć, jak narody
takie jak Polska i Litwa, które Niemcom

zawdzięczają swe oswobodzenie (H!) z ,,ro
syjskiego jarzma", mogą tak postępować.
(Takich andronów zdaje się dotąd jeszcze
nie czytaliśmy).

FARBOWANE LISY.

,,Uważajmy — przestrzega na zakończę
niu Yolk, Beob. — aby Gdańsk nie sta! się

Szanghajem a Kłajpeda i Prusy Wschodnie
— Niemiecką Mandżurją, Polska tylko cze

ka na to, aby Kłajpeda stała się litewską.
Będzie to sygnałem do zamachu na Prusy
Wschodnie'*.

Tych ilarmów hitlerowskich nikt nie
weźmie na serjo, a zwłaszcza opinia polska
która zdaje sobie sprawę, że nie gdziein
dziej, tylko w Prusach Wschodnich i w

, ,gdańskim Szanghaju" hakatystyczne
Czang Kej Szeki gromadzą siły hitlerow
skie. To jedno jest zupełnie pewne i żadnej
nie podlegające wątpliwości.

ProicMfj urtaw skarbowych
na warsztacie praco seimu

Grupa poselska B. B. W. B . z komisji skar
bowej obradowała przez cały dzień nad projek
tam i ustaw: o utworzeniu państwowego przed
siębiorstwa ,,P0lski monopol tyto n io w y", w spra
wie zmiany ustawy o opłatach stemplowych, w

sprawie zmiany ustawy o finansach komunał

nych.
Ustawa o utworzeniu przedsiębiorstwa ,,Pol

ski monopol tyto nio w y" przekazuje eksploato
wanie te go monopolu przedsiębiorstwu państwo
wemu, prowadzonemu na zasadach handlowych,
które będzie stanowiło samoistną osobę prawną.
Przez to eksploatacja monopolu zostanie wyod
rębni ona z ogólnych ram administracji skarbo
wej, a gospodarka zostanie zracjonalizowana. —

Grupa przyjęła projekt ustawy, proponując doń

pewne poprawki.

Do pro jektu ustawy o opłatach stemplowych
zaproponowała grupa szereg poprawek, zdążają
cych do obniżenia wysokości pewnych opłat i do
stosowania opłat stemplowych do zmienionych
warunków obrotu.

W dyskusji nad ustawą o finansach komunal
nych zaproponowano szereg poprawek uzgodnio
nych. z Rządem, a w szczególności poprawki eo

do rozdziału wpływów z dodatków do podatków
konsumpcyjnych między miasta, zw iązki komu
nalne i fundusz pożyczkowo-zapomogowy. Za

pewnienie większych źródeł dochodowych komu
nalnemu funduszowi pożyczkowo-zopomogowomu
pozwoli utworzyć poważniejszy fundusz kredy
towy na pomoc finansową związkom komunal
nym, borykającym sig z trudnościami matcrjal-
nemi.

Nicsiicfp w ognfn wsilii
przedwyborcze!

Minister niemiecki Dietrich podczas mvega

przemówienia wyborczego w którem opowia*
da się za kandydaturą Hindenburga. Randy*
dat Stahlhelmu i p a rtji nacjonalistycznej Dne

sterberg podczas swego przemówienia u
' Ko

lonji. U dolu Adolf Hitler wódz narodowych
socjalistów (nNaziu) wygłasza przemówienie

do swoich zwolenników w Berlinie.

GdaAshle baloniki l duwersfc
Nie chcą zrozunTeC własnych Interesów gospodarczych
W części VII-ej Umowy Warszawskiej

zawartej przez rząd polski z Wolirem M'a
słem Gdańskiem w roku 1921, przewidzia
ne zostały specjalne algi dla Gdańska w

jego obrocie towarowym z zagranicą.
Gdańsk mianowicie uzyskał prawo posia
dania specjalnych kontyngentów z lis t za
kazów przywozu, ogłaszanych przez rząd
polski. Rząd polski, powodując się wów
czas daleko idącym liberalizmem, dał s'ę
przekonać argumentem gdańskim, źe ob
szar Wolnego Miasta włączony do gospo
darczego obszaru Rzeczypospolitej nie bę
dzie mógi bez szkody dla siebie zerwać
odraza długoletnich wię zó w gospodar
czych łączących go z Rzeszą Niemiecką.

Niestety Umowa Warszawska nie prze
widziała, źe czas trw ania tych kontyngen
towych przywilejów gdańskich jest jedynie
przejściowy, że więc po pewnym okresie,
kiedy scalenie obszaru gdańskiego i polskie
go pod względem gospodarczym będzie do
konane, kontyngenty te będą mus:ały upaść
Można jedynie pośrednio wnioskować, że

z 1 paźdz ernika 1931 r,, to jest z dniem

kiedy Umowa Warszawska w swym cało

kształcie będzie mogła olec rewizji, ta

część jej również, (której tymczasowość
jest oczywista) będzie musiała nledc zmia
nie.

KU UNIFIKACJI GOSPODARCZEJ.

Nasuwa się obecnie pytanie, czy dalsze

utrzymywanie kontyngentów gdańskich
leży w interes ie gdańskich sfer gospodar
czych. Kontyngenty gdańskie są przezna
czone jedynie dla konsumcji na terenie Wol

nego Miasta; przewożenie towarów pocho
dzących z kontyngentów na obszar admini
stracyjny polski jest zakazane. Dla uni
knięcia i wykrycia nadużyć muszą polskie
władze celne dokonywać lotnych rew izyj
w stosunku do towarów przywożonych z

Gdańska, celem ustalenia czy, n ie pochodzą
one z kontyngentów. Nie trzeba chyba
podkreślić, że rewizje te utrudniają w du
żym stopniu rozwój stosunków handlo
wych poisko-gdańskich, n a k tó ry ch chyba
Gdańskowi w pierwszym rzędzie zależeć

powinno.
Dlatego też z okazji ogłoszenia przez

Polskę nowych zakazów przywozu, gdy wy
nikła sprawa ustalenia nowych kontyngen-

dętka dola PolakOwzPrasachWschód.
Shdgniemieckie nniewlnnłatą bofńwkano i napastników

W związku z procesem o zajścia w Jed
wabnie odbyła się n'edawno rozprawa są
dowa przeciwko dwom oskarżonym Sawic
kiemu i Demitrowiczowi (czyż rodowic5

Niemcy?), którzy zostali.,, uwolnieni dla

braku dowodów winy.
Sąd wezwał na rozprawę 86 świadków

m, Innem! 9 dzieci szkolnych. Oskarżenie

zarzuca, że w dniu 12 grudnia obaj wymie
nieni napadli na szofera Zalewskiego z Ol
sztyna i obili go oraz usiłowali przewrócić
jego auto. Świadkowie tego zajścia byli:
polski nauczycie! szkół mniejszościowych
Boenig, sekretarz Barcz, kierownik pisma
Jankowski, poszkodowany szofer Zalewski

li niejaki Baczewski z Berlina.

Poszkodowany Zalewski zeznaje iako

świadek, że przybył z kilkoma osobami z

Dembowsa Ponieważ pasażerowie przez
cały dzień nic nie jedli, zatrzymali się w o-

berźy Welshopa, Po jedzeniu wybierali s:ę
w dalszą drogę. W chwili ,ednak, gdy Za
lewski pochylony poprawiaj coś przy sa

mochodzie, uderzono go silnie w głowę, tak

że padł nieprzytomny. Gdy przyszedł do

siebie, był pokrwawiony. Przez cztery ty
godnie by! potem niezdolny do pracy.

Podobnie zeznawał Barcz, który rozpo
znał w Demitrowiczu sprawcę napadu.
Gdy auto z broczącym krwią Zalewskim je
chało do fckarza, zostało napadnięte przez
jakichś ludzi, którzy usiłowali je przewró
cić, udało Im się jednak tylko wybić szybę,
Świadek Jankowski słyszał przytcm okrzy
ki: ,,Zabijcie Polaka na śmierć**. Świadko
wie zdawali sobie sprawę, że planuje się
przeciw nim jakiś zamach.

Oskarżony Sawicki zeznaje, że istotnie

przyszedł do oberży Welshopa, gdzie, jak
słyszał, odbywała się ,,Polenschlagerei'\ W

oberży tej ujrzał pokrwawionego człowie
ka i dowiedział się, że byli tu polscy agen
ci. Nikogo nie bił i nie widział żadnej bi
jatyki. Prawda, że w ypił ,,kieliszek" (ein
Schnapszhen"), jednakowoż nie był wsta
wiony". N ie miał też żadnego noża nrzy so

bie, gdyż nóż był mu już poprzednio ode
brany z okazji innej bijatyki (,,gość" w każ
dym razie wojowniczego widać temperamen
tu!) Nie widział, aby kto przewracał auto

Polaka, lecz tylko słyszał o tem od ludzi.

Po wysłuchaniu tak ,,rozbrajających" ze

znań i przesłuchaniu wszystkich świadków,
sąd... uwolnił oskarżonych —

, ,z powodu
braku wystarczających dowodów winy" .

nAllensteiner Zeitung", podając w ob-

szernem omówieniu przewód sądowy, o-

świadcza, że teraz wyszło na światło dzień

ne, źe ,,caly skandal z procesem w Jedwa
bnie" był wogóle niepotrzebny, dużo wywo
łal hałasu i rozdrażnienia, ale Polacy wi
dzą teraz, o ile nie są ślepi, że w Niem
czech sądy istnieją"...

Polacy jednak właśnie nie są ślepi 1 dla

tego widzą dobrze, co o sądach niemieckich

sądzić należy.
Zajścia w Jedwabnie są jednem tylko

ogniwem w całym łańcuchu m artyrologii
polskiej za kordonem.

tów gdańskich, przedstaw'clele polscy na

konferencji zwołanej w tym celu zgłosili
wniosek całkowitego zniesienia kontyngen
tów gdańskich. Propozycja polska szła w

k'erunku zupełnego zunifikowania gospo
darczego Gdańska i Polski, Zakazy przy*

'ozu wydawane w Polsce automatycznie
obowiązywałyby Gdańsk, kontyngenty zaś
dla kupiectwa gdańskiego byłyby wyda
lane na tych samych zasadach co dla ku-

liectw a polskiego przez Centralną Komisję
Przywozu i Wywozu przy Ministerstwie

Przemysłu i Handlu. Takie postawienie
kwestji najbardziej odpowiada interesom

gospodarczych sfer gdańskich, o czem

świadczy fakt, źe wiele firm gdańskich sa
morzutnie zgłasza się do ministerstw*

przemysłu i handlu w Warszawie i składa
jąc deklarację o zrzeczeniu się udziału W

kontyngentach gdańskich uzyskuje kontyn
genty na iych samych zasadach, co firmy
polskie i zarazem otrzymuje jakgdyby ,.Iist
żelazny" dla prowadzenia handlu z Polską
nieutrudiuonego przez lotne rewizje, doko
nywane v/ poszukiwaniu towarów kontyn
gentowych gdańskich na terenie admini
stracyjnym polskim.

DECYZJĘ WYDA LIGA NARODÓW

Gdańsk ze swej strony poruszył sprawę

nacjonalizacji towarów kontyngentowych.
Chodzi w tym wypadku o to, że pewne to
wary, pochodzące z kontyngentów ulegają
przeróbce w Gdańsku (częstokroć minim al
nej) i wtedy chcą uchodzić za towary wy
tworzone w Gdańsku, które maj'ą pra wo do

wolnego obnotu w Polsce. Gdańsk powoły
wał się p-zytem na odnośne umowy o na
cjonalizacji zawarte w traktatach handlo
wych polsko-austrjackim i polsk'o -francu
skim, Niestety zapominają w Gdańsku zno
wu, że obrót Polski zarówno z Francją, jak
Z Austrją jest uregulowany również prze*
istniejącą pomiędzy te m i k ra ja m i granicę
celną, że natomiast pomiędzy Gdańskiem
i Polską taka granica nie istnieje, a wobec

tego staje się koniecznem stosowanie in
nych zupełnie zasad.

Na propozycje polskie zniesienia kon
tyngentów, przedstawiciel Senatu Gdańskie

go, kierując się oczywiście raczej m o tyw a 
mi politycznemi, aniżeli gospodarczemi,
odpowiedzi oficjalnej nie udzielił. R oko w a 
na ograniczyły się jily n ie do ustalenia no
wych kontyngentów dla Gdańska. Polsce

zaś pozostała jedyn'e droga do szukania
załatwienia tej sprawy przez arbitraż czyn
ników Lig'. Narodów.

P
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Przed nowelizada n s laww inwalidzkie)
W zrozumieniu potrzeb b. loisilerzg

WobiSC zainteresowania, jakie wzbudza
w społeczeństwie, a w szczególności w ko
łach b. wojskowych sprawa nowelizacji
ustawy inwalidzkiej, poseł Brzęk-Osiński
udzielił nam poniższych informacyj:

-- Ustawodawstwo inwalidzkie we

wszystkich państwach przez długi okres
czasu leżało odłogiem i dopiero wstatn'e
lata po wojnie światowej to zagadn'enle,
jako aktualne, poruszyły. Nasze ustawo
dawstwo wzorowało się w tym wypadku
najbardziej na ustawodawstwie nlemiec-
kiem. Jednakie zarówno na skutek opero
wania w okresie waluty markowej w Pol
sce, potem w okresie dewaluacji, wprowa
dzenia złotego, jego stabilizacji, wreszcie
w czasie obecnej światowej korrjunktury,
daleko odbiegło od życia.

— W jakiej faz'ę znajdują się obecnie

prace nad nowelą?
— Przystąpiliśmy do pracy, biiorąc za

jej podstawę zgłoszone w Sejmie wnioski.
Praca nasza toczy się w ścisłem porozu
mieniu z Rządem oraz jest uzgadniana z

zainteresowanemu czynnikami społecznemi,
a w szczególności ze Związkiem Inwalidów.
Muszę w iem miejscu podkreślić obywatel
skie stanowisko Związku Inwalidów. Pra
ca nasza trwa już od dość dawna, toteż
mam nadzieję, że w ciągu bieżącej sesji
sejmowej będzie ostatecznie zakończona.

—- Jak e zmiany przynosi projekt nowej
ustawy?

—~ Przedewszystkiem skomasowanie i

uporządkowanie przepisów, dotyczących
inwalidów dalej zróżniczkowanie inwali
dów wojennych, to jest tych, którzy ucier
pieli na wojnie i wojskowych, którzy zosta
li poszkok, wani w czasie pokojowej służby
wojskowe;. Dotychczas obydwie te kate-

gorje inwalidów miały jednakowe prawa.
Projejit ustawy przewiduje również, że
członkowie przysposobienia wojskowego w

pewnym stopniu będą mogli korzystać z

dobrodziejstwa ustawy o rentach inwalidz
kich. Jeżeli chodzi o Inwalidów ciężko
poszkodo-wanych, to projekt wyraźnie po
prawia sytuację przez zastosowanie do
datku pielęgnacyjnego, daje im uprawnie
nia w dziedzinie leczenia i szkolenia oraz

usuwa zawieszalność renty, powiększa ren
tę dla rodziców, którzy utracili więcej niż

jednego svna, udziela wdowom przy zamąż-
pójściu trzyletnią odprawę, jako kapitali
zację renty,

— Czy ustawa pozbawi zaopatrzenia
dwie najniższe kategorie inwalidów, mia
nowicie inwalidów od 15% do 25%?

— Rozsiewane na ten temat pogłoski
niepokojące nie mają żadnych podstaw,
nowela nasza bowiem nie zamierza poru
szyć obecnego stanu rzeczy i obejmuje
wszystkich Inwalidów*, począwszy od inwa
lidów 15% W innych krajach, jak naprzy-
kład w Niemczech renty otrzymują dopie
ro inwalidzi od 25 % utraty zdolności zarob
kowej,

— Czy projekt ustawy przynosi jakie
oszczędności skarbowe?

— Jeiynemi źródłami oszczędności skar

bowych, teko potrzeby państwowej, przed
stawionych w projekcie nowelizacji usta
wy są: U różnica kosztów utrzymania na

w'si i 2) zawieszen'ę wypłaty rent tym
którzy prowadzą warsztaty pracy, dające
im możność egzystencji.

— Jak przeprowadzony zostanie podział
miejscowości na klasy?

W iw li koni zagranicę
W związku Organizacyj Rolniczych odbyła

się konferencja w sprawie możliwości przeciw
działania dalszej zniżce cen koni na rynku we
wnętrznym W obradach, które toczyły się pod
przewodnictwem b, ministra mż. J. Gościckie-
go, wzięli udział przedstawiciele Centralnego
Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych:
Związku Organizacyj Rolniczych oraz Państwo

wego Instytutu Eksportowego.
Z dłuższej dyskusji, podczas której omawia

no sprawę zniżki cen koni, w wielu miejscowo
ściach szczególnie jaskrawej, wyłonił się po
gląd, który podzielili wszyscy zebrani, że jedy
nym środkiem, jaki może skutecznie zapobiec
dalszej zniżce jest rozbudowa wywozu koni za
granicę. Rynków odbiorczych iest wiele. Ko
nie wysyłane są z Polski do Belgji, Holandii,
Austrii, Italii i Francji jako materjał rzeźny, lto-
n:e robocze zaś do tych krajów i do Szwajca
ni, Danii, Anglii oraz Czechosłowacji. Rok uV
dał w wyniku poważną ilość zgórą 60.000 śzji
koni. które eksporterzy nasi wysłali zagranicę

- Tak, jak zazna'czyłem — podstawą
będzie różnica kosztów utrzymania, Do

I-ej klasy zaliczone zostaną większe mia
sta, posiadające ponad 100 tysięcy miesz

kańców, oraz poszczególne okręgi przemy
słowe; do Ii-ej klasy wszystkie miasta po
wiatowe i inne miasta posiadające od 3000

mieszkańców; III-cia klasa obejmie wszyst

kie pozostałe miejscowości.
Fakt, że klub BBWR w olbrzymiej wię

kszości sitłada się z byłych żołme'-zy —

uczestników wojny - daje gwarancję naj
głębszego zrozumienia sytuacji swych kole

gów — inwalidów i załatwienia słusznych
wniosków w ej dziedzinie.

Pogrzeb i p. Kazimierza Ehrenberga

W Warszawie odbyt się pogrzeb śp. Kazimierza Ehrenberga współredaktora ,,Gazety Poi

skieju, wiceprezesa Międzynarodowego Stowarzyszenia Dziennikarzy akredytowanych przy
Lidze Narodów, W pogrzebie wzięli udział: p. wojewodą Jaroszewicz, szef biura, prasowe*
'go Z Prezydjum Rady Ministrów p. T . Święci*cki, naczelnik wydziału prasowego p. W . Prze

smycki, dyr. PAT . p . Roman Starzyński, prezes Zarządu Głównego Związku Wydawców
Dzienników i Czasopism p. Krzywoszewski, oraz liczni przedstawiciele prasy stołecznej,
związków dziennikarskich, przyjaciele i najbliżsi koledzy zmarłego i najbliższa rodzina.

Wzrost zapasu złota i aktywów
w'isśSansic Ile?.rilsan Polslslcglo ata 118 tictcadc

Bilans Banku Polsk'ego za trzecią deka

dę lutego r. b. wykazuje zapas zł'ota 606

milj. 468 tys. zł. t. j. o 4 miłj, 134 tys, zł.

więcej niż w poprzedniej dekadzie. P ienią
dze i należności zagraniczne, żśliczone do

pokrycia, zmniejszyły się o 9 milj. 914 tys.
zł. do sumy 51 milj. 363 tys. zł., natomiast
niezaliczone do pokrycia zwiększyły się o

566 tys, zł. do sumy 124 milj, 108 tys. zł.
Portfel wekslowy wykazuje wzrost o 9 milj.
273 tys, zł i wynosi 645 milj. 208 tys. zł,
Stan pożyczek zastawnych zwiększył się o

1 milj. 211 tys. zł. do kwoty 118 milj. 517

tys. zł. Inne aktywa wynoszą kwotę 132 ini-

ljonów 482 tyś, zł,, wykazując wzrost o 2

milj. 746 tys. zł,
W pasywach pozycja natychmiast płat

nych zo'bowiązań zmniejszyła się o 52 milj.
571 tys. zł. (191 milj, 354 tys. zł.) Obieg bi
letów bankowych powiększył się o 82 mi
liony 85 tys. zł. (l. 150 milj, 973 tys. zł,).

Stosunek procentowy pokrycia obiegu
biletów i natychmiast płatnych zobowiązań
Banku wyłącznie złotem wynosi 45,18 proc,
(15,18 proc. ponad pokrycie statutowe), po
krycie kiuszcowo-walutowe 49,01 proc.
(9,01 proc. ponad pokrycie statutowe),
wreszcie pokrycie złotem samego 'tylko'O 

'biegu biletów bankowych wynosi 52,69 pro
cent.

Sgiuacja eksportowa w okręgu
bydgoskim

Na podstawie Inform acgl z IsiBp Prremgstowo-Handiowel
Rozmiary tranzakeyj eksportowych zboża

doznały w ostatnim czasie nieznacznego oży
wienia. Podstawowym artykułem wywozowym,
w partjach wagonowych był jęczmień. W dzia
le przetworów mąeznyeh ogTaniczone ilości po
śledniej mąki żytniej i pszenicy wysłano na

dalsze rynki, głównie norweskie. Dużym nato.

miast popytem cieszył się w dalszym ciągu
groch, lokowany na rynkach pólnocnyeh i w

Czechosłowacji. Pomyślne warunki sprzedaży
umożliwiły przeprowadzenie również większych
tranzakeyj w dziale płatków ziemniaczanych

. (Szwajearja).
Ostatnie zarządzenia celne Niemiec, pod

wyższające cło do 170 Rmk. za 100 kg. unie
możliwiły dalszy eksport masła na ten rynek.
W następstwie tego zwinięto Zakład Badania
Masła w Drawskim Młynie, pozostawiając tyt
ko jeden w Miasteczku.

Niepomyślna sytuacja dla bekonów spowo
dowała dalsze skurczenie się wywozu. Wyra-

,zem tego był spadek eksportu z 617 ton w paź

dzierniku do 424 ton w styczniu, szynek zaś
z 101 ton w listopadzie na 81 ton w styczniu.

Skurczeniu uległ również wywóz soli, bo
z 3.184 ton w listopadzie do 1.933 ton %ystycz.
niu. Natomiast poprawy doznał wywóz sody,
bo z 60 ton w grudniu na 105 ton w styczniu.

Pomyślny przebieg tranzakeyj eksporto
wych zanotowano w wywozie fajansu. Dalsze
forsowanie wywozu zmierza do pokrycia róż
nic wynikłych w skurczeniu się chłonności ryn
ku wewnętrznego a jednocześnie trudności
płatniczych. 5

Gwałtownemu spadkowi uległ wywóz suro
wej tektury dachowej, bo zaledwie do 9,6 ton

%yporównaniu do 32 ton z grudnia ub. roku.
W branży drzewnej pewnym odchyleniom

in minus uległ wywóz dykt i płyt stolarskich
oraz skrzyń. Eksport materj ałów tartych
utrzymał się na poziomie. Eksport drzewa ko
palnianego %yżrósł o ca 100 proc. W innych
branżach nie zanotowano żadnych zasadni,
czych zmian.

Z. D. P. II. wgbndnje w Bydgoszczy
dom mieszlfalng za 1 milion zt

Dzięki, usilnej interwencji czynn'ków
przemysłowo-handlowych, Zakład Ubezpie
ezeń Pracowników Umysłowych w Pozna
niu zadecydował ostatecznie rozpoczęcie
mdowy dużego gmachu mieszkalnego w

!,v'r 'v ' N koszty tej budowy uchwa

po%yażne trudn'ości na

jakie napotykało przeforsowanie tego słu
'sznego i od dłuższego czasu pona'wianego
wniosku. Rzeczowa jednak interwencja byd
goski ej Izby P. H. przez jej przedstawicie
la łącznie z przedstawicielami miasta, któ

reprzyznało ZUPU, na ten cel bezpłatnie
najlepszą parcelę - odniosła wreszcie sku
tek mimo silnej opozycji.

Gramofony Szwafcarsi(ii
Jak zauważyliśmy, poja%dły się ostatnio na

rynku polskim oryginalne sz%vajcarskie aparaty
gramofonowe i patefonowe marki ,,HER*
M ANN THORENS S; A. S/TE CROIA.

Gramofony i patefony te nietylko, że prze*
wyższają budową i konstrukcją aparaty angiel*
skie, lecz również dźwięk tego aparatu zachwyo
ca nawet najbardziej muzykalnego słuchacza;
zawdzięczyć to należy tej okoliczności, iż do

każdego aparatu dobrana jest bardzo czuła
membrana wyżej wymienionej marki, odpo*
wiednia do każdego typu gramofonu czy też

patefonu. Używając do nich doskonałych igieł
oryginalnych szwajcarskich T. THORENS, ma

się wrażenie, że się słucha muzyki zgoła nie

mechanicznej.
Jak nam wiadomo, aparaty powyższe są do*

stępne dla najszerszych warstw społeczeńst%va,
gdyż cena ich rozpoczyna się już od zł. 80,—
wzwyż. Przy kupnie radzimy uważać 'na znak

fabryczny, gdyż każdy aparat zaopatrzony jest
w markę firmową.

Ziazó delegatów liteiisto
czenia Bractw Kurko

wych
W niedzielę, dnia 13 marca o godz. 13-tej

odbędzie się w Poznaniu w sali ,,Belweder", uL
Marszałka Focha zjazd delegatów Zjednoczenia
Bractw Strzeleckich R. P.

Z nwagi na bardzo ważne sprawy, objęte
porządkiem obrad. m. in. omówienie uroczysto
ści Kongresu Zjednoczenia (26. 6. — 4. 7, w

Katowicach) winno każde Bractwo zjednoczo
ne przez swą delegację wziąć ndział w obra
dach. Głos mają delegaci tych Bractw, które
nie zalegają ze składkami do Zjednoczenia. —

Składkę za rok 1932 ( l zł. od członka na rok)
należy nadesłać najpóźniej do dnia 10 marca

bież. roku.

flcm orial Zw. Obrony
Kresów ZochoGfnicb

Delegacja Związku Obrony Kresów Za*
chodnich złożyła p, min. Pierackiemu merno*

rjal, domagający się zwolnienia z pracy obco*

krajowców, zatrudnionych w przemyśle ślą*
skini. Wraz z memorjałem złożono tom rezo*

lucyj, uchwalonych w 187 miejscowościach wo*

jewództwa Śląskiego. Rezolucje, stwierdzające
konieczność usunięcia cudzoziemców ze wzglę*
dó%v tak politycznych, jak przedewszystkiem
socjalnych, podpisane zostały przez wszystkie
najważniejsze organizacje społeczne poszczę,
gólnycb miejscowości. Zaznaczyć wypada, że
w proteście ludności polskiej Śląska wzięły
udział nieomal wszystkie gminy wiejskie i miej
skie powiatu katowickiego, świętochłowickiego
i tarnogórskiego, a Więc całego obszaru prze*
myślowego. -

Nie IrzifmaC monet
gdańskich

Jak się dowiadujemy Senat Wolnego
Miasta Gdańska wydał w dnia 22 stycz
nia zarządzenie o wycofaniu z obiegu nie
których monet niklowych I srebrnych,
Wielu mieszkańców Pomorza - szczegól
nie północnych powiatów, mając ciągły kon
takt z W. M . Gdańskiem, przechowuje t a 
kie monety, licząc, że ze względu na za
wartość srebra przedstawiają one pewną
wartość.

Ponieważ na terenie Pomorza znajduje
się wielka ilość takjch monet, przestrzega
się wszyst'kich posiadaczy, że Z dniem 30
czerwca przestają one być środkiem pła
tniczym i po tym terminie nie będą przed
stawiały żadnej wartości, Wobec tego nie-

chcąc zostać poszkodowanym należy je
spiesznie wymienić.

Sprawa sfandarwzacfl
szynek i bekonów

Związek Przemysłu Bekonowego, w celu
dostosowania Swej produkcji całkowicie do wy
mogów zagranicznycis rynków odbiorczych e-

pfacował dalsze normy standaryzacji szynek i
bekonów.

Sfifcie itgMo

(fim a
.rsts.ane % s m e i jjesfeości

at

W. ź

Grudziądz.
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W in(crcsic warsztatów rolnych
to przynoszą rolnikom nowe ustawy?

Obie Izby Ustawodawcze zajęte są
uchwalaniem szeregu ustaw, mających na

celu dop Mnożenie rolnictwu do prze'.twa*
nia krytycznej sytuacji. Większość tych
ustaw mu na celu tak niezmiernie ważną
w dobie ctecnej: ochronę gospodarstw rol
nych w postępowaniu egzekucyjnem. Są
to: ustawa o przetargu przymusowym i

oszacowaniu nieruchomości; u s taw a o ul
gach w tgzekucji sądowej przeciwko gos
podarzom rolnym (przymusowy zarząd gos
podarstw rolnych: tymczasowe wstrzyma
nie licytacji nieruchomości); ustawa o

przejęciu egzekucji admin. przez władze

skarbowa, oraz o postępowaniu egzekucyj
nem tych władz,

PRZETARG PRZYMUSOWY
I OSZACOWANIE NIERUCHOMOŚCI.

Ustawa pierwsza; która się już ukazała
w Nr. 15 Dz. Ust. z 29, II, rb,, dotyczy tylko
b, zaboru rosyjskiego i b. niemieckiego (b,
zabór ausfrjacki miał już wystarczające
przepisy egzekucyjne) i wprowadza z mo
c y speciainego oszacowania najniższe ceny
licytacyjnej co leży zarówno w interesie

dłużnika, jak i wierzyciela,
Obecn e więc szacunek nieruchomości

będzie m ;ał zasadnicze 1 decydujące zna
czenie.

Na ziciniach zachodnich istnieje rozpo
rządzenie Rady Związkowej z dnia 8, 10.

1914, które wprowadziło najniższą cenę li
cytacyjną dla ruchomości, m ianowicie, nie

niżej połowy szacunku. Zarządzenie to do

piero na skutek starań organizaeyj zaczęto
stosować przez organa egzekucyjne. Obec
na ustawa wprowadza również dla nierucho
mości najniższą cenę licytacyjną, mianowi
cie: połowę szacunku i co najważniejsze
wprowadza zasady oszacowania nierucho
mości.

Ustawa ta jest ustawą kryzysową, gdyż
w czasach normalnych przy dostatecznej

jliości amatorów kupna nieruchomości ziem
skich nie zachodziły wypadki sprzedaży
ich za bezcen, W okresie zaś długotrwałe
go kryzysu, wobec jaskrawych łicytacyj wy
danie- tej u s ta w y stało się koniecznością
jako jeden ze sposobów walki z kryzysem.

ULGI W EGZEKUCJACH SĄDOWYCH.
Druga ustawa o ulgach w egzekucjach

sądowych ma wprowadzić nader ważne

dziś zagadnienie sądowego odroczenia licy
tacyj gospodarstw rolnych na okres czasn

nieprzekraczający normalnego roka gospo
darczego. Ma to na celu utrzymanie tych
warsztatów rolnych, które są gospodarczo
zdrowe i mają wszelkie dane do przetrwa
nia kryzysu. Leży to nawet w interesie

wierzycieli, gdyż podnosi wartość nierucho

mości rolnych, z drugiej strony dłużnikowi

umożliwia wzmocnienie jego sił gospodar
czych dając możność uregulowania długów.
Ustawa ta poza tem wprowadza rzecz cał
kiem nową: pozostawia dłużnikowi zarząd
swem gospodarstwem w razie uzyskania
przez wierzycieli przymusowego zarządu,
o ile dłużnik zasługuje na zaufan:e. Za
rządca poddany jest odpowiedniej kontroli

przez rozc. ągnięcie nad nim nadzoru i po
nosi odpowiedzialność karną i cywilną na-

równi z zarządcą cudzego mienia. Nadzór

Sąd egzekucyjny oddać może organizacji,
lub urzędowi, wzgl. specjalnemu nadzorcy,
do którego zarządzeń winien się zarządca
stosować.

EGZEKUCJA W RĘKU WŁADZ

SKARBOWYCH,

Trzecia ustawa o przejęciu egzekucji
administracyjnej przez władze skarbowe

ma na celn ześrodkowanie i zjednoczenie
działalności władz egzekncyjnych p r z y eg
zekucjach administr, w jednem ręku władz

skarbowych, jako tych, co posiadają naj
sprawniejszy aparat egzekucyjny, oraz

wskutek tego, że dotychczasowy sposób
ściągania należności różnym związkom pra
wa publicznego wpływał ujemnie na cało
kształt życia gospodarczego i zbytnio nad-
w yrężał poszczególne źródła dochodowe
W myśl ark 6 ustawa ta będzie wprowadzo
na tytułem próby. Rada Ministrów władna

jest ustaLć termin, w którym traci moc o-

mawiana ustawa.

DALSZE PROJEKTY USTAW.

Poza temi ustawami, mającemi na celu

ochronę gospodarstw rolnych, rozpatrywa
ne są obecnie zarówno w Izbach ustawodaw

ch, jak i w Radzie Ministrów różne pro j

jekty ustaw i rozporządzeń, które będą
m ia ł y ważne znaczenie w życiu gospodar-
czem rolnictwa. Są to: ustawa o rozłoże
n iu i umorzeniu zaległości podatkowych,
rozporządzenie o obniżeniu kar za zwłokę
przy egzekucjach administracyjnych, p r o 
je k t ustaw y o scaleniu ubezpieczeń socjal
nych, pnrckt ustawy o przedłużeniu na o-

kres do 2 0 lat terminów spłaty kredytów,
udzielonych przez Skarb Pań-stwa na pop'e
ranie spółdzielczości rolniczej, oraz do czę

ściowego umarzania takich należności Skar
bu Państwa itp,

Omaw ane powyżej ustawy dotyczyć
mają ogółu rolnictwa. Większy właściciel

rolny, jak
'

drobny romik, winien w swym

własnym :nteresie poznać uprawnienia, któ
re wynikną z tych ustaw, czy to w dz;edzi
nie obrony przed krzywdzącemi egzekucja
mi i sprzedażą za bezcen gospodarstw ro!

nych, ora:: nieruchomości, albo w dziedzi-

SpodziewaC się można
Prowizoryczne dane, zestawione na pod

stawie osiągniętych dotychczas wyników
badania ruchu zapasów zbóż, prowadzone
go drogą ankietową za pośrednictwem Rady
Naczelne* Organizaeyj Ziemiańskich, wska

zują, że obecny stan zapasów w dniu 1 lu
tego br, w stosunku do zbiorów r, 1931 w

918 gospodarstwach, przeważnie w ęk-
śzych, na eżących dto związku ziemian, (Cy
fry umieszczone w nawiasach oznaczają
stan zapasów w 1.600 gospodarstwach, zba

danych w dniu 1 lutego r. 1931 w porówna
niu ze zbiorami tych gospodarstw w roku
1930).

Żyto: iapas ogólny wynosił 33,4 proc.
(40,6 proc.), zapas przeznaczony na zużycie
wewnątrz gospodarstw 16,6 proc. (17,3 pro
cent), zapas na sprzedaż 16,8 proc. (22 7

proc,). Pszenica: zapas ogólny wyn'osił

Całokształt naszego obrotu towarowego u*

legł w roku ubiegłym pewnym przeobrażeniom.
W wielu państwach wprowadzono w tym okre*
sie restrykcje celne i dewizowe. Najgłębsze
jednak i najpoważniejsze zmiany nastąpiły w

naszym obrocie towarowym z Rzeszą Nie*

miecką.
Jeszcze w latach 1929 i 1930 wartość przy*

wozu z Niemiec wynosiła przeszło 27% war*

tości ogólnej naszego importu w tym okresie,
podczas gdy w ogólnej wartości naszego wy*
wozu uczestniczyły Niem cy w 31.2*/* w r. 1929
i w 25,697a w r. 1930. Rok ubiegły wraz z nie*

zmiernem zaostrzeniem protekcjonizmu Nie*
miec w stosunku do przywozu towarów z Pol*

ski, wywołał w tym układzie stosunków bardzo

poważne zmiany, odbjając się zwłaszcza na na*

nie ulg w spłacie zaległość; podatkowych,
ciężarów socjalnych lub w akcji oddłużenia
rolnictwa itd.

ROLA INFORMACYJNA ORGANIZACYJ
ROLNICZYCH.

Wobec dużej ilości tych ustaw i rozpo
rządzeń, a. szerokiego zakresu ich działa
nia, przeciętnemu rolnikowi niemożłiwem

będzie zorjentować się w nich. Do obowiąz
ku orgamzacyj rołn., a na Pomorzu -

Pomorskiego T- w a Rolniczego — należy
przyjście t pomocą swym członkom, udzie
lając im wskazówek, informacyj i wyjaśnień
zawartych w nowych ustawach.

Placówki powiatowe PTR, będą poinfor
mowane w tych zagadnieniach i ze swej
strony służyć będą wszelką pomocą, fak
tycznym członkom Kółek Rolniczych Po
morskiego T -w a Rolniczego.

P, Z.

zmnieiszcnia pódaig
39.1 proc. (45,2 proc.) , zapas przeznaczony
na zuźycJe wewnątrz gospodarstw 6,5 proc.
(6,3 proc.), zapas na sprzedaż 32,6 proc
(38,9 proc ); jęczmień: zapas ogólny wyno
sił 32,7 proc. (32,6 proc.), zapas przezna
czony na zużycie wewnątrz gospodarstw
20.2 proc. (21,7 proc,), zapas na sprzedaż
12,5 proc. (10,0 proc.); owies: zapas ogólny

w ynosił 43,0 proc. (46,3 proc.), zapas na zu
życie wewnątrz gospodarstw 42,7 proc. (43 5

proc.), zapas na sprzedaż 11,2 proc. (12,8
proc.) .

Należy pod-kreślić, że po nadejściu więk
szej liczby odpowiedzi na ankietę, wyniki
powyższe mogą wymagać korekty. Ponad
to jest prawdopodobne, że w gospodar
stwach drobnych stosunek zapasów do pro

dukcji układa się odmiennie. Jednakże sam

fakt szybszego wyczerpania się zapasów

szym wywozie do tego kraju. Szereg daleko

posuniętych obostrzeń celnych sprawił, że pod'
czas gdy wartość naszego przywozu z Niemiec

wyniosła w r. ub. 359 miljonów z!., a więc
24,6Vo ogólnej sumy naszego importu, wywieź*
liśmy do Niemiec towarów w tym okresie za

sumę tylko 315 miljonów zł., co daje zaledwie

16,8% wartości ogólnej naszego eksportu. Bi*
lans zatem naszych obrotów towarowych z

Niemcami, którego saldo wynosiło w r. 1929

27 miljonów zł., a w r. 1930 - 21 miljonów zł.

na naszą korzyść, stał się odrazu w ybitnie
ujemny, W'ynosząc w r. 1931 okrągłą sumę 44

m iljonów zł. na naszą niekorzyść. Spadek wy*
wozu do Niemiec w roku ubiegłym nastąpił w

wyniku bardzo znacznych trudności, z jakiemi
spotkali się wówczas na tym rynku nasi ekspor

Kredgfy aiBgldslcie
dla cahrownsciwa

Podobnie jak w latach ubiegłych, tak i w

roku bieżącym, związek cukrowni b. Króle*

stwa Polskiego, W ołynia, Małopolski i Śląska
korzystał w zaprzyjaźnionych bankach aągiel*
skich z kredytów cukrowniczych.

W pierwszej połowie b. m. zostanie prze*
kazana przez British Ovorseas Bank w Lon*

dynie związkowi warszawskiemu dalsza kwota
150 tys. funtów szterlingów tj. przeszło 4 i pół
miljon. złotych na potrzeby bieżącej kampanji
cukrowniczej. W ten sposób długoletni Sto*
sunek finansowy cukrownictwa polskiego z

bankami zagranicznymi, przejawił się w nowej
tranzakcji, opartej na wżajemnem zaufaniu
stron zainteresowanych.

O scalenie issdaiMii
od artgflfu,6w mono-

polofftuch
Opracowane przez ministerstwo skarbu ro

*

porządzenie o scaleniu podatku obrotowego
dla artykułów monopolowych, przewiduje opła
canie podatku od tych artykułów przy wyj*
ścu ich ze składów monopolów państwowych,
Hurtow nicy i detaliści zostaliby zwolnieni ca!*
kowicie od opłacania podatku obrotowego od

tych artykułów. Wprowadzenie scalonego po*
datku obrotowego od artykułów monopolo*
wych wyrugowałoby całkowicie nieuczciwą
konkurencję uprawianą obecnie przez niesolid*

nych handlujących. Ministerstwo skarbu ocze

kuje na opinję izb przemyslowo*handlowych,
które otrzymały już tekst projektu tego rozpo*
rządzenia.

AmsSiclshifg Hcalnfe

zawiesili? prace
Centralny kom itet Zjednoczonych związków

robotników angielskich przemysłu włókienni*

czego postanowił proklamować strajk w tych
fabrykach, które wypowiedziały ostatnio Urno*

wę w sprawie pracy i płacy. Strajk objął na.

razie 40 wielkich tkalni.

zbóż w roku bieżącym, a zwłaszcza żyta
wydaje się nie ulegać wątpliwości. Na tej
zasadzie należy się spodziewać wcześniejsz.
niż w roku ubiegłym zmniejszenia się po
daży w tn.esiącach wiosennych.

terzy. Dotyczy to w pierwszym rzędzie wywo*
zu rolriiczo*hodowlanego. Gdy ogólni wartość

naszego wywozu zmniejszyła się w porównaniu
z r. 1930 o 23%, wartość wywozu do Niemiec

wykazała w tym czasie spadek z 626,6 miljo*
nów zł. w r. 1930 do 315,2 miljonów zł., w roku

ubiegłym, a zatem o przeszło 50"At.

Inaczej natomiast przedstawia się sprawa
z importem towarów niemieckich do Polski.

Przywóz niemiecki do Polski spadł w- r . ub. w

stopniu o wiele mniejszym, niż nasz wywóz do

Niemiec. Wartość importu towarów niemiec*
kich wyniosła w roku ubiegłym 359 miljonów
zł., t. zn. o 40% mniej niż w roku poprzednim,
a spadek ten nie odbiega wiele od zmniejszę*
nia się ogólnej wartości naszego przywozu w

tym okresie, które wyniosło blisko ~35^/0.
Stwierdzić zatem należy, że równowaga korzy*
ści wzajemnych w obrotach polsko*niemiec*
kich została zachwiana w roku ubiegłym wy*
bitnie na naszą niekorzyść. Niemcy, które wie*
lokrotnem wprowadzaniem obostrzeń zreduko*
w ały tak znacznie przywóz towarów polskich,
w ciągu całego roku ubiegłego odgrywały wciąż
jeszcze dominującą rolę w przywozie do Pol*
ski szeregu artykułów, których import niemal

całkowicie możnaby było zastąpić przez wzmo*
źenie wytwórczości krajow ej, bądź też przez
rozbudowę przywozu z innych krajów , lepiej
niż Niem cy doceniających stosunki handlowe
z Polską.

Stan ten winien ulec zmianie. Wpłyną na

to niezawodnie ostatnie restrykcje celne nasze*

go rządu. Kto wie jednakże, czy Niemcy nie

zdołają ominąć ich w jakikolwiek bądź sposób.
Żądane ostatnio przez Gdańsk kontyngenty ce!

ne, których wysokość, jak twierdzili rze-czo*

znawcy, byłaby zupełnie wystarczająca, zwłasz
cza w niektórych dziedzinach, jak np. elektro*

technicznej, do pokrycia zapotrzebowania ca*

łej Polski, są dowodem, że tak jest istotnie.
Gd-. ńsk byłby w tym wypadku prawdziwą
,,dziurą celną'* w organizmie Rzeczypospolitej,
przez którą, w razie przyznania żądanych kon*

tyngentów. sączyłby się dowolnie import
z Niemiec.

Mrok naprzód w realizacji
planu budownictwa drewnianego

Sprawa budownictwa drewnianego, posia
dającego doniosłe znaczenie d la naszej pro 
duk cji leśnej i przemysłu drzewnego wchodzi

na realne tory. Z inicjatywy prezydjów Izb

przemysłowo-handlowych w Warszawie i W il
nie odbył się zjazd przedstawicieli tych prze
mysłów drzewnych, które w budownictwie fa-

brycznem domów drewnianych są zaintereso
wane. Po wyczerpującej dyskusji powołano de

legację, które j zadaniem ma być skoordyno
wanie wszelkich zabiegów u Rządu w sprawie
pomocy finansowej i nlg dla budownictwa

drzewnego a jednej strony, a z drugiej przy
gotowanie organizacji dla technicznego wyko
nania w kra ju i uzyskania kredytu zagranicą.

Według informacji zarówno Rząd, jak i

kapitał zagraniczny, z którym trwają już per
traktacje za warunek stawiają, by reflektant
na dom m iał już parcelę pod budowę nieobcią-
żotną i jakie 30 do 40 proc. kapitału władne
go, przeto dla. zorjenfowania się w. możliwo
ściach akcji i wysokości zapotrzebowania ka
pitału na powyższe ęele, delegacja uprasza
wszystkich, którzy zamierzają wiosną r. b.

przystąpić do stawiania domu drewnianego, by
zechcieli we własnym interesie najpóźniej do
13 marca 1932 r. zgłosić ten zamiar piśmien
nie do delegacji powierzniczej przemysłu fa
brycznego budownictwa domów drewnianych
do Towarzystwa ,,Lordom" ul. Czackiego 23,
podając następujące dane:

1) czy posiada grunt pod budowę, w ja
kim obszarze w metrach kwadrat(*vych i w ja
kiej miejscowości; 2 ) jaka jest zdaniem jego
wartość obecna tego gruntu w złotych; 3 ) wie
lo izb zamierza się budować; 4) czy z instala
cjami i jakiem i; 5) jaką posiada gotówkę już
obecnie; 6 ) jaką dalszą może napewno dyspo
nować w przeciągu trzech miesięcy wiosen
nych 1932 r.

Delegacja uprasza o \!okład n e podawanie
sumy posiadanej na powyższy cel gotówki, al
bowiem prawdopodobnie pierwszeństwo do

kredytów będą mieć ci, którzy największą go
towizną dysponują, jednak zapewnia zgłasza
jącym bezwzględną poufność przesłanych in 
formacji.

Zapasy zboża w kraju

Niemcy chcąty lko zarabiać...
Restrykcje celne naszego rządu kładą kres nadmiernemu

importowi
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Dalsze aresztowaniapodpalaczu
naPomorzu

O'iciec z sonem ch'cieli zffohiC ,,interes aS'etaraOTnp**
W sprawie pożaru na szkodę Ziółkowskiego

Jana w Mniszku pod Świeciem, władze śledcze
w toku dalszych dochodzeń u staliły nowe szcze
góły, wskazujące na zbrodnicze podpalenie z

chęci zysku asekuracyjnego przez poszkodowa
nego. Ujawniono bowiem, że na gospodarstwie
poszkodowanego, które przedstawiało najwyż
szą wartość 10.000 zł., ciążyło długu około
20.000 zł. Gospodarstwo to było w m aju 1931

roku wystawione przez Sąd Grodzki w Gru
dziądzu na publiczny przetarg, w wyniku któ
rego nabył je główny wierzyciel poszkodowa
nego, Goerke Fryderyk z Grupy. Ze względów
formalnych Sąd jednak przetargu tego nie za
akceptował i wyznaczył nowy przetarg na l i
stopad 31, do czego jednak nie doszło z po
wodu spalenia się zabudowań.

Niezależnie od wyznaczonego przetargu, za
mianował Sąd przymusowego sekwestratora na

gospodarstwo Ziółkowskiego w dn. 2. 10. 1931

r.. który nie zdółał jednak czynności swych
rozpocząć. Dalej stwierdzono, że spalone bu
dynki nie przedstawiały tej wartości, na którą
były ubezpieczone, ponieważ znajdowały 3ię w

bardzo lichym stanie i wymagały naprawy.
Badani członkowie rodziny Ziółkowskiego

na okoliczność powstania pożaru, dawali wy
jaśnienia bardzo sprzeczne, zwalając ostateez-

fłrodnlca
— Przed imieninami Marszalka Piłsudskie*

go. Na zaproszenie p. starosty Wimmera p.
ppłk. Pecki, p. burmistrza Blokusa i prezesa
Rady Miejskiej p. Stankowskiego odbyło się w

Starostwie w sali sejmiku w dniu 2 marcu ze*
branie przedstawicieli władz i urzędów, preze*
sów towarzystw i cechów, aby godnie urządzić
obchód imienin Pierwszego Marszałka Polski
Józefa Piłsudskiego. Zebranie otw orzy! p. sta*
rosta W im mer, wygłaszając wstępne przemó*
wienie. N a wniosek prezydjum, przewodni*
ctwo zebrania objął p. dr. Siudowski, wicepre*
zes Pom. Izby Rolniczej, funkcję sekretarza

pełnił ref. ośw. Obrębski. Po ukonstytuowaniu
się K om itetu Imieninowego Ogólnego przystą*
piono do wyboru Wydziału Wykonawczego w

następującym składzie: burmistrz Blokus, ppłk.
Pecka, prezes Rady miejskiej Stankowski, in*

spektor szkolny Sieteski, dyr. M alicki, dyr. Tra

czewska, p rok. Chmielecki, zastępca starosty
Dembek, kom. Kędzierski, dr. Ronowski, m jr.
Musialowiczowa — prez. Zw. Pracy Obyw.
Kobiet, insp. straży granicznej mjr. Braziule*

wicz, kpt Turowski, obwod. kom. P. W . i W .

F., ref. ośw. Obrębski. Wydział wykonawczy
wyłonił z siebie sekcję dekoracyjną i sekcję
akademji. Ustalono następnie program obcho*

du, któ ry zostanie opublikowany w prasie we

właściw ym czasie. Celem dokładnego omówię*
nia uroczystości imieninowych w dn. 18 ł 19

marca, oraz ścisłego podziału prac, odbędzie się
ponowne zebranie Wydziału wykonawczego w

Starostwie pokój 2, w dn. 7 marca o godz. 17.

Oprócz członków pracujących w Wydziale wy*
konawczym, do Komitetu obywatelskiego nale*

żą: p. starosta Wimmer, p. starościna Wimme*

rpwa ks. prob. Bielacki, k p t Horzemska ref.

wych. obyw., p. Grośtowa kom. hufca harc.,
prof. Cichońska, kom. hufca harc. prof. Ja*

strzębski, prezes Tow. Urzędników nacz. Kor*

nowski, prezes Zw . Podof. Rez. Grzywacz, pre*
zes Powstańców i W oj. Zebrowski, redaktor

Powałowski, nacz. Sądu Łazarewicz, zawiadow*
ca stacji Zalewski, komisarz Kędzierski, pre*
zes Tow . Sokół Piskorski, prezeska Ziemianek

Jaworska, prezes Ziemian Rzyski, prezes pow.
Zw. Strzel, ob. Łangowski, pow. kom. Nowac*

fci, nacz. Gsodan, prezes In w alidów wojennych
Krzyżniewski, prezes Biliński, dyr. Mazurek,
nacz. Szyndler. U dział reprezentantów wszyst*
kich stanów i zawodów w pracach Komitetu

obywatelskiego świadczy wymownie, iż dzień
imienin Pierwszego Marszalka Polski Józefa

Piłsudskiego będzie w Brodnicy i w powiecie 1

brodnickim świętem ogółu obywatelstwa.

Działdowo
— Naśladowania godne. Dowiadujemy się,

ze z inicjatywy działdowskiego oddziaiu Tow.

Polskiego Czerwonego Krzyża rozpocznie się
chvu*miesięczny kurs, dla drużyn sanitarno*ra.

towniczych, w dniu 8 marca b. r . w lokalu

Szkoły Rzemieślniczej w Działdowie. Na kurs

ten zapisało się 22 panienek. Stwierdzić nale

ży, że podobne kursy powinno zorganizować
Tow. Czerwonego Krzyża w każdem większero
środowisku, wobec czego zalecamy naśladować
tak doniosłą inicjatywę, conajmniej we wszyst*
kich miastach powiatowych.

nie winę na dwóeh włóczęgów, któr z y rzekomo

nocowali w spalonej stodole. Stwierdzono rów
nież, że jest nieprawdą, iż wymienieni brali

udział w akcji ratunkowej w bieliźnie, gdyż
naoczni świadkowie zeznali, że byli oni kom
pletnie ubrani. Pozatem stwierdzono, że po
ściel i więcej wartościowe przedmioty były już
prued pożarem z mieszkania usunięte. Poszko
dowany sam nie był w czasie pożaru obecny,

W sprawie pożaru na szkodę Czerwińskiego
Wojciecha w Tczewie przy ul. Siedlisko nr. 36,
władze śledcze przeprowadziły energiczne do*

chodzenia, które potwierdziły początkowe po*
dejrzenia, że Czerwiński dokonał podpalenia
z chęri zysku asekuracyjnego. Stwierdzono
bowiem następujące okoliczności, wśród któ*

rych ogień powstał.
Czerwjiński wraz z rodziną bawił od grudnia

1931 r. w gościnie u swych rodziców w Węd*
kowach i przyjeżdżał od czasu do czasu do
Tczewa i odwiedzał swoje mieszkanie. Ostat*
nio byt w dniu 21 stycznia b. r. pomiędzy go*
dziną 14 a 15, i jak później w dochodzeniu

ustalono, na podstawie odnalezionych śladów,
zrobił w czasie tym przygotowania do podpale*
nia.

Czerwiński wstawił do szafy w pokoju sy*
pialnym gromnicę stearynową długości około

80 cm., którą następnie zapalił i po zamknięciu
szafy odjechał zpowrotem do swych rodziców.

Ogieńpowstałw nocyna22I.b.r. ogodz.
2,45 i został dzięki czujności sąsiadów ugaszo*
ny, nie wyrządzając większych szkód.

Spaliła się zupełnie doszczętnie szafa wraz

Warszawa przeżywa obecnie okres ponu*
rych ,,sensacyj'* kryminalnych. Jeszcze nie

ochłonięto z wrażenia, jakie wywarło wstrzą*
sające morderstwo na dwojgu dzieci gdy roze*

grała się nowa ponura tragedja.
Przy ulicy Nowogrodzkiej 25 mieści się pra

cownia gorsetów ,,EmiIja", należąca do 45*let*

n;ej Emilji Moranowiczowej, która żyje z tnę*
żem w separacji. W czoraj przed południem
do sklepu przyszedł mąż Moranowiczowej, 42*

letni Marjan. Małżonkowie weszli do oddziel*

nego pokoju, gdzie prowadzili ożywioną roz*

mowę. W pewnym momencie zdenerwowany
Moranowicz dobył z kieszeni rewolweru i pię*
ciokrotnie strzelił do żony. Moranowłczowa
zmarła na miejscu, trafiona w jamę ustną, szy*
ję i klatkę piersiową.

Z dotychczasowego śledztwa i zeznań aresz*

towanego zabójcy wynika, że powodem zbro*
dni była walka o miłość dziecka. Moranowi*

cze pobrali się przed 12 laty i mieli jedno
dziecko, syna, liczącego obecnie 11 lat.

Przed 4 laty małżonkowie rozeszli się, dziec
k'em zaopiekował się ojciec. Moranowicz, za*

trudmony w charakterze technika w min. rob.

W roku 1931 na terenie Torunia kręc i

się pew ie i znany policji oszust i szantaży
sta podający się za D r, Bernarda Kuhna,
którego za różne sprawki wpakowano do

,,okrąglaka". Po odsiedzeniu kary. osob
nik ów przeniósł się na grunt bydgoski,
gdzie do tej pory pod nazwiskiem Frydery
ka Krausego — ,,obrońcy i zastępcy proce
sowego" zdoła! dokonać k il k a oszustw,

W styczniu br. zamieszkał Krause u nie

jakiej 72-ietniej Matyldy Schwan (Nadrze
czna 2), c-d której po pewnym czasie wyłu
dził list h.poteczny na 1000 zł. oraz 35 Rm

aiem.'eck eh — a znikł nie zapłaciwszy-na
wet komornego.

Ten sam oszust poszkodował niej, 26-let

uą Ernę B. (Siedlecka 74), przedstawiając
się jej za obrońcę prywatnego z Grudzią
dza, Krause bywał w domu rodziców p. Er

ny dość często, aż pewnego dnia przyszedł
j z oświadczynami. Dla panny Erny ,,obroń

ponieważ wyjechał w celach zupełnie błahych,
a do domu powrócił dnia następnego po po
żarze.

Z powyższego wy nika, że podpalenia doko
nał 22-letni Ziółkowski Jan z namowy swego

ojca.
Ziółkowskich przytrzymano i odstawiono do

Sądu Grodzk. w Świeciu, któ ry zawiesił nad
nimi areszt śledczy.

z garderobą i bielizną. W spodzie szafy (któ*
ry zdołano uratować) stwierdzono wypalone na

w y lot okrągłe miejsce od spalonej gromnicy,
jak również podstawę od klosza lampy nafto*

wej owiniętą w zwlęglone szmaty, która służy*
la do podtrzymania klosza z umieszczoną w

lim gromnicą.
Ponadto znaleziono pod spodem szafy na

podłodze roztopioną stearynę, która zmieszana
z popiołem, zwartą masą, przylegała do podło*
gi. Pomiędzy łóżkiem a szafą znaleziono leżącą
na podłodze poduszkę, któ ra miała widocznie
u łatwić przejście ognia od palącej się szafy do

łóżek, Obok poduszki zaś stała butelka z naf*

tą, któ ra miała spotęgować pożar.
Czerwiński mimo wszystkiego nie przyzna!

się do winy, badany zaś na okoliczność ponie*
sionych strat, podał, iż spaliła mu się większa
ilość garderoby, z które j jednak pewną część
odnaleziono w mieszkaniu jego rodziców i in*

nych krewnych.
Czerwiński został przy wstępnym docho*

dzeniu przytrzymany i odstaw-iony do Sądu
Grodzkiego w Tczewie, gdzie pozostaje nad.ii
w areszcie śledczym.

publ., przed k ilk u miesiącami został zreduko*

wany.
Po rozejściu się z żoną Moranowicz odda?

syna do domu wychowawczego w Płocku. Kie*

dy ostatnio znalazł się bez pracy, nie mogąc
dłużej płacić za syna, sprowadził go do War*

szawy. Przed tygodniem zwrócił się do żony.
by ta zaopiekowała się ich dzieckiem. Tragedja
wywiązała się w walce o miłość dziecka. Mo*
ranowiczowa usiłowała wpoić w syna mniema'
nie, że ojciec jego jest złym człowiekiem.

Dalej Moranowiczowa starała się wpłynąć
na syna, żeby nie widywał się z ojcem.

Kiedy chłopiec — jak zwykle ~ wychodził
z domu, żeby się zobaczyć z ojcem, matka
znowu odradzała mu, wyrażając się źle o ojcu.
Chłopiec pomimo to poszedł do ojca i powtó*
rzył mu słowa matki.

Około godz. łl *te j Moranowicz wraz z sy*
nem przybył do pracowni swej żony i w toku

gwałtownej sprzeczki oddał do niej szereg
strzałów, kładąc ją trupem. Następnie lufę re*
wolweru skierował do skroni, usiłując popełnić
samobójstwo.

I Ale ostatni nabój, jaki znajdował się w ma*

ca" przedstawiał niezłą partję — więc pro

pozycję małżeństwa przyjęła, a dla okaza
nia swemu przyszłemu małżonkowi dobrej
woli dała mu nawet 65 złotych na drobne

wydatki.
Tymczasem przygotowywano się do

hucznych zaręczyn. Pan Krause jadł. pcł
cieszył s ir . Cieszyła się również szczęśli
wa oblubienica. Któregoś dn'a , narzeczony
chcąc zrewanżować się za otrzymane przy

oświadczynach 65 zł, (to należy do dobre
go tonu), postanowił kupić p. Ernie zega
rek — oczywiście złoty z bransoletką i gwa
rancją. Ponieważ jednak zabrakło mu nara

zie pieniędzy, w:ęc dopożyczył od narzeczo

nej dalszych 100 zł.

Ażeby ułatwić narzeczonemu szybkie
załatwienie sprawy p. Erna dała mu swój
damski rower. M iły adonis wsiadł ! poje
chał, ale nie wrócił - i dziś śmiało rzec

można ,,oir nie powróci już".

ysiw

BEBESzofmana
od la t przeszło^ 30
w służbie dziecka.

Swfecie
— Chciał być bohaterem wobec żony. W

sprawie rzekomego napadu rabunkowego na o*

sobę Kuchennego Bena z Zdrojow ic dochodzę
niem ujawniono, że napad ten nie miał miej*
sca, Itecz został przez Kuchennego zmyślony
W czasie rewizji domowej w mieszkaniu Ku*

chennego odnaleziono wszystkie przedmioty,
które zostały mu rzekomo skradzione. Kuchen

ny przyznał się ostatecznie do zmyślenia na*

padu podając jako powód, iż chciał swą żonę
tem nastraszyć, ponieważ jest ona o 16 lat

młodszą od niego. Przeciwko Kuchennemu

zrobiono doniesienie karne, za wprowadzenie
władzy w bląd.

Mrocza
— Zorganizowanie ZPOK. W niedzielę 28

ub. m. zorganizowały pip. Rogowska i Ajtne*
rowa w Runowie Kraińskim Oddział Związku
Pracy Obywatelskiej Kobiet. Zebranie odbyło
się w prywatnem mieszkaniu kier. szkoły p.
Figurskiego Do zarządu weszły pp. Wendowa

jako przewodnicząca, Jarmuszkówna jako se*
kretarka Kroczkowa jako skarbniczka. Oddz.

rozpoczął swą pracę od dokarmiania dzieci

szkolnych mlekiem i bułeczkami, pierwszej po

mocy materjaltnej udzieli! Związkowi wójt p.
Rogowski. Podobny oddział zorganizowały po

wyższe panie wraz z p. Raczyńską także i w

Drzewianowie z tą samą początkową pracą
humanitarną. Oddziały takie są poorganizowa
ne po wszystkich wioskach gdzie przeważnie
znajdują się szkoły.

— Tow. Miłośników Sceny, 'Bo raz pierw*
szy odegrało ostatnio sztukę ,,Damy i hużary*
to też Mrocza i okolica widziała bardzo do*

brze udekorowaną scenę i salę u p. Łuszczyli*
skiego. coś naprawdę tryskającego humorem,
za co posypały się też rzęsiste oklaski amato*
rom — artystom, bo też nie łatwa ta komedj*
była oddana jak na amatorów artystycznie.
Krytyka gości którzy sztukę tę widzieli w War

szawie, Bydgoszczy i innych wielkich miastach

Polski, postawiła zespól amatorów na równi
z artystami teatrów wielkomiejskich, reżyser*
ję prowadził p. dr. Raczyński. Przedstawienie

zaszczycil'i swą obecnością pip. starosta W u y e k

ks. mjr. Morkowski z Zabartowa, pow. kom.
PW i WF. p. por. Ambroziak i obywatele miej
soowi z p burm. Deglerem na czele. Koło Sce*

niczne Z przedstawienia tj. zysku, przeznaczy*
10 na dalszą budowę kościoła k a t 100 zł., i 25

zł. na pomoc bezrobotnym co należy szczerze

uznać.
— Jarmark. W dniu 8 marca b'r. odbędzie

się w tut. mieście jarmark kramny jak i też ttf

bydło i konie,
— Nowa świetlica PW i WE. Za staraniem

burmistrza p. Deglera jako przewodn. Miejsco
wago Komitetu PW i WF. urządzono świetlicą

11 Kancelarję PW w gmachu Magistratu do*

które j to Świetlicy przeniesiono obecną kąp*
oelarję z ul. Nakielskiej z dniem 1 marca br,

gazynie, by! prawdopodobnie uszkodzony,
gdyż rewolwer nie wypalił.

Panna Erna — najpierw czekała, póź
niej zaczęta się niecierpliwić i martwić, a

nakoniec płacząc pobiegła do korr-'sarjatu.
Po złożeniu szczegółowych zeznań, p. Erna

przysięgi?, przed zdumionym przodowni
kiem, że w przyszłości wszystkim oświad
czającym się — da rekuzę, nawet gdyby to

byli prawdziwi adwokaci, a nietylko ,,o-

brońcy prywatni".

Jak zdołało policja ustalić, osobnik ów

rzeczywiście nazywa się Krause, lecz na

imię ma Gustaw, a nie Fryderyk. Lat ma

41 — jest żonaty.
W ostćtnich dniach Krause wystąpił w

Krusźynie bydgoskiego powiatu, gdzie wy
cyganił oć rolnika Ottona Muschtera ksią-
żeczkę wo;skową, którą być może zarn'erza

się posługiwać przy następnych oszukań*

j czycfa sztuczkach,

------ -
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Aresztowanie dowcipnego podpalacza w f czewie
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Kalwia-rzyto rtym ^kst

Sobota Euzebjusza m.

Niedziela Wiktora
- Dyżur nocny aptek do dnia 6 marca b. r.

włącznie pełni%: Apteka Centralna, ul. Gdańska
nr. 37, telef. 9-84 i Apteka, pod Lwem (Okolę),
ni. Grunwaldzka 37, telef. 1-83.

— Dyżui lekarzy kolejowych. W niedzielę,
dnia 6 ma., ca br. dyżur pe ni Dr. Gintytło, ul

Cieszkowskiego 6 . teł. 16-99.

Teatr Mie jski
W sobotę! ,Jcb Synowa" Grzymały Sie

dleckiego. Zniżki i kredytówki ważne.
Na ukończeniu próby z sensacyjnej amery

kańskiej w iik i p, t. ,,Brodvay", która zdobyła
sobie na wszystkich scenach świata reko rdo
we powodzenie. Reżyseruje K Korecki. Ka

pelmistrz 1 ech Bursa. Tańce układu bałehni-
strza Morawskiego,

Przedstawienie popołudniowe w Teatrze

Miejskim.
W niedzielę o godz. 4 popoł. po cenach od

40 gr do ?50 zł piękna operetka ,,W:ktorja i

jej huzar"
O godz 20: ,,Manewry jesienne" — operet

ka Kalmaaa

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim,
7-go marca tani poniedziałek wypełni ope

retka (.Wiktorja i jej huzar", po cenach od 30

grdo3zł-
Corso: Podwójny, doborowy program, na

który składa się film p. t. ,,12 diamentów", czyli
,,Trzei muszkieterowie” , oraz ,,Czerwona bogi
ni". Zniżki ważne. Początek o godz 5

Repertuar kin
Kristał; ęb-wno oczek-wany największy prze

bój dźwiękowy europe--skiei pro d ukt: ii'mowej
p. t . , Kong. es tańczy" ,c*.yserji E. ika Ckarel-
la W rolac i główny eh' Liliana Hąrvey, Henr;
Garat. Armand Be riard i Li! Dagower. Nad
program dswlekowy.

Nowości: rewelacyjne dzieło dźwiękowe p o l
skiej produicii opra'cwane na t'e powieści
Elizy Orzeszkowej pt, ,,Cham'. Role główne kre

ują: K-ystyaa Ankiewnz i Cybulski Nadpro
gram dźwięsiwy

Wojskowe: wyświetla do niedzieli włącznie
w ielki dramat wschodni pt. ,,Indyjski grobo
wiec” (2-ga serja).

Matysieńka: ,,Góry w płomieniach" i ,(Smo
cza jamą"

Rewja: Niezwyciężona flota", oraz film pt.
,,Kobieta bez serca". Na scenie nowa rewja
pt, ,,Djabs!ski tancerz".

Im'
~ Powszechne w ykłady uniwersyteckie.

Prof. Uniw. Pozn. dr. Zygmunt Zawirski wy,

głosi w' Bydgoszczy w niedzielę, dnia 6 marca

odczyt p. t. ,,0 czasie". Wykład odbędzie się
w auli Giron. Humanistycznego przy ul. Grodz*

kiej o godz, 17*tcj. Cena biletu wstępu dla do*

rosłych 50 groszy, dła młodzieży uczącej się i

wojskowych niższych stopni 20 groszy.

— Stowarzyszenie kursislów maturalnych
przy gimnazjum im. Mikołaja Kopernika w Byd
goszczy urządza w każdą niedzielę od godz 9
do 12 preedpoł. w małej salce ,,Resursy K u 
pieckiej", przy ul. Jagiellońskiej 13 pogadanki
naukowe. Ponieważ treść tych pogadanek jest

Dzisia) w niedzielę, daia 6 marca br. o godz. 15-tej (3 -ciej po poł.)
w sali restauracji ,,Pod Lwem "

odbędzie się

ZEBRANIE
zwołane urzez sseese tlbicgotifa B. 0 . W. 89. r referatem.*

orineiMp. owstia S ezlecclct%o.

Wstęp na salę tylko za okazaniem zaproszenia.

Zebranie Badg Okręgowej B.B.W.R.
odbędzie się w lokalu Sekretarjatu B. B W . R . przv ul. Mostowej 1 2 ,

o godz- 17-tej (5-ej po polud.) Wstęp członków Rady Okręgowej za oka
zaniem zaproszeń.

Walne leBranlc 1X1? kola BBWR
Przed kilku dniami odbyło słę w lok-alu p.

Mellera przy Placu Piastowskim walne zebra*

nie X X IV Koła. Po zagajeniu przez prezesa
p. Kułakowskiego i odczytaniu protokółu, pre
zes Rady Grodzkiej p. inż. Lisiecki wygłosił
bardzo interesujący referat pt. , ,P iatiIetka z

punktu widzenia inżyniera". Referent zo-brazo*

wał genezę, zasady i rozwój piatiletki do chwi
l i obecnej, wskazując przyte m na zgubne na*

stępstwa piatiletki szczególnie dla Polski, w

razie pomyślnego je j ro-związania.
Z kolei przystąipiono do sprawozdań i wy*

boru nowego zarządu Na wniosek p. inż. Li *

steekiego udzielono absolutorjum Zarządowi,

który istotnie wy'kazał żywą i owocna, działał
ność.

Dorobek jest piękny, bo zarząd wytrwale
pracował z niewielką stosunkowo grupą ludzi

lecz dojrzałych społecznie i politycznie.
Prezesem Koła wybrano powtórnie p. Ku*

lako-wskiego. Skarbnikiem K o k pozostaje na

dal p. Lewandowski', sekretarzem w ybrano p.
N apierałę Szczepan*.

Po końcowcrn przemówieniu p. prezesa Ku

Sakowskiego o zaelan'ach BBWR i załatwię*
niu kilk u spraw administracyjnych zebranie

zamknięto.

I tycia Iow . PltoSiieisj Pracutace)
w Rupfeoicu

Dnia 3 bm odbyło się w sali p. Węglew*
skiego Walne Zebranie Tow. Młodzieży Pra*

cującej, liczące około 120 członków i człon*
k in Po sprawozdaniu prezesa i sekret, wy*
głosił dłuższe przemówienie patron tegoż to*

warzys'wa kierownik szkoły p. Zawadzki -r-

prżedstawiając zebranym wzniosły cel i ideę
pracującej młodzieży polskiej. Towarzystwo,
któremu pomimo krótkiego istnienia przyby*
wa coraz więcej członków, wykazało w minio*

nej kadencji bardzo intensywną działalność.

Po sprawozdaniu udzielono ustępującemu za

rządowi absolutorjum. W skład nowego zarzą
du wchodzą: pp. Liberacki — prezes: Namy*
słowna — wiceprezeska, Polkowska - sekre*

tarka, Przybylski zast se-k-r. Figaszewski jako
skarbnik, kierownik Zawadzki jako patron To

warzystwa.
Na zakończenie życzy! patron towarzystwu

dal'szego pomyślnego rozwoju i owocnej pracy
i wezwał do wytężenia wszystkich sił dla do*

bra Państwa.

ściśle stosowana do wymagań egzaminu, zwraca

się uwagę wszystkim, któ rzy zmierza-ą dc

zdobycia matury lub podobnego egzaminu,
— Wojewódzka Komisja egzaminacyjna dla

kierowców samochodowych będzie urzędowała
w Bydgoszczy przy końcu miesiąca marca br

Bliższych tijformacyj udziela kierownictwo ku r
sów samochodowych Z. Kochańskiego w B yd
goszczy, u l 3 Maja 20; te l 11-85.

— Odczyt dr . Tadeusza Kiełpińskiego ze

Lwowa. W sobotę, dnia 5 b. m. o godz. 20*tej
w sali Gimnazjum Humanistycznego przy uł.

Grodzkiej, odbędzie się bardzo interesujący
odczyt dr. Tadeusza Kiełpińskiego pod tytułem
,,Wśród piasków j palm

"

(wrażenia z wędrów*
ki przez Saharę). Bilety już nabywać tnożna

w sekretarjacie Polskiego Tow. Kraj. Touring
Klub, uł. Libelta 5.

— Związek Oficerów Rezerwy Koło Byd
goszcz, Miesięczne zebranie członków Koła Z.

O. R. odbędzie się w sobotę dnia 5 marca br.
o godz. 20 w Kasynie Oficerskiem 62 p. p , na

którera z*rtanie wygłoszony bardzo interesu-

,ący odczvi o łączności Uprasza c;e wszys't
kich pp, członków Koła Z, O. R o liczny J
udział.

Koiiceri 14*w idjiz i(Z'
nacltiś.I*IW.

Dnia 6 marca br. w sali Teatru Miejskie
go o godz 12,30 odbędzie się pod protektora
tem. WPaństwa Dyrektorostwa Dobrzyckich
koncert, w któ rym wezmą udział Pani Cholewo-
Czekiersk-i (mezzo-sopranistka) Chór ko lc 'o 
wy ,,Hasło' pod dyr, p. prof. Jaworskiego re 
prezentacyjna orkiestra Kolej. Przysp. Wojsko
wego pod dyr. kapelmistrza p. Schulza oraz

orkiestra mandolinistów przy Zarządzie O krę
gowym KPW (na instrumentach serbskich) pod
dyr. p. Armknechta.

Czysty dochód przeznaczony dla bezrobo
tnych miasta Bydgoszczy

Ceny miejsc od 3 zł do 10 gr do nabycia
w Gmachu Dyrekcji Kolejowej pokój 90 w godz
od13,30dr 15,30i od17do20, zaśwdzień
koncertu w kasie teatru.

Restauracja

WŁ. HIERONIM KATORSK1

Bydgoszcz, Dworcowa 19 naroż. Warmińskiego
przeciwległy norożnik dawniciszego lokata.

Znana z dobroci kuchnia i napoie,
786 Wytworny lokal bez koncertu)

Uregulowanie dostaw
dla urzęddw państwo-

fwpcli
Z inicjatywy Izfey Skarbowej została zwo

łana w dniu 29 lutego br. konferencja przed
stawicieli Urzędów II instancji celem uregu*
lowania sprawy zaopatrywania tych Urzędów
i podległych im Urzędów 1 instancji na terew

nie Województwa Poznańskiego w materiały
pisarskie i artykuły gospodarcze. Zadaniem

konferencji jest ujednostajnienie sposobu za*

kupów i warunków przetargów oraz ustalenie

n-ajdogodniejszych cen zakupów na najbliższy
okres. Dla opracowania płanu zamierzonej ak*

cji zo-stała wyło-niona Komisja w składzie pp.

Jankowskiego (z ramienia Izby Skarbowej),
Szostkiewicza (z Urzędu Wojewódzkiego). P%

Iuohowskiego (Proku ra torjj Generalnej). Sab*
kowiaka (z Komendy PoL Państw.) i Talarczy
ka (z Inspektoratu Straży Granicznej).

białum czwnroiio(tD
Kino Kristał ~~ Kongres tańczy
W powodzi fil-mów pseudo historycznych

wyświetlany o-becnie na ekranie Kina Krisfca!

dźwiękowiec niemieckiej wytw orni Eryka Poru
mera jest jednym z najudatniejszych tak pod
względem scenarjusza, jak ( reżyserji i techni*
ki zdjęć. Nie stanowiłoby to jeszcze tytułu
do ,,wyjątkowości" filmu, gdyby nie spływał
zeń i ni-e ujarzmia! widza niewyslowiony czar

słone-cznej pogody nieskażonego humoru O
sielankowem zgo-ła zabarwie-niu. g dyby nie uj*
mował tchnieniem czystej poezji i subtelni*

zarysowanym sentymentem. Realizator Eryk
Charell Tańczącym swym kongresem z miej*
sca nobilitował się na reżysera filmowego naj
pierwszej jakości. Czarodziej ten w znani ienb

tym stopniu wyczuwa charakter sztuki film ot

wej, a przedewszystkiem umie wzgl-ędnie s kro

mnymi środkami uzyskać maksimum efektu

artystycznego. Charell to bez mała drugi Reia*

'nardt, o iłe chodzi o operowanie masami. Sc**

oy zespołowe w ..Kongresie" imponują wprost
rozmachem i żywością.

Sćenarjusz, ilustrujący Ów niezapomniany
rok 1814 we Wiedniu kiedy to monarchowie i

dyplomaci wszystkic-h bez mała państw z Met

terńichem i Talleyrandem zjechawszy do sto*

licy naddunajskiej radzili wśród-zabaw, fetów
i o-bchodów nad calkowitem unieszkodliwię*
niem Wielkiego Korsykanina zbyt operetko*
wo jest ujęty, by w małym nawet st-opniu prze

konywać mógł ,,historycz-nie". Ale właśnie

ta operetkowość jest największą zal-e-t;; dźwię*
kowca, tem bardziej, iż Charell zdołał wypo*
sażyć ją w nadzwyczajni walory piękna. -

.

Sztuka ta nie udala-by się temu reżyserowi,
gdy-by nie operował pierwszorzędnym mater'

jąłem aktorskim, jak przesłodką wprost, a

nieprzepartym wdzięku ko-biecości Liljaną Hat

ey w roli wiedeńskiego dziewczęcia Henry
Garatem, aktorem ó męskiej, spok-ojnej, a

przytem ujmującej uro-dzie, klasycznie piękną
Lii Dago-wer oraz jednym z najprzedniejszych
komików w śwtecie filmowym Armandem
Bernhard.

N e specjalną wzmiankę zasługuje znakomi*

cic przez Heym-anma przysposobiona i przysto
sowana do faktury obrazu ilustracja rouzycz*
na, o-parta na znanych mo-tywach wiedeńskich

Zdjęcia czyste i przejrzyste. Synch-ronizacja
bez zarzutu. (gr.)

Wieczory teatralne

,,lch Synowa”
Komeciia w 3 ahia(b Adama

Grzymaiy-S etflecfts ego

P. Siedlecki przez o myłkę zapewne nazwał

ostatni swój utwór sceniczny komedją, bo*
wiem ,,Ich Synowa" tak pod względem zało*

żenią, budowy, jak i— sit venia verbo

s tr u kt u ry psychologie.;nej poszczególnych co*

moediae personów ciąży zdecydowanie ku

farsie i to o zacięciu bulwarowym. Wpraw*
dzie autor unikał skrzętnie komiz-mu sytua*
cyjnego, by nie stwarzać pozorów taniej far*

sy, niemniej jednak komizm wyciskany par
force z każdej prawie 'postaci oraz z w'zajem
nego ich ustosunkowania się klasyfikuje rzecz

calą aż nazbyt wyraziście. Komedjowo i z

du-żym pietyzmem potraktował Siedlecki je*
dynie synową, uroczą charakterem, szlachet

nością j pięknie kiełkującem człowieczeń*

stwem manicurzystkę Jadziunię jednak solo*

wy ten rodzynek stylowości nie może nieste*

ty usmacznić całej przyprawy.

W poprzednich ocenach utworów ko-medjo
wych Grzym ały Siedleckiego zwracałem już
kilkak rotnie uw-agę na organiczną wadę oso

bowości tw órcz ej autora ,,Spadko-biercy” ja*

ką stanowi bra k poczucia radosnego humoru
i pogody, njezd-olnośe uśmie-chania się do

życia pełnią wezbranego do-brocią i poblażli*
w'ością serca, bra-nia go takiem, jakiem ono

jest w rzeczyw'istości, wyłuskiwania i cech

pięknych nawet z małostkowości, czy niedo*

skonałości ludzkiej, podchwytywania, ujmo*
wania j. utrwalania wyłaniającego się z każ*

dej istoty ludzkiej i nieludzkiej komizmu pod
kątem ::tout co-mprendre c'est toict pardon*
ner. Niestety Grzymała Siecl'ecki me zna par
donu. Twórcza jego relacja do przej-awów ży*
ci-a, do otoczenia je-st w ybitnie ujemną. —

Nie jest lekarzem, nie uzdrawia przeciw*
nie smaga, jakby się lu-bowął w jątrzeniu ran

Wyśmiewa — dla sportu wyśmiewania.

Zasadniczy' ten mankament rodzi drugi ~

brak poczucia perspektywy w odniesieniu do

ws-półczesności, którą z drugiej strony rodzic

, Ich Synowej" tak mis-trzowsko operuje w

jakżeż wnikliwem komentowaniu twórczości

Wyspiańskiego Stąd też ów pociąg u Siedle*

ckiego do przerysowywania, do karykatury.
Gdybyśmy przeprowadzili ,,glo-balną" char-ak

terystykę po-staci, przez Grzymałę Si-edleckie*

go do-tychczas n-a scenę po wy puszcza nych, -

otrzymalibyśmy obraz najsk-rajniejszej kako*

:|
'

współczesnych Polaków', wo-bec któ re j
, sądy i wyo-brażenia o nas. krzewione

p.zez najbliższych sąsiadów zachodnich, za*

awanso'wałyby wprost na przesadne komplc*
menty. Cóż za niesamowicie makabryczna
galerja aferzystów, wyuzdanych samic, oczaj*
duszów, gamoniów, nuworiszów o ptasich móz

gach karierowiczów tajemniczego autoramen

tu itd. — aż dziw iż Rzipłita przy takim ,,skła
dzie" obywatelskim utrzymała się do dnia

dzisiejszego. Wprawdzie tu i ówdzie przewi*
nie się ,,sprawedliwa" jakaś pani ministrowa

czy manicurzujące i 'czdanctngowane dziew

czę ulicy" łub ciotunia ludu. Jęcz zacne owe

,,wyrodki" bez mak białe kruki giną nieu*

obronnie, zatracają s'ę bez śladu w tak mas

łowniczo dob'anem towarzystwie.

Weźmy na ten przykład pod uwagę jeden
tylko rozdział swo-sce* etnologji polskiej
Grzymały Siedleckiego — ,,Ich Synową". Jaś
— stary ramol Ma Cheric - nieznośnie rozs

kapryszona imbec:jka, syn ich Cacy - bęc*
wał o irytują-co ścieśnionej mentalności, pscu*
do ciotunia, zdrowo impertyncncka pijaczka
acz nie pozbawiona dobrego serca — oto tnó

lieu, na t'e któ rego spełnia się ,,misjonarstveo'
m lodziutk'cj Jadzi. Dzieją się w'ęc na scerre

osobliwe historjc które taw et w skrócie ka*

rykaturał tym wydają ssę być ziekka pfzeja*
skra wionę.

Na dobro ostatniej komedjo-farsy Siedje*
ckiego zapisać należy przepysznie skonstjruo
wany djalog oraz przebijającą z każdej sceny

żywą teatralność. Budow'a natomiast szwan*

kuje. Zwartość aktu I ustępuje miejsca roz*

gardjaszowi konstruktywnemu w akcie U spo

tęgowanemu jeszcze przez tftużyzny. D o w

cip żywy, o siinem zabarwieniu sarkastyczneni
Na miejscu reżysera skreśliłbym niektóre z

nich, rażące niewyb rodnością, ja k ów okrzyk.
Ma Cherie na widok męża, z któiym po 25

letniem pożyciu ma zamiar się rozwieść: ~-

.,NTie zostawiajcie mnie ssaną dzieci, gdyż go*
tów mnie jeszcze zgwałcić" Ryk galerii nie

powinien być w tym wypadku miarodajnym.

Ostatnią nowość Siedleckiego, wystaw-iono
i odegrano starannie. Kolę tytułow ą powie;
rzp’,10 milutkiej Nimce Wdińskięj, która z z-:

dania swego wywiązała się nad podziw c jat*
nie. M łoda ta arty'stka powinna wysljac*

gać się zbyt przesadnej dykcji, zw tai zeta

przesadnego akcentowania końcówek ja k : —

męęęczęęę sięęę co z lekka razi. P. Ko:iv.l*

grała z rutyną, acz bez przekonania. Nie j** -

to winą a rtystki, jeno niedokrwistości rok. Z

tymże mankamentem poradzi? sobie dowcip*
nie p. Bielicz, uderzając całkiem słusznie w

ton groteski. Świetną byia p. Morozówiczow*

jako ciotunia. Nieswojo czuł się w roli Ca'

cego p. Tatarkiewicz, acz tęgo nadrabia! mi

I n ą . i temperamentem. P. Lochman stw'orzył
dobry epizod. Po I I akcie wręczono auto-row;
wiązankę kwiatów oraz wieniec laurowy, (grś
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Rncil W Kołach BBWR.
Maiki, pow.. brodnicki, Ideologja Marszał*

ka, która coraz głębiej przenika w życie naszej
go społeczeństwa, skupia ko ło siebie szerokie

masy społeczeństwa pod hasłem ,,Wszystko dla
dobra: Państwa'*. W myśl tych wskazań odbyło
się dnia 14 ub. m. w Małkach pow. Brodnica

organizacyjne zebranie BBWR. Zebraniu

przewodniczył ref. obw. p. Stefan Schmidt, nau

ezyciel z Nieżywięcia, który licznie zebranym
sympatykom przedstawił stosunek obywatela
do Państwa i zasadę programów BBWR. Pol*

ska, budując podstawy dla swej przyszłości,
musi w pierwszym rzędzie mieć w służbie swo*

jej tych ludzi, którzy nie stracili wiary w sie*
bie. Służba na rzecz Państwa i jego potęgi
niech będzie naszą ambicją i radością. Po u*
tworzeniu nowego Koła przystąpiono do wy*
boru Zarządu, w skład którego wchodzą: p. No
wak z Tylic prezes, ref. i wiceprezes Mam;

. rzyński, p. Wonrau sekretarz, p. Frejer skarb*
nik. Po ukonstytuowaniu różnych spraw orga*
nizacyjnych prezes dziękując p. ref, obw. za

gorliwą współpracę, solwował zebranie.

Kościerzyna
— L. O. P. P. w pow. kościerskim. Dnia

28 lutego r. b'. odbyło się w Starej Kiszewie

miesięczne zebranie L. O, P. P. na którem

po referacie ,,Silne lotnictw a - silna Polska"

prowadzono bardzo ożywioną dyskusję na te*

mat wyż. wspomniany. W rezultacie czego
K o ło zyskało 21 now'ych członków.

-rr. Dębogóry. W lokalu p. Moritza w Dębo*
górach pow. kościerskiego odbyło się zebranie

członków K oła BBWR. Po zagajeniu, podaniu
do wiadomości zebranym porządku obrad i

odczytaniu protokółu z ostatniego zebrania, se*
kretarz Koła referował sprawę prasy p-rorządo*
wej, zachęcając do abonowania takowej. Po

przyjęciu 2 nowozgłoszonych członków i wy*
kluczeniu tych, którzy ociągają się od współ*
pracy, zebranie zakończono. Bezpośrednio po
zebraniu odbyła się przy* licznym udziale tut.

społeczeństwa akademia ku czci J. E. Ks. Bisk.

,\V. Bandurskiego z okazji Jego -25 lat sakry
biskupiej. Na program złożyły się śpiewy, de*

klamacje oraz referat p. Sochaczewskiego, któ*
r y podał życiorys czcigodnego solenizanta, ja*
ko gorącego patrjoty*kapłana i wielkiego spo*
iecznego działacza przed uzyskaniem niepodle*
głości. Uroczystość zakończono okrzykiem na

, ęześ.ć Jubilata i odśpiewaniem ,,Boże coś Pol*

. skę".
— Stara Kiszewa. W niedzielę, dnia 28 lu*

tego b. r . odbyło się miesięczne zebranie Koła

BBWR., na którem omawiano sprawy organ-i*
zacyjne, gospodarcze, samorządowe oraz o zna*
czcniu dla życia każdego obywatela prasy wo*

jole, a przedewszystkiem propaństwowej, za*

chęcając się równocześnie wzajemnie do jej.
, abonowania. Po wyczerpaniu porządku obrad,

przewodniczący p. Łyski zebranie zamknął: ha*

słęm ,,Pra'wem naczelnem — dobro Państwa".
— Wdzydze. Dnia 27 ub. m. odbyło się mie*

sieczne zebranie Kola BBWR. N a porządek
złożyły się sprawy: a) w miejsce ś. p. Hincy
'Jan i W'ybrano skarbnikiem p. Hincę Anąstąze*
go; b) propaganda prasy prorządowej; c) oma*

' wiano sprawy gospodarcze i przyjmowano
zapotrzebowania zboża pod zasiewy wiosenne
i d) wygłoszenie przez prezesa p. Jabłońskiego
odczytu z okazji 25 lat sakry J. E. Ks. Biskupa
Bandurskiego. Po omówieniu spraw'y w yborów
do Rady Gminnej, zebranie zamknięto.

~ Liniewko. Przed kilkoma dniami z ini*

ejatywy kierownika rejonu p. Bronka Augu*
styna odbyło się w Liniewku pow. kościerskie*

go organizacyjne zebranie Koła BBWR., na

którem w skład wybranego zarządu weszli: pp.
Walnikowski jako prezes i sekretarz, Pepliński
jako skarbnik, Troka jako mąż zaufania. Za*

'znaczyć należy, że jest to jedno z silniejszych
Kół w powiecie, mimo, że w'ioska stosunkowo

jest bardzo mała — i jak to mów'ią — ,,przez
ludzi zapomniana" . Św'iadczy to, że idea Mar*
szalka Piłsudskiego przenika coraz szersze w'ar*

stwy społeczeństwa tut. powiatu i, że demago*
gja opozycji przestaje być przekonywującą dla

- ludności Kaszubskiej, która pragnie pracy twór

;zej dla do-bra i całości Rzplitej.

SźawKi, pow. ToruK
- Z życia Zw. Strzeleckiego. W dniu 1 bm.

odbyło się W'alne zebranie Oddziału Z. S. w

Stawkach przy udziale 55 członków. Z ramie*
nta Zarządu Pow'. Z . S. obecny był ob. Odejew
ski. Sprawozdanie złożone przez prezesa ob. Po

Janowskiego W'ykazało, że praca strzelecka na

terenie Stawek prowadzona była produktywnie
pomimo braku świetlicy. Świadczy o tem u*
mundurowanie w'szystkich członków, które Od*
dział zakupił Ob. Odejewski podziękował Za*

rządowi za pracę położoną około rozwoju Od*

dziąłu, zachęcając wszystkich do dalszej pracy
dla dobra Państwa. Zarząd w tym samym
składzie został 'w ybrany ponow'nie. Placówka

Ostatnio p rz yjął Pa.ii Wojewoda Pomorski

na andjeneji ks. Lipińskiego z Bzowa pow.
świ-eckiego w sprawi.e odbudowy w ieży kościel
nej i przydziału gruntu przez Okręgow'y Urząd
Ziemski, p. Generałową Pasławską w spr- .wir-

organizaeji Przysposobienia Wojskowego K o
biet do obrony kraju, delegację Rady Miejskiej
m. Podgórza w składzie Es. proboszcza Doma-

ehowskiego i burmistrza Stamirowskiegó w

sprawie zamiany ezęści gruntu miejskiego aa

grunt państwowy, Tadeusza Kłodnickiego, dy
rektora Fabryki wyrobów tytoniowych z Byd
goszczy, inż. Ulatowskiego z Torunia, ks. pro
boszcza Mazellę z Jeleńeza, h r. Dąmbskiego -

prezesa Związku Ziemian, p. Grabowskiego w

sprawie mieczami spółdzielczej w Działdowie,
posła Mazura w* sprawie Banku Kupieckiego
w' Grudziądzu, dyrektora Państw'owego Banku

Rolnego Zana z Grudziądza, delegację z Czer
ska w osobach p. dr. Zemkego i Skubickiego,
przedstawiającą Panu Wojewodzie sprawę bez-

Pomorska Szkolą Szlak Pięknych
w Grudziądza

Obchodzi w blrlącgni roku 10-lecie swcćo tslnienia

W Bieżącym rok uświęci Pomorska Szkoła

Sztuk Pięknych w Grudziądzu uroczystość 10
leeia swego istnienia.

Pomorska Szkoła Sztuk Pięknych, powstała
w roku 1922 dzięki inicjatywie znanego już
dziś w szerokich kołach towarzyskich całego
Pomorza p. prof. Wacława Sżczebtewskiego.
Myśl utworzenia Szkoły Sztuk Pięknych na

Pom-orzu zrodziła się u prof. Szczeb1owsfci ego
w roku 1921 kiedy to ówczesna Rada Pomor*

ska przyczyniła się wybitnie do urządzenia
pierwszej polskiej wystawy obrazów artystów
po'morskich. Wystawę tą otworzył uroczyście
w czasie swego pobytu w Grudziądzu Naczeh
n ik Państwa Marsz. J. Piłsudski, który tak o

pracach artystów pomorskich jak i zorganizos'
uw iitr wystawy przez prof. Szczebłewskiego
wyraził się z najwyższem uznaniem. Wystawa
ta zrobiła jaknajdodatniejśze.wrażenie i była
zachętą dó zrealizowania śmiałego wówczas

planu stworzenia Pomorskiej Szkoły Sztuk

Pięknych.
Niemałą zasługę w utworzeniu tej wspania

'lej placówki artystycznej w Grudziądfcu poło*,
żył prezydent miasta p. Włodek, dzięki które*

mu szkoła otrzymała odpowiednie ubikacje w

gmachu Muzeum Miejskiego,
Na czełe tej placówki stanął wybitny ars

tysta i miłośnik sztuk pięknych p. prof. Szęze*
biewski dzięki któremu dziś po 10 latach istnie
nia Pomorska Szkoła Sztuk Pięknych może, sic

poszczycić w ie lk ie m i sukcesami.

Pomorska Szkoła Sztuk Pięknych w ciągu
tych 10 lat, wydała przeszło 200 absolwentów

wśród których nie brak i wybitnych talentów.

Obecnie Szkoła posiada około 30 uczniów i

uczenie, którzy pod wytrawną ręką p. prof.

Dawno minęły te czasy, kiedy kawę słodzi*
ło się miodem, a cukier można bylo dostać
w' mikroskopijnych dozach w aptece — ,,na

lekarstwo".
Obecnie cukier stal się jednym z nieodzow*

nych produktów' codziennego użytku, nie stra*
c ii jednak swoich leczn-iczych własności i po
dawnemu stosować go można w rozm aitych
tradycyjnych, a niezaw'odnych lekach dómo*

wych.
Pora obecna na granicy zimy i wiosny, peł*

na rap townych zmian atmosferycznych, gwal
townych różnic temperatury, wyjątkow o sprzy*
ja zaziębieniom, bronchitom, katar-om i scho*
rżeniom dróg oddechowych. Otóż najprost*
szym, a zarazem najskuteczniejszym środkiem,
łagodzącym chrypkę, kaszel, drapanie w gardle,
jest tak zwany kogebmogel, żółtko ubite z pa*
ru łyżeczkami cukru. Trady'cja mówi, że Na*

po-leon I. W'ygrał jedną ze swych w'ielkich bata*

lij dzięki temu zbawczemu środkow'i. Było to

w przeddzień bitw'y , w miejscow'ości wilgotnej,
pełnej oparów'. Wojsko było zmęczone, głód*,
ne, obdarte i zziębnięte. Trzeba było je za- -

grzać do boju słowem wodza. A le wódz m'iał j
chrypkę. Czuł, że jeżeli nie przemówi do ar* 1

mji, bitw'a jest przegrana. Medycy wojskowi
stosow'ali naprędce różne środ ki apteczne, ale

bez skutku.
Wreszcie skromny cyrulik Figaro, obozowy,

w Stawkach mimo ciężkich warunków', w ja'*
kich znajdują się członkow'ie, posiada chętnych,
i pracowitych strzelców', którzy dużo pracy

wkładają nad rozwó-jem organizacji.

robocja, pp. Ciąśyńskiego i Raabego w sprawie
sanacji ,,Rolnika" w Gdyni, prezesa P. T . E .

p . Donimirskiego z Łysomic, pp, Podleckiego
i Lewandowskiego — jako delegatów bezrobot
nych z Chełmna, prezesa Wojewódzkiego
Związku Inwalidów Wojennych p. Dąbrow
skiego, p. Leśniewskiego, w'łaściciela ziemskie
go z Kursztyna w sprawie muzeum w Gdyni,
delegację członków Sejmiku Powiatowego w

Chełmnie pp. Buczkowskiego, Lewańskiego,
Raczkowskiego i Szulca oraz delegację Land-

bund Weichselgau z p. senatorem Hasbachem
na czele.

Pozatem przyjął Pan Wojewoda dyrektora
Urzędu Morskiego w Gdyni p. Komandora Po
znańskiego, Starostę Krajowego Łąckiego, Pre
zydenta m. Tonm ia Bolta i pp. Starostów Sta
niszewskiego, Ossowskiego z Chełmna, Weissa
z Gniewu, Bogocza z Torunia oraz Wimmera

z Brodnicy.

Sz-czeblewskiego zap-rawiają się w pracy dia

piękn-a szt-uki malarskiej Wśród obecnych ucz

niów Szkoły spo-tykamy znaną już dzisiaj ze

swych obrazów u-ro-dziwą obywatelkę Dan ji
p. Borchseniua, pozatem pp. Ładosiównę, FaU

kow'skiego, Szymańskiego, Urbańskiego i Ko m

keła. Szk-oła urządza coroczne w ystawy prac
uczniów które są wydarzeniem dnia nietytko
w Grudziądzu, ale i na Pomorzu.

Ostatnio od ro-ku. 1929 p. prof. Szczcblew*

ski op-rócz sztuki czystej wprowadził dział

sztuki stosoxvanej opartej na motywach kat
szubskich. D ział ten wzbudził wśród sfer ar*

tystycznycli ni-etylko Pom-orza ale i całej PoU
ski szczególne zainteresowanie.

Nie.od rzeczy dodać będzie kilka słów po*
chwał dla p rof. Szcze-ble-wskic-go i za Jego p ra

ce organizacyjno
*

administracyjną gdyż zau*

ważyć należy, że Szkoła ta, w* 90 proc. utrzya
muje się wasnym sumptem gdyż ze względu
na ciężki, kryzys jaki świat cały a z niem i

Polska prze-chodzi, wstrzymano chociaż i tak

ju ż w szczupłych ramach udzielane, — s-ub*

wencje i dotacje. To też z prawdziwym podziw
wem patrzymy na wysiłki prof. Szczeblewskie

go podziwiając jego energię j silną wolę w

rezultacie których Pomorska Szkoła Sztuk

Pięknych pomimo wszystko rozwija się wspa
niale.

W 10 roku istni-enia Pomorskiej Szkoły
. Sztuk Pięknych należy wyrazić jej twórcom i

niestrudzonemu kierownikowi gorące słowa u*

znania, mając tą nadzieję źe poczynania tej
doniosłej dla artystycznego rozxvoju sztuki ma

larskiej na Pomorzu spotkają się z uznaniem
wśród czynników miarodajnych i całego spo*
łeczeństwa pomorskiego.

zao'fiarował swoją pomoc. Rozbił parę żółtek
z cukrem, dodał do tego szklaneczkę rumu i

podał Napoleonowi.
- Niech Wasza Cesarska Mość raczy wy*

pić. Ręczę, że za dwie godziny glos będzie
czysty, jak szkło.

— Ależ to pali, jak sto djabłów! — krzyk*
nął Napoleon, skosztowawszy gęstej mazi.

— Powdnno palić! — oznajmił tajemn-iczo
Figaro,

W dw'ie godziny później Napoleon z mar*
sem na czole, z ręką założoną na piersiach za

guzik surduta, stanął p-rzed wielką armją w

szyku bojowym. W martwej ciszy zagrzmiał
głęboki, czysty, metaliczny dzw'on głosu:

- Soldats! (żołnierze).
T ak mówi legenda. A osobiste doświadczę*

nie każe nam w nią wierzyć.
Nietylko jednak ,,kogel*mogel", ale i roz*

mai te domowe i kupne karmelki ślazowe, mio*

dow-e, ziołowe, słodowe i śmietankowe, w któ*

rych skład wchodzi cukier w pokaźnej ilości,
uśmierzają kaszel, łagodzą chrypkę.

Wszelkie ziółka suszone, maliny, rumia-nek,
ślaz, kwiat lipowy, mięta, ziółka pektoralne,
zyskują na smaku i działają szybciej na orga*

I nizin jeśli dodamy do nich cukru. Stają się
i wówczas namiastką herbaty i jako taka łatwiej
j i z mniejszą przykrością ją przyjmujemy.

Prababki nasze, podlegające ta k często
modnym wówczas spazmom i palpitacjom, u*

śmierzały je osłodzonym naparem z kwiatu

po-marańczow'ego, albo poprostu wodą z cu*
krem. Okazało się też, że jest to znakomity,

: a zsoła nie-szkodliwy środek na bezsenność.

AkademiciiPoznafiscg

pod sztandarem

IwlązifuStrzclccKicgo

W związku ;3 wydaniem przez, strzeleckie

władze okręgow'e wytycznych pracy na terenie
m. Poznania, członkowie poznańskiego: oddzia
łu akademickiego Związku Strzeleckiego zgło
sili się do pracy na terenie św'ietlic poszcze
gólnych oddziałów w charakterz-e referentów
i instruktorów. Nadto stw'orzono referat wy'
chowania obywatelskiego, któ ry w ziął sobie za

zadanie krzewienie znajomości ideologji strze
leckiej wśród młodzieży akademickiej i opra
cowanie związanych z nią zagadnień. .

Na ostatniem ogólnem zebraniu w obecno
ści kuratora oddziału p. prof. U . P . Jakób-

skiego, prof. U . P . dr. Kurkiewieza, kmdta

okręgu kpt. Orlicza poruszono cały szereg ak
tualnych spraw, dla życia i rozwoju oddziału

niesłychanie doniosłych.

Mariaże

— Nocne ćwiczenia policji. Z dnia 29 na 1

3. br. odbyły się nocne ćw'iczenia kartuskiej
załogi PP. pod dowództwem komendan-ta PP.

p. Dudzińskiego i st. przodownika PP. p. Kę*
dziory. Przeprowadzono również próbę spo*
strzegawczości i o rję n t ac ji w' tere-nie. Ćwiczę*
n-ia trw ały 3 go-dziny.

— Jarmark. 9 marca odbędzie się w Kartu*

Zach jarma-rk na bydło i bonie.

Kamienica Szlachecka. W tutejszej gm-łnie
zebrano 18,65 zł. na fundusz bezrobocia.

Z inicjatywy tutejszego kierownika szkoły
ip. Potrykusa został o-twarty przy tutejszej
szkole kurs .,,Miłośni-czek ro-bót Kobiecych"
Kurs te-n jest bezpłatny e le-kcyj robót udziela

dwa razy tygodniowo p. Koczajówna.
W sali tutejszej szkoły urządz-ono świetlicę

która jest czynna we cz-warte-k i niedzielę od

godz. 18 do 20.

Młodzież wioski i okolicy znajduje tutaj
godziwą rozrywkę we formie gry w szachy,
radja, czytania książek i czas-opism oraz wy*
kładów z dzi-edziny, nowych wynalazków i

h'is-torj? polskiej,
— Walne zebranie Koła Przyjaciół Harcet

rży. We wtorek, dni-a 1 bm. o godz. 19,30 od*

było się w sali sejmiku walnę zebranie koła

Przyjaciół Harcerzy. Przewo-dni-czący ze-brania

p. Starosta Czarn-ocki p o w ita ł ze-branych, ok.

30 osób podając zarazem do wiadomości, ie
'W bieżącym roku przybędzie do naszego po*
wiatu i pow. kościerskiego bardzo liczny za*

stęp skautów wodnych nieomal z całej Eu-ropy
a nawet z Ameryki. Społeczeńs-two na-szę win

no być odpowiedn'o przygotowane, aby snóc

prz yjąć rolę gospodarza.
Po obszcrnem przedstawieniu całości spra

wy p. przewodniczący udziel-ił głosu p. dr, Bo

rowsk-emu, któ ry jako dotychczasowy prezes
w zastępstwie referował o działalności Kola.

Niew iele dowiadują się zebran-i gdyż do*

łychczasowy zarząd był niebardzo obo-wiąz*
kow y i działalność jego ograniczona byłą do

minimum, to też kierownik szkoły p. Józef

Ja-s-iński w dosyć ostrych słowach skry tyko.
w ał b'erność byłego zarządu. P. przewodni*
czący podkreśla, że praca Ko-ła wini,a być tak

skuteczna, ie harcerstwo winno się szerzyć W

ćałyim powiecie.
Dalej podaje p. przewodniczący Zebranym

Że Toruńska Chorągiew zamierza n-a naszym
te-renie urządzić o-bozowisko stałe, ta k latem

jak i zi-mą co przyni-osło'by dla powiatu zysk;
Po dyskusji w której zabrali glos pp. prof

Boreiko, m-ec. Szlachcikowski, dr. Borowski,
ks proboszcz i inni oraz po sprawdzeniu kasc
wem przez skarbniczkę p. Balac-h'owską, przy*
stą-piono do wybo ru nowego zarządu w które*

go skład W'eszli pp. przewodniczący zebrania

p staro-stą Czarnocki, dr. Borow'ski, Balachow

ski, BieM ski jun. Kufoasikowa, Witoslawsiki,
dyr. Orze-ch, Ossowski, ja ko zastępcy pp. K ol.

ką, Krygowska,,Jąbł.oński. Do kpmisjj rewizyj
nej: pp. Szlachcikowski. mcc., ks. prób. Połom3

s-ki, i F. Lewiński.

Pod koniec zebrania, p-o wolnych wnios*

kach, zaa-pelował ,p. przewodniczący do zebra*

nych, aiby wszelkich starań dólożyli dla zwer*

'bowania nowych członków, dziękując zarazem

za przy-bycie na zebranie. Nowoobrany zarząd
'pozos-tał jeszcze przez kilk a chwil celem doko

nania dal-szego 'wy-boru członków zarządii, —

który się następująco ukonstytuował: p. sta*
resta — prez-es; p, dr. Borowski wicep-rezes
pow'. ref. p . Ossowski — sekretarz, pani Baia*
chowska — skarbniczka.

Uchwalon-o wysiać na zjazd delteg-atów do

Torunia dwóch członków w' osobach p. staro*

ś-ty i '

p : dr. Borow'skiego.
- iiiiiui i ra muiiiii iiałjaaBmmaMMUM(m^BBaBWłłsaB

Biidnlinii
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Epilog awantur siyczniowscSi
w Ofioiiaiciiclt

Demonstranci ih aza iii przez Sa*S na w ęz^nfe
W czwartek Sąd Okręgowy w Chojnicach

po trzydniowej rozprawie ogłosił wyrok w

sprawie zajść, jakie m iały miejsce w dnia 21

stycznia r. b. w Chojnicach.
Oskarżonego Franciszka Pelplińskiego za

sądzono na jeden ro k więzienia, Józefa Na
dolnego na sześć miesięcy: więzienia, Antoninę
Wróblewską na jeden rok więzienia, Jana Bra-

tzę na sześć miesięcy więzienia, Julja na Szy-
cę na jeden rok więzienia, Pawła Laskowskie
go na sześć miesięcy więzienia, Elżbietę
Schmidtową na sześć miesięcy więzienia, Annę
Lokewantównę na trąy miesiące więzienia, Ja
na Przygockiego na trz y miesiące więzienia,

Józefa K ulaka na sześć miesięcy więzienia,
Gustawa L oka na sześć miesięcy więzienia o-

raz Martę Landowską na trzy miesiące wię
zienia.

Wszystkim zasądzonym prócz Pelplińskie
go, Wróblewskiej i Szycy, wykonanie kary za
wieszono na przeciąg trzech lat.

Uwolnieni od winy i kary zostali Jan Ga-

tźa, M ichał Strojka, Stanisław Lewandowski,
Franciszek Daszkowski, Augustyn Bolle, Jan

Wietecki, Józef Buława, Franciszek Rettig.
Jan Wiese, Paulina Ziemann, Helena Wieso-
wa oraz Marta Rettigowa.

Każdy wygrywa!

Krwawe zafScicna sfr a i nicp H.O.P.
Przgfrzumanii zbir zamordował oficera i polkiania

, , Kurjer Wileński" podaje ciekawe szczegó
ły zabójstwa porucznika Karbowskiego.

W Łunińcu został ujęty podejrzany osobnik

Kluszczak, lat 28, którego przyprowadzono do

placówki K . O. P . i oddano pod straż dwóch

żołnierzy. Po pewnym czasie do kancelarji,
w której znajdował się zatrzymany, przyszedł
por. Karbowski i zwrócił się z żądaniem odda
nia broni. Kluszczak położył nagan na stole.
Por. Karbowski zwrócił się z ponownem zapy
taniem, czy ma on jeszcze broń przy sobie.

Kluszczak odpowiedział, że ma i szybkim ru.

Giaicw
- Posiedzenie Sekcji rozdzielczej Powiat

towego Kom itetu Pomocy Bezrobotnym. Dn.

l*go bm. odibylo się posiedzenie Sekcji roz*

dzielczej Pow. Kom. Pom. Bezrobtnym w Gnie

wie, w związku z przeniesieniem dotychczaso*
wego przewodniczącego Sekcji rozdzielczej p.
dyr. Wiśniewskiego do Tczewa. W posiedzę*
niu wzięli udział: p. Ciążyński jako zastępca
przewodniczącego Kom itetu p. starosty Weis*
sa i pp. Gogołkiewicz, Olszewski, Widzgórski,
Wiśniewski i panie Blażkiewiczowa, Szwarca*
wa Lebel'ówna. P. dyr. Wiśniewski zdając
agendy swojej funkcji, przedstawił sprawozda
nie z dotychczasowej pracy sekcji, wyrażają*

tcej się w cyfrach następująco: bezrobotnych
w powiecie gniewskim zapisano 282 rodziny,
dla których ustalono następujące dzienne nor*
m y zapomóg dla bezrobotnego samotnego
dziennie 0,50 zł., z jednym członkiem rodzi*

ny — 0,80 zł., z dwoma członkami — 1 zł., z

trzema Członkami — 1,20 zł., z czterema -

1,40 zl., z pięcioma — 1,60 zl., z sześcioma -

1,75 zł., z siedmioma - - 1,85 zł., z ośmioma
i więcej — 2 złote. Dla kom itetu Parafjalne*
go w Gn iew ie ustalono sześciomiesięczny o*

kres pomocy bezrobotnym, dla innych zaś ko
m itetów parafjalnych tutejszego powiatu —

czteromiesięczny, ze względu na to, że na wsi
w miesiącach październiku i listopadzie bez

robotnych nie byfo. N a podstawie powyżej u*

stalonych norm zapomogowych i ilości bezro*

botnych, sumy miesięczne potrzebne dla po*
szczególnych' p arafji przedstawiają się mniej*
więcej nasctępująco: Gniew — 28.646.25 zl.

Dzierżążno — 737,50 zł., K . Jania — 55.000

zl., Janowo — 389,50 zł.. Lalkowy — 231,25 zł.,
Opalenie 616.25 zł., Piaseczno — 673,75 zł ,

Pieniążkowo — 600.00 zł., L ignowy — 600 zł.,
W. Walichnowy — 270 zł., W . Garc - 645 zł,,
Tymawa — 540 zł. razem — 8.002,50 zł. Sumy
powyższe pokrywane są ze składek całego po*
wiatu. W dalszym sprawozdaniu przedstawi!
p. Wiśniewski sprawę podziału otrzymanego
dla bezrobotnych węgla w ilości 1,200 ctf. z

których rozdzielono 980 ctr., a pozostaje je*
szcze na składnicy 220 ctr. i sprawa podziału
cukru na dożywianie dzieci. Rozdzielono cu*

ikru pomiędzy szkoły 1000 kg a zapotrzebo
wane drugie 1.026 kg. cukru, dotychczas je*
szcze nie nadeszło.

Po skończeniu sprawozdania zebrani wy*
brali na miejsce odchodzącego p. dyr. Wiśniew

skiego przewodniczącym Sekcji Rozdziel'czej
Pow. Kom. Pom. Bezrobotnym p. Widzgór*
skiego, kierow nika miejscowej szkoły po*
wszechnej. R—i .

- Tego nie wolno robić. Dowiadujemy się,
że w Lignowach bezpośrednio po odbytej uro*

czystości ku czci papieża Piusa X I, w tej samej
sali, wobec tych samych zebranych, obchodził

swoje imieniny miejscowy nauczyciel. Nie

wchodzimy zupełnie w to, kto był inicjatorem
tej ,,drugi ej uroczystości'*, przypuszczamy je*
dnak, że stało się to bez wiedzy ks. probosz*
cza, gdyż to chyba już każdy rozumie, że łą*
rżenie uroczystości Ojca świętego z imiepina*

nauczyciela, jest conajmniej nietaktem,

ehem wydobył rewolwer z kieszeni i wystrzelił
w stronę porucznika oraz stojącego obok urzę
dnika p olicji Edwarda Komarowskiego.

Por. Karbowski, rażony kulą został zabity
na miejscu, Komarowski zaś ciężko ranny w

brzuch po godzinie zmarł, nie odzyskawszy
przytomności.

Fo strzałach Kluszczak steroryzował rewol
werem dwóch znajdujących się tam żołnierzy
i zbiegł, kryjąe się wśród domów. Zarządzony
wkrótce potem pościg nie dał pożądanych re
zultatów.

Dodać należy, że Kluszczak tego samego
dnia rano przybył do placówki KOP. w celu

złożenia jakiegoś podania i osobistej rozmowy
z komendantem placówki kpt. Chałupskim. —

Gdy mu się to nie udało, wyszedł wkrótce po
tem, został ujęty przez śledzącą go policję
F ak t powyższy nasuwa przypuszczenie, że

Kluszczak chciał dokonać zamachu na życie
k p t. Chałupskiego.

KONKURS
pod hasłem: spożywców cukru

NAGRODY: I-na lOO zł.II -ja JO zl.

i 14 nagród po 25 xl.

Każdemu uczestnikowi konkursu
zostanie bezpłatnie przesłana gra to
warzyska, lub wielobarwnie ilustro
wana książeczka.

Należy z pomiędzy niźef przedłożonych haseł:

daje smak jarzynom
udelikatnia mięso
najlepsza zaprawa zupy
to podstawa wykwintnego sosu

wybrać dla propagandy takie, które w Polsce najlepiej w praktyce się przyj
mie, aby zapoczątkować zasadę, stosowaną w kuchniach zachodniej Europy.

1.Cukier--

2.Cukier —

3. Cukier --

4*Cukier —

Wszędzie, gdzie

używamy soli,

należy również

używać cukru!

Nakleić znaczek 20 gr. i wysłać w otwartej kopercie
z napisem Mdruk**

-

, 1 - - - - --*"

Da Biura Propagandy Konsumcfl CuKru

Warszawa, Harówa 80

Głosuję za N r-------

Imię i nazwisko.

Adret
____ _

Okrutni) ojciec więził swą (Orkę
w drewnianej klaice, w sfaini, w iiM bydła i koni

We wsi Linąrczyk w powiecie gru
dziądzkim zamieszkuje Niemiec rolnik nie
jaki Emil Schmidte, właścicel 11-morgowe-
go majątku z ładnemi zabudowaniami go-
spodarsk.emi i 4-pokojowem mieszkairem.
Schmidte jest wybranym od przeszło roku

opiekunem społecznym, pozatem jest on je
dnym z wybitnych działaczy w różnych to
warzystwach niemiecki'ch. Schmidte po
siada cztery córki i wychowanka w swym
domu, Judna z córek, licząca 21 la t jest
od dłuższego już czasu umysłowo chorą, je

dnak - jak stwierdził lekarze —- choroba

jej nie jest groźną, ani dla niej, ani dla oto
czenia.

Przed kilku tygodn.ami, Schmidte jego
rodzina rozpuścili wieść, że umysłowo cho
ra córka zaginęła bez śladu. Policja na

skutek tych wraści rozpoczęła poszukiwa
nia za rzekomo zaginioną.

W dn'u wczorajszym policja przeprowa
dziwszy rewizję w domu Schmidte dokona
ła okropnego wprost odkrycia, a mianowi
cie znaleziono w stajni wśród bydła i koni

zbudowaną drewnianą klatkę, w której wy
rodny ojciec zamknął i przetrzymywał od

dłuższego czasu swą umysłowo chorą cór
kę. Nieszczęśliwą kobietę znaleziono w

brudnych podartych łachmanach, n awpół-
nagą na barłogu ze zgniłej słomy. W o k ó ł

klatki, w której przebywała oPara okrut
nego ojca, znajdowały sfę stosy gnoju i bru
du, a pow etrze w stajni było tego rodzaju,
że p rzyb/'y m funkcjonariuszom policji zro
biło się formalnie słabo.

Komendant Policji Powiatowej p. kom,
Nowak, po dokonaniu tego strasznego od
krycia, k azał natychmiast nieszczęśliwą ko

bietę uwolnić, wykąpać i przyodziać po ludz

ku, poczem pozostawi! ją opiece rodziny.
Jak się okazało, wyrodny ojciec chciwy

na grosz wynajął dwa pokoje sublokatorom
i z t ą chwilą córkę swą chorą umieścił
w tak okropnych warunkach w stajni wśród

bydła,
Przeciwko okrutnemu ojcu spisano do

niesienie. i niezawodnie zostanie on uka
rany za swój okrutny czyn. Za podobne
przestępstwo grozi kara ciężkiego wię
zienia.

Notując powyższy wypadek nie można

się powstrzymać od słów oburzenia, wo
bec tych, którzy na każdem miejscu czy
trzeba czy nie trzeba, głoszą rzekomą swo
ją wyższość kulturalną, mają się za ,,kultur-
traegerów'k czynami zaś swemi przeczą te*

mu, składając liczne dowody, że są tylko
szczepem małokulturalnym, szczepem bar
barzyńców.

Tragiczna Śmierć pod kałam i
pociągu

Zwfiofct mciczgritg na Torze pod Kowalewem
W ub. piątek o godz. 6 rano znaleziono na

torze kolejowym w odległości 800 mtr. od sta
c ji kolejowej w Kowalewie, zwłoki mężczyzny
z rozbitą głową i złamaną lewą ręką przy ra
mieniu.

Z znalezionych przy trupie dokumentów

wynika, iż jest to 23-letni Grabiński Stefan,
zam. w Granowie pow. toruński.

Z dotychczasowych oględzin zwłok wynika,
że denat został przejechany przez pociąg. D al
sze dochodzenia w toku.

Kio komu zabrał pomysł?
Proces s o nnoch arispsfów w'icfoslffcli

W il n o może się ,,poszczycićM nielada sen*

racją. Dw'óch artystów rzeźbiarzy przyznaje
się do autorstwa projektu tego samego pom*
nika Wielkiego Księcia Litewskiego Witolda

Artysta malarz p. Rafał Jachimowicz oskar

żony został o plagjat przez prof. Ludomira

Ślendzińskiego, dziekana w ydziału sztuk pięk
nych Uniwersyt. Stefana Batorego, o plagjat

Meritum sprawy przedstawia się jak na*

stępuje:
W styczniu roku z-eszłego Kom itet Obcho

du 530 łecia śmierci W . Ks. W itolda zapro*
iponował prof. Ślendzińskiemu wyrzeźbienie
pomnika, któryby stanął na jednym z placów
wJ-ńskich Profesor przystąpi! do pracy.

W e wrześniu, również zeszłego roku, na

Wypadek ten poczuwamy się w obowiązku wy

tknąć, aby na przyszłość zwrócić uwagę, że nie
w olno wielkości zasłużonych umniejszać, a tem

bardziej umniejszać wielkości Głowy Kościoła

Katolickiego,

wystawie Wileńskiego Towarzystwa Nfiezależ

nych Artystów - Malarzy, p. Jachimowicz wy
stawił swój pomnik Wielkiego Ks. W itolda,
który acz ładniejszy od pomnika profesora
b ył do niego uderzająco podobny.

Powstał rwetes.

P. Jachimowicz który twierdził że zrobił
takich 6 modełj Jeszcze w roku 1928 (jeden
z nich umieszczony jest w kościele św. Miko*

łaja) dał tern samem powód do tego rodzaju
plotek iż właśnie prof. śtendziński ,,ściągnął"
ogólną koncepcję od niego.

Dotknięty tem profesor zaskarżył go do

Sądu, żądając zasądzenia strat moralnych
oraz zasekwestrowania wspomnianego model'u

Oskarżenie swoje opierał na tem iż model
'P- Jachimowicza miał identyczny pancerz, kol

cżugę i pas.
W teku przewodu okazało się, f i p. Slen*

dziński wziął część projektu z M atejkj a część
z pomników niemieckich.

Po całodziennym przewodzie, Sąd wyntósl
wyrok uniewinniający p. Rafała Jachimowicza

CBso?nfce
— Groźny pożar w Mokrem Dnia l hm.

o godz. 22 powstał pożar w zabudowaniach
osadnika Króla Izydora w Mokrem pow. choj
nicki. Ogień zniszczył stodołę, chlew, 2 wo*

zownie, niektóre płody rolne i narzędzia roi*

nicze, wyrządzając szkodę na 7 i pół tysiąca
złotych. Poszkodowany miał ubezpieczone bu*

dynki w Tow. Ubezp. ,,Vc6ta** na sumę 16.400

zł., zaś częściowo swój martwy inwentarz w

Pcm, Stow, Ubezp. w Toruniu na sumę 16.000

zł Osadę dzierżawił Danik Juljan. któiy miał

swój inwentarz ubezpieczony w Peia. Stow.

Ubezp. w Toruniu na sumę 16,200 zł, Prsęczy
j y pożaru oarazie uie**stałntn*.
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Swlefnu rozwój Md harccrsMef
W spaniała rewia pracg torufishłe^o hufca lefishictEo

O świetnym rozwoju idei harcerskiej na Po*
morzu świadczy poniższy bilans pracy Hufca

Żeńskiego w Toruniu. Wzniosłe cele, jakie
przyśw'iecają idei harcerskiej, powinny zwrócić

uwagę ja k najszerszych kó ł społeczeństw'a na

pracę harcerstwa.

Toruński Hufiec harc. żeński składa się z 10

drużyn harcerskich i 3 gromad zuchowych.
Drużyny liczą: gimnazjalna 46 druhen, semina*

rjalna 52 druh. , szkoły powszechnej nr. 8 w sta;
djum organizacji, szkoły powszechnej nr. 6

35 druh., pozaszkolna 24 druh. , szkoły wydzia*
łowej 60 drh., szkoły powszechnej nr. 9 —

22 druh., szkoły wydziałowej 35 druh., poza;
szkolna (Chełmża) 22 druh. w stadjum organi*
zacji, gimnazjalna (Chełmno) 10 druhen w

Stadjum organizacji. Razem 306 druhen. Gro*
mad zuchowych jest 3.

Przy Hufcu pracuje 6 referatów, a to: 1.

samarytański, 2) zuchowy, 3) wychowania fizy*
cznego, 4) przysposobienia wojskowego, 5).wo*
dny i 6) prasow'y. Każdy referat prowadzi wy;
szkolona fachowa instruktorka, która pomaga
w pracy wszystkim drużynom. Izby własne po;
siadają 3 drużyny. Każdego miesiąca odbyw'a
się odprawa drużynowych hufca. Na odprawie
Omawia się sprawy bieżące, związane z pracą
Hufca i drużyn. \V okresie sprawozdawczym
Komenda Hufca urządziła dwa biegi harcer;
skie. Pierwszy na zakończenie ubiegłego roku

harcerskiego, połączony z zawodami sportowe*
mi i uroczystem przyrzeczeniem przy ognisku.
Drugi ibeg harcerski Hufca, poprzedzony uro*

czystą mszą św., odbył się na rozpoczęcie roku

fiarceskiego, W r oku sprawozdawczym urzą;
dzono 5 zbiórek Hufca: uroczyste 20. lecic
istnienia harcerstw'a połączone z ogniskiem,
Hufiec brał udział w Zjeździe Walnym Zarżą;
du Oddz. Pom., w defiladzie 19 marca. W uro;

czystości 3. Maja, w procesji Bożego Ciała, w

święcie W . F. i P. W . gdzie miał zorganizowa;
ną stację ratunkową.

Wspólnemi siłami w-szystkich drużyn urzą;
dżił Huf-iec ,,Św. M ikołaja*' dla zjazdu instruk;
torskiego Chorągwi Pomorskiej, zorganizował
wyżywienie i rozkwaterow. 36 przyjezdnych
instruktorek, urządził i przeprowadził wielką
grę połową. Ważną pozycją w bilansie pracy
hufca to podniesienie stanu wychowania fizy;
cznego. Obecnie posiada H ufiec 5 zespołów
siatkowych i 1 hazeny zorganizow'anych tego
roku, z tych 3. zgłosił do zawodów. W Z.P .W .

przeprowadzono kurs strzelecki, sprawność
strzelczyni uzyskało 21 harcerek, Państwową
Odznakę Sportową 3. harc. Na zawodach P.
W. w Toruniu wzięły harcerki 1. miejsce i zdo*

były karabinek, na zawodach w Warszawie

wzięły drugie po Warszawie. Odbywał się kurs

łuczniczy w Hufcu, który zostanie tego roku

ukończony. Dla podniesienia wyszkolenia
utworzono zastęp instruktorski Hufca, który
odbywa zbiórki i przeprowadza dyskusję na te

mat metodyki pracy harcerskiej.

Nowy numer fasgo(Bnilia
,,Slr*eaecM

Ostatni (9) numer tygodnika ,,Strzelec"
przynosi czytelnikom na okładce fotografję
przedstawiającą Marszałka Piłsudskiego w oto

toczeniu delegacji II Brygady Legjonów Pol.

oraz zdj'ęcie grupy strzelców z Rzeszowa w

czasie treningu marszowego.
W dalszym ciągu pism-o przynosi ,Wielki

konkurs na hasła strzeleckie". 1) Haślo orga*
nizacyjne, 2) Hasło wojskowe, 3) Hasto spor;
towe strzeleckie, art. Marjana Krawczyka -

,, W dniu imienin Komendanta" następnie art.

S. Abratański pt. — ,,Pieniądze muszą się zna

leźć na obyw'atelską pracę Zw. Strzeleckiego"
W art. pt. ,,Dobry strzelec kupuje tylko broń

sportową" spotykamy omówienie karabinka

sportowego Państw. Fabryki Karabinów.

Następnie art. , ,W służbie najwyższych
ideałów lud zkości", .. W dwusetną rocznicę uro

dzin twórcy amerykańskiej wolności — Jerze;
go Waszyngtona** j ,,30 Iecie Filharm onii Wa'

szawskiej" zamykają dział aktualności.

Ru-bryka ,,Gawędy Strzeleckie** przynosi za

kończenie a rty k u łu ,,J-ak się zorganizować'* a

na ,,Linotypie i fali radjowej" zestawienie sil

morskich na Bałtyku. ,,Przysposo-bienie rolni;
cze" - przynosi art. w związku z kampanją
rolniczą na wiosnę. Dział pt. ,,W yniki naszej
pracy zależą od stanu czytelnictwa".

Wreszcie kronika przysposobienia wojsko--
wego, prąc świetl-co -wych osobny dział W F i

PW w Wielkopolsce, opowiadanio z życia
strzeleckiego zamykają ciekawy i barwny n

mer. Całość uzupełnia szereg ciekawych zu

i rysunkó-w.

Podkreślić należy przychylny i życzliwy sto

sunek władz do pracy harcerskiej. Natomiast

obojętnie odnoszą się do pracy harcerskiej ro*
dzice. Ostatnio jednak daje się zauważyć pe'
wna zmiana na lepsze. Bardzo wydatnie popie
rało pracę Hufca K olo Przyjaciół, udzielając
zapomóg pieniężnych, i n ig dy nie odmawiając
pomocy. Władze wojskowe na każdym kroku

spieszyły z pomocą w pracy robiąc co tylko
w ich mocy, aby ułatwić Hufcowi pracę.

OBOZY LETNIE,

Jedną z najważniejszych pozycyj to urzą
dzanie obozów letnich. W czasie letnim Hufiec

urządził obóz 4;tygodnio\vy nad jeziorem Kar

pno koło Lipusza przy kursie drużynow'ych
Chorągwi Pomorskiej prowadzonym przez
Komendantkę Hufca. Obóz prowadziła dh. Ha
lina Husarska a uczestniczyło w nim 15 harce*
rek z różnych drużyn. Na kurs dla drużyno*
wych Chor. Pom. Komenda Hufca wysłała 10

druhen — na cztero
*

tygodniowy zuchowy,
1. na 5 tyg. wodny, — 1. na tygodn. łuczniczy,
3 harcerki brały udział w kursie 4*tygodnio*
wym P. W . Głównej Kwatery w Skolem z tych
1 jako instruktorka gazoznastwa i oboźna, 1

ukończyła kurs instruktorski Chorągwi Kra*

kowskiej. Wszystkie Pomorzanki otrzymały
najlepszą opinję na tych kursach.

Hufiec wysłał 2 harcerki na zlot Wszech*
słowiański do Czech. 2 instruktorki brały
udział w konferencji instruktorskiej żeńskiej
na Śląsku.

Program pracy w ubiegłym roku ujmował
dążenie do zżycia drużyn między sobą i zżycia
grona instruktorskiego co w zupełności osią*
gnięto.

W tym roku postanowiono: Podniesienie

wyszkolenia grona instruktorskiego przez
utw'orzenie zastępów instruktorek Hufca. Za*

stęp już istnieje i intensyw'nie pracuje. Dalej
podniesienie obowiązkowości' i punktualności
w Hufcu. Organizowanie Gron Przyjaciół przy
poszczególnych drużynach. Organizowanie
kursów spraw'nościow'ych: strzeleckiego, foto*

graficznego, samarytańskiego, int ro lig ato r*

skiego, pływackiego, łuczniczego i obowiązko*
we przeszkolenie całego Hufca w obronie

przeciwgazowej. Przeprowadzono' już ku r s fo *

tograficzny, który prowadził p. Landowski
bezinteresownie.

Pracę utrudnia jednak brak izby. — Tak
samo brak izby dia 6. drużyny pozaszkolnej
jest ogromną przeszkodą w p racy a zdobycie
izby jest najbardziej palącą kwestją.

Ufamy, że Magistrat Miasta Torunia ule*

gnie w'reszcie sześcioletnim błaganiom Hufca
i znajdzie dla harcerek jakieś locum.

Pkiwsia tegoroczna podrdl
stoiku ,,Kościuszko" do Am eryki

Po greBBiiowopm remoncie sioiek ichnie iw ie loicia
i toomtorgein

Statek lin ji Gdy-nia - Ameryka ,,Kóściusz*
ko" który calą zi-mę spędził bezczynnie w por*
cie gdyńskim a następnie udał się do doku

celem dokonania grunto-wnego remontu, wczo

ra j wy'płynął w-reszcie pod do-wództwem swe

go doświadczonego kapita-n-a p. Eustaze-go Bo-r*

kowskiego w pierwszą te-goroczną podróż do

Ameryki.
Statek został starannie odrestaurowany, —

świeżo pomalowany zewnątrz i wewnątrz, —

pozatem o tr z y m ął. sze-reg ulepszeń przys-parza
jących k om fo rt i wygodę w podróży. Sąlony i

kabiny s-tatku lśnią czystością, oszklone, w-eran

dy, zaopatrzo-ne w zieleń, dają chwile miłego
w'ytchnienia, nówa aparatura głośnikowa roz*

nosi po całym pokład-zie dźwięki m uz yki z

p łyt g-ramofonowych. W tych warunkach po*
dróż na ,,Kościuszce" staje się p-rawd-ziwą prz y

je innością.
Obecnie statek zrób; dwa rejzy tam i z

powrotem j-eden po drugim, zastępując ,,Pu*
łaskiego", któ ry w międzyczasie pójdzie do

stoczni. Następnie przewidziane są w rozkł-a*

dzie jeszcze dwie dalsze podróże ,,Kościu-szki*
do A m e ryki oraz nieus-talone dotąd ostatccz

nie, podróże w'ycieczkowe.
Statek opuścił port gdyński wczoraj o godz

3 popoł., zabierając na pokładzie 210 pasaże*
rów przew-ażnie emigrantów, udających si| za

ocean do swych rodzin. -

Ojciec z synem - dwóch morderców
Sprawcy zitbóisiwa ip. Orwata przed tydcm

Późnym wieczorem, d nia 29 sierpnia 1931 r

kaneełarja m ajątku w Kawgcinie powiecie
świeckim stała się widownią zabójstwa, któ
rego ofiarą padł m ło iy elew gospoda-rski taSo

majątku śp. Stanisław Orwat.

W dniu 15 Iipca tegoż roku opuścili samo
wolnie i bez jaJdchkolwiek powodów pracę w

majątku Kawęcin 51-letni dojarz Józef Maj-
rowski wraz ze swym 22-Ietnim synem, robot,
nikiem Kazimierzem Majrowskim. W konse
kwencji tego rządca majątku p. Bąk zwolnił

obydwóch z pracy. W dnia 29 sierpnia około

godziny 22-giej. obaj. Majrowsey przyszli du

kancelarji m ajątku po wypłatę. Kiedy rządca
oświadczył im, że należne pieniądze otrzymają
za kilka dni, poczęli się obaj awanturować, od
grażając się p. Bąkowi. Obecny przytem elew

gospodarski Orwat wypchnął siłą za drzwi

młodszego Majrowskiego, zani mzal wyszedł
jego ojciec. Obaj Majrowsey uk ryli się w cie
mności sieni doinu i kiedy w kilka chwil pó
źniej Orwat i p. Bąk opuścili kancelarję, obaj

Majrowsey napadli na nich, przyczem młody
Majrowski rzucił się z wydobytym nosem na

Orwata, zadając mu trzy ciężkie rany, które

spowodowały przecięcie tętnicy i krwotok. Or

wat miał jeszcze tyle siły, że cofnął się do je
dnego z przyległych pokoi, gdzie padł trupem
na podłogę. Sprawcy po dokonaniu swego czy
nu zbiegli.

Nazajutrz zostali aresztowani, przyczem w

dochodzeniach przyznali się do popełnienia
zbrodni, tłumacząc się tym, że d ziałali rzekomo
we własnej obronie.

W dniu wczorajszym obaj Majrowsey zasie
dli na ławie oskarżonych przed Izbą Karną
Sądu Okręgowego w Grudziądzu. Rozprawie
przewodniczył wicepreezs S. O. p. Kórnicki,
jako wotanci zasiadali p. dr. Jurkiewicz i p.
asesor Regiel, oskarżał p. prok. Baszkowski

Po kilku godzinach rozprawy Sąd postanowił
rozprawę przerwać do dnia 14 bm. godz. 9 rano

z powodu niestawienia się głównego świadka

p. Bąka. .

HaniirA ze .. 6 cfanai nl-sczn"
w Jeroza|im;e wmurowa**u
będzie w cadgha

z Górg Halwitrit

Bawiący o-becnie w Palestynie cadyk ,,cudo
twórca" reb Alter-z Góry Kalwarji zamierza

przywieźć do kraju z podróży cenną pamiąU
kę, mianowicie kamień ze Ściany Płaczu. W

tym celu reb Alte r prowadzi pertraktacje z

mu ftim muzułmańskim, któ ry przez dłuższy
czas sprzeciwia! się naruszeniu całości ściany
czego zakazywać ma jakiś przepis Koranu. —

Reb Alte r przestudiował ten przepis i zdołał
wreszcie przekonać muftie-go.

Kamień wyję ty będzie uroczyście i nasięP
iie w skrzyni cedrowej drogą morską zostanie

Przesłany do Gdyni. Również reb Alte r po
. vracać będzie do kraju statkiem do Gdyni.
Kamień ze Ściany Płaczu budzie, wmurowany
w Górze Kalwarji.

Sensacuing iSab
królewfcza szwedzkiego

Do Londynu przybyła z Ameryki wielka

księżna M arja Pawłowa, eks.-żona następcy tro*
nu Szwecji., Mieszka ona obecnie ja ko pani Pu*

tiatyna w Nowym Jorku, gdzie zarządza maga
zyncm mód. Jest ona matką księcia szwedz*

kiego Lenarta, który żeni się bez w oli króla
z panną Nizwand ze Sztokholmu, córką archi*
tekta. Książę L enart bawi ze swą narzeczoną
w Londynie, gdzie dnia 11 marca odbędzie się
ślub. Księżna Marja Pawłowa przybyła spe*
cjalnie dó Londynu na ślub swego syna, które*

go nie widziała od 18 lat. Spotkanie matki
z synem b yło bardzo wzruszające i opisane by*
l c przez calą prasę angielską. Ślub księcia Le*
narta będzie wielką sensacją towarzyską. Ze

szwedzkiej rodziny królewskiej nik t nie będzie
na nim obecny.

Cbefmno
- Walne zebranie Tow. Powst. i W oj. Przy

współudziale około 500 członków zagaił w ub.

środę w auli szkoły dziewcząt prezes Hądzłik
roczne walne zebranie. Po odczytaniu proto*
fcółu z ostatniego walnego zebrania przedsta*
wił druh prezes szczegółowe i wyczerpujące
sprawozdanie z działalności Zarządu i Towa*

rzystwa. Pomiędzy innemi poruszył dh. Hądz*
lik sprawę lipcowych zajść chełmżydskich, na*

%vołując zebranych d o .bezwzględnego spokoju
i równowagi umysłowej. Gorąco podziękował
prezes całemu zarządowi zą wytężoną i owoc*

ną działalność dia dobra Związku i Ojczyzny.
Kolejno składa! sprawozdanie dh. skarbnik, a

p. dyr. Moczyński imieniem Komisji rewizyjnej
wniósł o udzielenie absolutorjum. Dh . Borzesz*
kowski zioży! sprawozdanie z kasy pogrzebo
wej, z którego wynika, że kasa wypłaciła 6900

złotych zapomóg pośmiertnych; obecny śtaa

kasy wynosi 639 zł. Po udzieleniu absoluto
rjum jednogłośnie wybrano prezesem p. k p t

Hądzlika, rówmież innych członków zarządu
wybrano na rok następny jednogłośnie. Po on

mówieniu spraw bieżących jak sprawy bezro*

bocia, powstania kiubu atletycznego i t p. i po
wzniesieniu okrzyków na cześć Pana Prezyden*
ta Rzplitej i P. Marszałka Piłsudskiego druh

prezes zamknął posiedzenie.
— Tow. Byłych Uczestników Powstań Na*

rodowych odbyło swe doroczne walne zebranie
w niedzielę dnia 28. ub. m, Zebraniu przewo'
dniczy! dh. Dobrzalski Fr. Po szczegółowem
spraw'ozdaniu poszczególnych członków Zarżą*
du przystąpiono do wyboru Zarządu na rok
1932. N owy Zarząd przedstawia się następu*
jąco: prezes Komósiński, sekretarz Cerafieki
A . , skarbnik Matuszewski Edmund.

~ Walne zebranie Zw . Oficerów Rez. Koto

Chełmno odbyło się w ub. sobotę w Dworze

Chełmińskim. Po zagajeniu, zebrania przez
mec. Szymańskiego i odczytaniu protokółu,
przewodnictwo objął p. dr. Drążkowski, Dalej
nastąpiły sprawozdania członków Zarządu. P,,
prezes Szymański stwierdził wzmożoną dzia'
łalność Związku, dzięki współpracy z armją
czynną, ponieważ często odbywają się wykłady
czynnych oficerów, zapoznających oficerów re*

zerwy z nową taktyką wojskową. Jak ze spra*
wozdania wynika. Związek liczy 34 oficerów re

zerwy; Związek odbył w b. r. 6 zebrań zwy*
czajnych i jedno walne. Po udzieleniu ustępu*
jącemu Zarządowi absolutorjum, wybrano no*

wy Zarząd w składzie następującym: mec. Szy
mański prezes; Buczkowski, Chojnicki, Chyliń*
śki, Krzyślak, Klein - członkowie Zarządu;
Wasielewski Hądzłik, Graczyk — Komisja ret

wizyjna. Po zebraniu w'ygłosił: k p t B'iałous

ręferat wojskowy.
— Z zebrania bezrobotnych. W ub. tygc*

dniu odbyło się w Hotelu Centralnym wielkie
zebranie bezrobotnych, w którem wzięło u*
dział 700 bezrobotnych. Prezes Piotrowski

poinformował zebranych o ogóinem położeniu
oraz o pracy delegacji hezrobotnych. Zebrani
s ta w ili szereg pytań, dotyczących sprawy bez*

robocia, na które to pytania wyczerpująco od*

powiadał p. burm. Hądźłik, który pomiędzy in*

riemi obiecał wypłacić wobec powrotu zimna

jednorazowy zasiłek w dniu 10 marca, a drugi
p.rzed Wielkanocą. Po omówieniu szeregu
spraw prezes Piotrowski zamknął posiedzenie,

- Zmiany w miejscowem duchowieństwie.

Miejscowy kapelan lecznicy pow. i katecheta

gimn. żeńsk. ks, Dzienrsz został po dwurnie-

sięcznym pobycie w Chełmnie przeniesiony dr

Brodnicy, a na jego miejsce przychodzi ks. wi

kary Kałduński z Brodnicy,

Telefon w przenofnmn
namiocie

Telefon w przenośnym namiocie otrzymają
wkrótce Lapończycy, zamieszkujący północne
obszary Szwecji, Lapończycy wędrują wraz

ze swemi stadami renów w poszukiwaniu do
brych pastwisk, a jako prawdziwj nomadzi

mieszkają w przenośnych namiotach przez ca
ł y rok. Ponieważ na tyc h obszarach, oddało*

nych ód ośrodków ku-l -tura-lnych i pozbawio
nych wszelkiej komunikacji, żyje jednak kil
kadziesiąt tysięcy Lapończyków, rząd szwedz

ki postanowił urządzić sieć telefonów polo*
wych, która połączy ze so-bą poszczególne O'
siedla wędrowne, tak, iż w każdym namiocie

będzie aparat telefoniczny.

Wcsoin fcącik
PRZYZWYCZAJENIE

Dlaczego zerwałeś zaręczyny z tą nas

uczycielką?
- Mój drogi, to bylo nie do wytrzymania.

Gdym przyszedł do n iej ostatnio trochę póżs
niej niż zwyklei zażądała, abym przyniósł za*

świadczenie o spóźnieniu, podpisane przez mo

ją matkę.
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tzy wiecie że...

Ministerstwo spraw wewnętrznych w

Grecji wydało polecenie, aby od U marca pen

czyhając, przez trzy dni w tygodniu nie sprze
dawano mięsa w jatkach, restauracjach i ba*
rach.

~ Najczęstszą przyczyną zgonów w Pra-.

dze czeskiej jest, jak się okazuje ze statysty-,
ki urzędu zdrowia, rak, gdyż 15 procent wszy*
stkich zgonów przypada na tę chorobę.

- W państwie w'aiykańskiem, w . kościele

Sw. P iotra i Pawia zainstalowano nowe apara*
ty mikrofonowe, które umożliwiają rctransmh

sję przez ra djo wszystkich ms-zy i nabożeństw

odprawianych w kościele.

—- Przyrost ludności w Wiedniu stale się
zmniejsza w tempie bardzo srybkiem, gdyż na

1379 urodzeń w m. grudniu 1931 przypada
2-270 zgonów, licząc w tem i niemowlęta z

poprzedniego miesiąca.

Programu rontowe
Niedziela, dn. 6 marca 1932 r.

Warszawa: 10.00 Nabożeństwo ze L-wowa;
11.45 T r. z Filh. Warsz. I I Międzynarodoweg-o
Konkursu itn. Fryderyka Chopina; 14.00 Dia*

log .,To, co najważniejsze11 opr. dr. B. De*

derko; 14.25 Ork. J. Różewicza i M. Piksa

(gra na listku i harmonji); 14.40 ,,Jak dzisiaj
'wygada akcja przysposobienia rolniczego j do

czego zmierza'1, wygi. prof. .T. Mikułowski*Po*

morski; 15.55 Program dla dzieci: a) ,,Co się
dzieje na święcie11 (radjotygodoik) b) Feljeton
W . Frenkla p. t . wJak zbudo-wan-o gramofon*1
(dla dzieci starszych); 16.20 Muzyka lekka;
16.40 ,,W obronie należnego odpoczynku11,
wygłosi p. M . Ankiewieżowa; 16-55 Utwory
fortepianowe w wyk. I . Friedemana (płyty);
17.15 ,,Środpościc w wierzeniach i obrzędach
ludowyoh% wygł. dr. K . Zawistowicz; 17.30

Wiadomości przy'jemno i pożyteczne; 17.45

Koncert popołudniowy; 19.00 Rozmaitości;
19.25 Arje i pieśni w wyk. M . Stabile — bary*
ton (płyty); 19 45 Słuchowisko Arnolda Benne
ta p . t. , , Załóżmy się11 opracował A. Wodzi*

nowski; 20.15 Koncert popul. Wyk.: Ork. P R

pod dyr. J. Ozimińskiego, Lii; Hakowska

(skrz.), A . Wroński (ton-or) i L. Urstein

(akompatijamcńt); 21.55 Kwadrans literacki, K

Makuszyński, humoreska p. t. ,,Sprawa o po*
całunek11;. 22.10 Pieśni St. Moniuszki w wyk.
J. Henńert; 22.40 UrzęeL kom. Państw, Inst.

Met. i kom. policyjny; 22.45 Wiadomości spor
to-we; 23.00 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, dnia 7 marca 1932 r.

Warszawa: 12-20 Kom metor; 11.45 Codz.

Przegląd Prasy Polskiej; 1158 Sygnał czasu;
12.10 Płyty; 13.10 Urz. kom. Państw. Inst. Met.
13.35 Komunikat gospodarczy; 13.40 Pogadan*
ka roln. z W ilna; 13.55 Muzyka; 14.00 Po*

gadanka rolnicza z Wilna; 14.15 Muzyka; 14.20

Pogadanka roln. JPoznaj przyrodę i rach-uj -

to podstawy nauk: rol-nictwa w akcji Przyspo*
sobienia Rolniczego11, wygi. inż. Z . Kobyliń*
ski; 14.50 Muzyka lekka (płyty); 15.15 Przegl.
k'omunikacyjny; 1525 Odczyt z cyklu dla ma*

turzystów szkól średnich Odczyt wstępny in.

formacyjny wygi. prof. H. Mościcki; 15.45 Gieł
da pieniężna oraz kom ; 15.50 Odczyt z cyklu
dla maturzystów szkól średnich (dział ,,Bio!o
gja") ,,Stosunek biologji ogólnej do innych
nauk biol-ogicznych11, wygł prof. St. Sumiń*

ski; 16.10 Piosenki w wyk. A l . Jolsona (płyty);
16.20 Francuski (kurs elementarny); 16.40 Po*

ematy symfoniczne (płyty); 17,10 Odczyty ze

Lwowa 17-35 Muzyka lek., 18,50 Rozmaitości
19.15 Wiadomości bieżące rolnicze; 19.30 Wia*
dorrrości sportowe; 19.35 Płyty; 19.45 Prasowy
Dz. Radjowy; 20.00 Słowo wstępne do operet*
k j ,,Mikado"; 20.15 Operetka ,,Mikado" A . Su
liwana i W . S. Gilberta; 21,40 Feljeton pt.
,,Na Maltę1' - wygi. ks. W . Kneblewski; 21.55

Utwory wiolonczelowe (płyty); 22.20 Dod. do

Pras. Dz. Radj.; 22.25 Urzęd. kom. PIM .; 22,30
Muzyka taneczna.

Giełdo
Warszawskie notowania

walutowe.
zdnia 4IIi 1932r.

Franzakeje Sprzedaż Kupno
WALUTY.

Dolary S t Zjeda. . , 8,88- 8,86

DEWIZY.

fiełgja .........

-

Białosród . ........................

—

Bukareszt , , .....
~

i*dańsis .........

-—

Holandia ........ 35950 -358,60
Kopenhaga ........... ..............

-

i.(indyn .'. , , , , 3125-31,10
Nowy Jork -

Nowy Sork telegz..................... 8 92-8 90
B a r y ż ........................................ 3 5 1 1 - 35.03
.-,raga .......... 26,41- 26,35
śztokbólm -

^zws.i((arja ........ 172r5n—172,07
W ł o c h y .............................. 46,40-46.17
Berlin (w obrotach nieofic.) . . 211,85

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, Handel
burtowy

ta100kg.tdn4III 1932t-

żyto nowe suche ...... —

P s z e n ic a ....................................

—

lęozmień .... 20,00- 21 .00
n swyez. przemiał. . . 23,75- 24,75

Jwiea pastewny ..... 20,25-20,75
Mąka żytnia ......

s, H ... .. 35,50—36,40
w pszenna ió% ..... 36 .50— 38 50

łtręby żytnia...... 14.50 -15 00
n pszenne ...... 13,75-14,75

Rzepak .... ł ... . 32,03-33,00
Wvka .... ..... 2\00~24 , (
P e l u s z k a ....................... 22.00 -24 ,0!
Groch Wiktorja ....

-

. 23,00-26,00
S e r a d e l a ....................................

—

Łubin niebieski . .... 12,00-13,00
żółty ....... 16.00-17,00

Koniczyna czerwona ....

—

,, szwedzka :.. —

., biała . .....

-

Stalowaniaziemiopłodów
w Berlinie

Ceny w E.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg
inne za 100 kg.

* dnia 4 III. 1932.

Pszenica nowa
'

. 244-244
Zyto nowe . . , . 193-195
Jęczmień jary brow'ar. . . . 181-19 )
Jęczmień Drzem pastewny , . 172-176
Owies nrarchijski nowy . . .

-—

Mąka pszenna ................ .. 31.25-34.75
Mąkażytnia70%.... , 27,00 -27 ,90

w t,co%.... ,
-

Otręby pszenne ...... 1C00-10.50

żytnie ...................... 9.85-10.25
(łrocb Vuttona ..... 20 oO- 27.00
(irocb drobny jadalny .... 21 ,00 -23.50
(łrocfc pastewny ...... 15,00.-17,00
Peluszka ...... . . 16,50 -18,50
B ó b ......................................... 15,i 0 -1 7 .0 0
\Vvka ......... 16.00— 19.50
Łubtn niebeski ...... 11 .00-12 .00
Łubin żó ty . ................... 15.00-17.CO
Seradela nowa ...................... 32 00 - 57,00
Kuchy rzepakowe . . . .

—

h.ucby imane ...... 12,20-12 ,40
Wytłoki suche krajowe . . . 8 .3Q
nt” Soja J250
Pfatk'. zienin. loco et, Śiąsk . .

—

Zifcmń. jadalń.;białe .

*
- -

Notowaniekupców zbołowych
w Toruniu

Toruń. j . III . 1932,

Ceny rozumiej;) się za 100 kg franca stacja za,

ładowania na Pomorzu, zs otręby franco stacj*
odbiorcza.

Pszenica dworska 128 f t ............... 23.00— 2 3 5 0

Pszenica targowa 136 f t ................ 22 .5 0 - 23.00

Zyto ......................... .... 2 1.5 0 - 22 ,00

Jęczmieńdworski ........ 32.00- 22.56

Jęczmień t a r g o w y ............................. 30 .50 - 21 .00

O w ie s .................. ........................ ... 18.50 - 19.60

Mąka p szen na................................. 3 6 .00 — 38 .00

Mąka żytnia ...................... 3 5 .00 - 36 :00

Otręby p s z e n n e ..................... , . 14,00- 14.75

Otręby ż y t n ie ................... 14.00 - j 5.00

Ogólne usposob:enie spokojne.

PODZIĘKOWANIE
Przewielebnemu Duchowieństwu, W . Panom Lekarzom,
którzy do ostatniej chwili nie odstępowali od łoża mego

ciężko chorego śp. Męża, wszystkim Jego Kolegom i Przy
jaciołom , Wielebnym SS. Pasterkom oraz Wszystkim, któ
rzy Mu oddali ostatnią przysługą składam najserdeczniejsze
podziękowanie.

Doktorowa Kozłowska.

,5,
6.

7.

Iwpciaine
Walne Igromadzenle

czionhGw nacłrrzg Srlfolnci
W Cr**4*li%I* m

odbędzie się we środę, dnia 16 marca 1932 r o

godz, 18,30 w sali Domu Polskiego w Gdańsku,
Wallgasse 15—-16, z następującym porządk;em
dziennym:

1, Zagajenie i wybór przewodniczącego Zgroma
dzenia;
Sprawozdanie Zarządu:

3, Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
4. Wybory juzupehnaiące członków Zarządu;

Wybór Komisji Rewizyjnej;
Uchwalenie preliminarza budżetowego na rok
1932;
Wolne głosy
JeśL Walne Zgromadzenie nie dojdzie do skut

ku z powodu braku kompletu (przynaimn e1 50
członków zwyczajnych), to w godzinę po teamnie
wyznaczonym aa rozpoczęcie obrad niedoszłego
do skutku Walnego Zgromadzenia może się odbyć
następne W alne Zgromadzenie z tym samym po
rządkiem dz ennym, które jest zdolne do powz:ę
eta uchwał bez względu na ilość obecnych (S 19
statutu.

, Wstęp na Warne Zgromadzenie mają członko
wie honorowi, członkowie zwyczajni za okaza
niem legitymacji.

Legitymacją członkowskie wydaie biuro M a
cierzy Szkolnej codziennie, w godzinach od 10* te-
Jo 15-tej.

Za Zarząd:
(—I Inż. B, Dobrzyćki, prezes,
(—) Dr. A . Schiller, sekretarz.

inslytiii
Kosmetyczna

dr*owej Leśniewskiej i Iz:
h:ckiej (dyplomów, absol.
,,Universite de Beaufć Ce*
dsb11 Paryżi Bydgoszcz Sło*
wack'eso 1 uskutecznia: Od*
mładzanie preparatami ,,Hor*
mona" metoda prof. Spuhha,
uznaną, badaną i patento*
waną we wszystkich państ*
wach. Naświetlanie Ma*
qu:Ilage. Przyjęcia r o - 13,
4- 6. 1702

Skradziono
paszport z zawartośc:a zł.
50,— na nazwisko Szloma
Szulc wydany przez Magi*
strat w Białymstoku un e*
ważniam- 120

Lokal
Mnrewn

3 pokoje w centrum miasta
z częściowym urządzeniem

maszyna do pisania z 00*
wodu likwidacji okazyjnie
do oddania- Zgłoszenia do
Admin JDnia Grudziądz*
kiego" pod N r . 483.

ffło x

Sa

IntKedtetwn Sleieitmtaofy

w fpwmmdMotelu
Gdańsk

Cd1~gomarca
codziennie popoł- i wieczór wystę

py następujących atrakcyj:

Clga 3*rćn SriilUtk
w swoim repertuarze

frewnia Jl. SwońsRa
operowa śoiewaczka

flo stry (ReŁ (fóewtin
stawne tancerki filmowe znane z ostat

nich filmów dźwiękowych

Ceny ogólnie znacznie zniżone t

Nakrycie na herbatce w niedzielę
isobotęSldL. 1,50.

i

!Ł
'S

GRIiOIMOI
PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 8 marca 1932 sprzedawać będę
w drodze przetargu przymusowego najwięcej dające
mu za gotówkę w Szembruku: 20 świń, 12 szt. prosiąt,

ebaka, 5 krów dojnych, 6 jałówek, 1 stadnika. —

zbiórka licytantów przed oberżą p. Weicberta o godz
8,30; w Budach u p. Kasprowicza o godz. 1 2 : rower

męski i 6 prosiąt; o godz. 14 w Gardeji u p. Paczkow
skiego: 1 krowę.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.
Gr. 115.

łoiczasmmńcć
Garderobę wiosenną farbujemy i czyścimy

prędko i beznagannie
w farbiarni i chemicznej pralni

Hlnllci dr ^emann
... mistrze farbiarscy
Wffyrsłc* - Hauptstrasse 127.

(f 0 A A a h - Heilige Geistgasse 48.
** Stadtgraben 13 narożnik Kaszub*

-
. skiego Rvnku Te!. 261 26.

papryka wOłwe Zoppoterstrasse 74. Tel 45248

ty lko w nowoczesnej
Palarni kawy

IRftCZEWSKf
TOBMN 1644

Chełmińska przw Rynku. |

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We środę, dnia 9. 3. 32. sprzedawać będę w dro

dze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za

natychmiastową gotówkę w Nowejwsi pow. Grudziądz
u p. Komary o godz. 9,30: 1 obraz; w Nowejwsi pow
Grudziądz u p. weidebacba o godz. 1 0 : 1 maszynę do
szycia; w Świerkor.mie pow. Grudziądz u p. Polczyka
o godz. 1 1 : 1 kanapę, 1 biurko dębowe, 1 szaię do
książek; w Świerkocinie pow. Grudziądz u p. Mer-
czyńskiego o godz. 11,30: 1 krowę i 2 powózkL

Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.
Gr. 114.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W poniedziałek dnia 7. 3, br. o godz. 11 sprze

dawać będę za gotówkę najwięcej dającemu przy ul
Lipowej 1: 2 lustra, 2 stoły, 7 małych stolików, 2 pary
portjerów, 12 mtr chodnika i 9 mtr materjału na ubra-
nia, kamgarn; o godz. 14 w Łasinie: kompletny pokói
męski, dywan i kanapę. Zbiórka rellektantów na rynku.

Dobrzański, kamornik sądowy w Grudziądzu,
ur. 116.

P
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S'

jWie n

Sdaftk,
Ow. 'WallwcSeK^asse

9U0. 3e.1 . zrosi

elegancka

kaw iarnia

Ctwarciednia S.3.kr.

M(asła:

Wietei czunit,
aniżeli trzekm

Wszystko czyni(,
ca można,

a najlepsze dla

gośct

S'tosim a a cssąsle od-

ntiedzanie,spod%ieiDo-
my sie,że msstystiyu
nas mile c*s*aćsie6ędą
jafi u siebie n e twlas-
nym domu.

I
asjlepszy patentowy trafera* wykonuje

z najlepszego materjału krajowego u

EWALD HIRSCH
GD ftSK, FR UKNGASSE 4f

jak rówpież reperacje i obciąganie nowemi spręży*
nami Tal. 23132 1344



S-LOTY
SĄ NltBEZPIECINEi

OLA ORttANIZMY

Ale przed nfebezpleczeft.-
iharem przeziębienia ehro*

nlq oryginalne

PASTłŁJLES

wpudelkach*mswi
VALDA.

. .v.' , .

-

- X

w tprtadały w *pt*k*cAf
I Iktadack łpl(C litjrfk
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MARMUR-GRANIT” 8V GDYNIA
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego — Telefon 1336.

So6

poleca i dostarcza w każdej ilości:

Firma nic

posiada
w Gdyni

żadnych
oddziałów.

GRANITY naturalne i sztuczne

MARNURY naturalne i sztuczne

TYNICIszlachetne

LASTRIKA (terrazzo)

TŁUCZNIE wszelkiego rodzaju

GRYSIKIw różnych kolorach

Towar firmo,
wy z marką

.,Mannuftó a

Gran't" może
być nabyty
tylko w po,
wyższej fir.

mie.Wykonuje sie rów nleł wszelkie roboty, wchodzące w zakres tel dziedziny.

kupujcie
zawsze igiko

MATERIAŁY
MOLENDY

ISO przodują w modzie

t t O najszlachetn. jakości
Bo olbrzym, wybór
Bo nlslcie ccnp

Prawdziwy skład fabryczny

OBYNIA, PorMOWa 56, PlacKaszubski.

Budowa maszyn elektrycznych
Silniki - Prądnice ~ Przetworniki g

|T Tablice rozdzielczo - Siec i olefctryesnc |
Kompletne elektrownie |

((% Wiasn* biura mPotsse g
'są' .wgBteeaKB^8 a H B f L ED- Gdynio tek t ?-47 j -

'

: Katowice teL 27-W
MraUów tel. 13CU4S
Lódt teł. 141-83
Lwów tei. 49-flS Jjz:.
Pornaó tei. 77-85 g
Wars iowa tei. 899-19 JjS*

BROWAR

POHORSHI
JOZEEA CHKONOWSK1EGO

Tel. 195 PODGORZ fORUN Tel. 195

poleca swe za wyśmienite
uznane piwa pod nazwa

,,SI*SIETANI4A POMORSKA”
Sł.ODHWE. ,,84AS8AP1EŁ PO -

nOftSHk", SiOZŁAK (BOCK)

KORZYSTAJCIE
z niebpwale niskich cen.

bisie s siatką apirił
8o X *8S ....

białe z siatką spłril
80X 185 ....

białe z siatką spir.I
95X 185 ....

białe z siatką apirił
80X 185 ugóry nikiel
białe z siatką spiril
95X 185 ugóry nikiel

Łóżko żelazne
Łóżko żelazne
Łóżko żelazne
Łóżko żelazne
Łóżko żelazne
Łóżko poiowe
Łóżeczko dziec.
krzesełka składane ^

Materace
kołdry wałowe

wyściełane . . .

żelazne, białe z

materac, wyścieł.
dla

Zł. 52.-
,, 40.-

45.-
55.-
60.-
18-

60.-
56.-
20.

10.-

50. -

11

łł

Sł

CssaPSiSłSlsiJ w III. czę*
ściach z klinami . . . od

w różnych ko*
lorach . ,od

WOzKl dziecięce
w wielkim wyborze.

NOWOŚĆ:
Łóżko7materacem || |||||.
w dzień jako szafka lakier, na biało Ł%* I W .

Warszawski Magazyn Łóżek
MetalowychiWózkówDziecięcych
GRUDZIĄDZ, PLAC 23-gu STYCZNIA Nr. 1 .

Z dniem 3 marca 1932 r. otworzyłem I prowadzę

kancelarią adwokacka
w Bydgoszczy przy Staram Rynku irai. Marszalka J.

Piłsudskiego nr. 18 I piętro, telefon 290.

Stanisław Domkę
1699 b. wiceprokurator Sądu Okręgowego.

| POZMANTER

Mojsie z Dobrzynia na-d Drwęcą pow. rypińskiego, ro-

I eznika 1898 zgubił książeczkę wojskową, wydaną prze:
' P. K, U. Rypin.

Meble
pokoje męski, sypialnie,
stołowy, luksusowe w sto
larni Bydgo'ka 35. f1689

MILENA"
Na|niłsze ceny,

najdogodniejsze
warunki spłaty.

W własnym interesie należy przed zakupem wirów*
ki zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u

mas nadzwyczaj korzystnie, o czem się możną przez
zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA MAMĘ
Bpdgoszcz, ul. Sw. Iróicp 141 b.

Telefon 79. 887

Kawiarnia i Restauracja
ul. Kwiatowa 33 m róg Marszałka Focha

(Dow. Hotel Sansoussf) Grudziądz
urządza w sobotę dnia 20 b. m.

Wieczorek fa m ilijny
na który uprzejmie zaprasza Gospodarz.

Radjo konccrtspatefon.
Obiady z3-ch deA90 gr. Kolacje od 59 gr

HOTEL Naprzedwho dworca Slówneća
Teł. 250*5t I 263-00.

CONTINENTAL
wi. Hallpckle Iow . Terenowe z o. o.

Przeszło 100 łóżeb

Emzieulsi.plernaia woda

leleloiłg w pohoiacK GDAŃSK

Nl.bU/ IRLA, DNIA 6 MARCA 1932 R,
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. BZW 16KOWE KINO Gigantyczny, największy, film świata!

ŚWIATOWID ,,Serowiec i . a . 3"
Dziś i dni następne! WRAY i RALF GRA WES, Ponadto św'etny nadprogr. 1

DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE
Dz ś i dni następne!

Najwybitniejszy dźwiękowiec sezonu.

,.0!icirm calowaC
dramat namiętności, które w sercach ludzkich pożar wzn ecaJą. Wrolimt.%

ROBERT MONTGOMERY i CONCHITR MONTENEGRO.
Ponadto dodatek z Flip i Plapem.

mj

Postanowieniem Pana Ministra

9 lutego 1932 r. zostałem mianowany
Sprawiedliwości z dnia

notariuszem
z siedzibą urządową w Bydgoszczy. 1700

Jan Meissner

Połączyliśmy nasze kancelarje adwokackie,
nasze mieszczą sią w Bydgoszczy

Biura

przy ulicy Gdańskiej nr. 7 .

Bernard Cisewskl
adwokat

Jan Meissner
adwokat i notarjusz

Truunafule

KTO I

HAWĘ

Jak przechodzić samemu
kurs gimnazjalny poleca
Księgarnia Bydgoszcz Snia.
deckich 46. Złoty 50 prze.
syiać znaczkami lub P.K.G.
1825. u5

Kupnie
i wymieniam na kaszę:

Tatarkę, proso, jęczmień i
| śrutuję wszelkie zboża. Ka*
szarnia, Toruń, św. Ducha

1nr 2. H7S

8 TYSIĄCEi WYLECZONYCH
suchemi okładami radowwmt
z Joachimsthala — świadczą o cu*
downych skutkach genialnego wy*
nalazku Curie*Sidodowskiej.
Każdy kto sam cierpi, lub ma kogoś
z bliskich cierpiących na

REUMATYZM ARTtĘ.
TYZM. I . HIA.WER.

W-'BÓLE. ClERaUNIA

STAWÓW N1EDO*A .

GANIA STAROŚCIi t. p*
winien bezzwłocznie zażądać pros*
pektów, opinji lekarzy i poświad*
czeń uleczonych, które wysyła
każdemu darmo i oplatnie:

nMiiiCHinrjmi
....,...1.1 SafadeeSkh, 22. tel. 8-83*11

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 8 marca b. r. sprzedam o godz, U przed poi,

w Podgórzu przy uL Puławskiego 58 przymusowym
przetargiem najwięcej dającemu za gotówkę; I samo
chód luksusowy ,,Cadillack” i zwykły osobowy ,Che-
Trolet”. 1692

Bartkowiak, komornik sądowy, Kabiańska 12.

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele bodowi.
600 mJ i więcej już od r.— zf. za metr kwadr.,
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.

parcele rolne i lukowe
KO igr. sra

na dogodnych warunkach SS*S S w rZ K ila Z ,

St. HDSCHE, RUFIJA
nów. MJorstfi

Realność fabryczna z siłą wodną i dom dwor*
ski na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

VI

M'eiste spci^an tiSa orzyjez(fn

RESTAURACJA
Grudziądz

Plac S3 Stycznia 29 - Telef. 733

Obiady 2 3 dań 90gr. Gorące potrawy oraz na
poje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Lokal obok Drzystanku tramw'. 3 min. od dworca.

Kolacja i la carte jut;
od 50 gr. począwszy 82ya

wiaśc.: JózefGrzeszkiwiak

Miejsce zootkań dla orzyje dnych

od zł 1.803
począwszy poleca

pierwszorzędnemw

wykonaniu i w wiel
kim wyborze

FabryKa Pianin

i SOSMEitFELO
Bydgoszcz

Śniadeckich 2
Gdańska 27

FU|C: Grudziądz, Groblo*
wa 4X0 Gdańsk,Hundegasse
12. ... 14'-t

tfcjiiraozA
pierwszorzędny gabin e t
kosmetyki paryskiej,
stosowanie systematycznych
zab.egów usuwających bra*
ki najbardzej zniszczonej
cery. Manicure wykonuje
rutynowana iRanicu-
rz istka. Długotrwaleprzy*
ciemnianie brw , rzęs w ą -

sów. Przyjęc a dla Panów
codziennie od 5~-ń po poi.
Bezpłatna fachowa rada. Ce*
ay przystępne, 460

TORUŃ, Szeroka 37,
M, piętro.

Zanim
kupisz nowe, zajdź do
,,Okaz jopolu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, r

iedyócze meble jak lóżl
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, pateto*
ny, siodła oficerskie przepi.
sowe, elektroluxy do odku'
rzania, tutra męskie 1 dam*
skiejak nowe, p'aszcz, ubra*
nia, obuwie, powózka paro.
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
grał oraz w'szelkie używane
rzeczy za bezcen.

,,Ok: zjopol"
Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr. 14 w pod*

wórzu. 1460

Wózki
dziecięce poieca

JaŁryka WózkówDziecięcych
Bydgoszcz 3*go Maja 12.

Reperacje. ngt)

Baczność!
Ceny zniżone do 50 proc.

w Salonie Mód
..Kresow asilfis *

Wykonuję suknie kostjumy,
palta, żurnale francuskie.

TORUŃ, Jęczmienna 22/ 16,
I. piz* 1636

lislili! iii tłumi la u li
Gdańsk, i%aschubischer M arki H r. 1m

Naprzeciw Dworca Głównego*
CENY; Wkładki od Gid. i, - pocz. — Rwan'e zębów od Gid. i ,

- pocz*
Zęby od Gid. 1,50 pocz. — Złote korony od 10,— pocz.

Stare złoto i zęby wnosić można jako zadatek. Gwarancja za każde
wykonanie. Władne laboratorjum. Delikatne leczenie. Najtańsze ceny
przy najlepszej jakości materiału. Wyrób sztucznych zębów w wyko*
naniu artystycznem. Leczenie pacjentów zamiejscowych w ciągu 1 dnia.

Rady udziela się bezpłatnie.

Btwarty codziennie ti gsizlsy 8 do 7.30 wiesz, w oMzii't od 8-18
mmmmmmmMmmmmmmsmsmmmmmmMmmmmmmmms

MOTORKI ELEKTRYCZNEi * KIN!
naiEIiiHOFOHT EUR-

TRTCZRE. ongioalne
SZftiUiSlE marki

ieimitiheis
S. A.

S*TE CROIX

Żądać w (pierwszorzę*
dnych magazynach

Instrumentów
Muzycznych. f^brvrTnv

Do nabycia w Jenerał*
nem Przedstawiciel,

stwie na całą Polskę
i w. m. Gdańsk

HARMONIA.

REKORD

Warszawa.
Foksal nr. 9

Telefony NrNr.
246.20 i 8.36.56

Hteszftania
od 3— 4 pokoi z wygodam
poszukuję od 1 kwietnia
Oferty upraszam nadsyłać
do Adm. ,,Dnia Pomorsk,
pod 1634.

Sklep
z urządzeniem i mieszka--
n etn tanio odstąpię; ideał,
ne dla modystki. Oferty
do ,.Dnia Pomorsk.'* pod
1710.

Wnnatme
pokój umeblowany słonecz.
ny z używaniem łazienki,
telefonem — tramwaj tuż
Adres w ,,DniuPomorskim'*.
1691

rTak jest a nie inaczej:

BARWA czyści i farbuje,

wykonaniem swem czaruje*

1697 |

murowane!

Toruń Szeroka 21.

J
Chcesz kupić j

tanie i dobre j

OBUWIE ;
przekonaj się w nowoo.j
twartym składzie w Byd.;
goszczy przy ul.Kościelnej;
18. Naprzeciw Hali. U34*

Zgubiłem
wykaz osobisty, szoferskie
prawo iazdy, książeczkę
wojskową, uczciwego zna.

lazcę proszę o zwrot za wy.
nagrodzeniem Józef Gniew,
kowski, Toruń, Wielkie Gar.
baty 5. 16J*

Psycho-grafolok
Ss ller- zkolnik

Warszawa, Żórawia 47.
określa charakter, zdolności,
przeznaczenie, wyszczegói.
nia najważnie-jsze fakty ży*
cia. Napisz imię, rok,miesiąc
urodzenia. Zł. i. — (znaczki
pocztow-e) na koszty pocz.
towe, kancelaryjne żalą*
ożyć.

" fi 523

20.060 ha.
n%%%a

bardzo dobrej jakości za.

kupi 18 p. ułanów wnrost
od producentów. Oferty
opróbkowane nadesłać do
dna 15 marca br. 1693

Kwatermistrz t 8 p. ułanów
(—) Platonocf, major.

Przeprowadzki
wozami meWowemi usku.
teczniaW.s* .(z*kaj

Bydgoszcz, Pomorska 6z
tel. 65 712 zał. 1869 r.

BYB60IZC.I

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5. III. br. o godz. 10-tej sprzedam na składnicy

firmy Rawa w/m ul. Śniadeckich 37 za natychmiastowa
zapłatą: 1 wóz gospodarczy. 1704

(—) Wierzbicki, komornik sądowy z poL

Dnia 5. HI. o gcdz. 13-tej sprzedam przy Placu Po
znańskim 4 za natychmiastową zapłatą: 1 kanapę obi
tą pluszem.

' 1706
(—) Wierzbicki, komornik sądowy z poL

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia dnia 5. III. 32 r. o godz 10 przed pof.

sprzedawać będę przy u L Chocimskiej 16 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 kredens, 1 du
że lustro, 1 maszynę do szycia ,,Singer". 1705

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJL
Wdniu7marcab.r.ogodz.10ranoprzyuLPo

znańskiej 34 odbędzie się licytacja 2 maszyn krosna
tkackich do wyrabiania towarów bawełnianych. 1707

II. Urząd Skarbowy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek dnia 7 bm. sprzedawać będę najwię
cej dającemu za gotówkę przy ul. Niegolewskich 2 (st,
nr.) o godz. 9-tej: J harmonia; przy ni. Chodoniewskiego
50 a (st. nr.) o godz. 9,30; kanapę i 2 fotele (czerwo
ny plusz). 1708

f—) Wadkiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Prima wegiel
drzewna

aS-ts tresowania

polecają po cenach zniżo*
nych

Bracia P'clser!

T.zo.p.
Toruń, Przedzamcze 7.

Tel. 15 i 33. 1581

19 mórg
wydzierżawię, ogród, zabu*
dowanie. przyjmuje od 13
do 18,tej. Bydgoszcz, ul.
Brzozowa 25. 1703

Oddaję stale korzystnie

t hisurhi
I maciorKI
z mej zaród, chlewni pod
kontrolą Izby, rasa b ala,

ostroucha, typ b ek o n .

(Yorkshire.EdeIschwein).
IW.Hwsewicz

Papowa Toruńskie.

Zamiana
Specjalne przedsiębiorstwo
eleganckich artytcułów mę.
skich i damskich oraz ma*
terjałów, w dobrem polo
żeniu, pierwszorzędną kii*
en elą, 5 pokojowem mie*
szkaniem, ogrzewaniem cen*
tralnem w Tczewie za dom
łub podobne przedsiębiorą
stwo do zamiany lub
sprzedaży. Oferty pod B
G. do administracji ,,Gaze*
ty Gdańskiej".

R6RIRTUAR

fEiiionnsn
W sobotę dnia 5 b.m.

o godz. zostej
premjera

.,A Zuzanna
n ic cltcc*"

Komedja w 4 aktach
Williama B. Atńerton'a

W niedzielę, dnia 6 bm,
o godz. 1S*tej

Ostatni raz!

Bajki dla dzieci po
eenach najnższych

,,Cz eraef z.cisiia
Ffiiarlca'" i

, B iaSaión cżi*****

W niedzielę, dnia 6 bm.
o godz. i 7*tej
Ostatni raz!

nDo2ywoclcM
Komedja w 3 akt. wier*

szem Al. hr Fredry.
(Ceny, zniżone).

Prima hohs
ha(niczy

W każdej ilości dostarczają
fisanko dom

Brac-'a P i8;fBcri
T.zo.p.

Toruń, Przodzameą-s 7 .

Tę'.ef. 15 i 32* *5*i

W niedzielę, dnia 6 bm.
o godz. 20*tej

..A Zaz*aiaąa
jflBC ciice *

Komedja w 4 aktach
Williama B. Atnerton'a.

W poniedz.. dnia 7 bm.
o godz. zo.tej

przedstawienie dla
wojska"

,,A ZiM itnaa
m c cJicc'"

Komedja w 1 aktach
Williama d , Athcrtoa'a.



w mmzrEl'A,dnia smarca 1932tt

Z o s ta tn iej ctkm

Unie celne lub gospodarcze paliły
nieagresji

fardleu fnldute la^orzadUowanSc stffisnnftróOT yHMnftAArrnich w Wmsrs^mh
Wiedeń, 5. 3. (PAT.) . ,,Neues Wiener Tage-

b la tt
" donosi z Genewy: Oświadczenie premje-

r a francuskiego, złożone przed komisję, wzgl.
izbę deputowanych zaskoczyło poniekąd obec
nych w Genewie ministrów spraw zagr. M a rin -

kovic-za, Benesza, Titulescu i Zaleskiego, ponie
waż wymiana zdań, zainicjowana przez prezesa

rady ministrów Tardieu w sprawie uporządko
wania środkowo-europejskich stosunków gospo
darczych dokonana została w niezwykle szyb-
kiem tempie. Rząd francuski zamierza w

związku z uregulowaniem kwestji reparacji
zwołać na wrzesień r . b. konferencję gospodar.
ezą z warunkiem, że do tego czasu nastąpi za
sadnicze porozumienie między p ań stwam i ma
lej ententy, Austrją, Węgrami i Bułgarją.

Według opinji Francji, hyło rzeczą możliwą
odbycie wstępnych rokowań w sprawie wielkiej
konferencji gospodarczej w Genewie w ramach
zebrania francuskiego kom ite tu studjów , co

nastąpić ma z końcem maja. W ten sposób
mogłyby być Niemcy włączone jako partner do

akoji obok Francji, Włoch i Anglji.
Co się tyczy Czechosłowacji, to rząd praski

zachowuje się praktycznie i z rezerwą wobec

rokowań gospodarczych z Austrją. W Czecho
słowacji ujawnia się silny prąd przeciwko ja
kiejkolwiek koncesji gospodarczej na rzecz

Austrji. Po nie udaniu się dalszych projektów
porozumienia z Czechosłowacją, A n strja p ra 
gnie pozostawić dalszą inicjatywę mocarstwom

Jugosłowiański minister spraw zagr. Marin.

kovicz stoi na stanowisku, że korzystnem było
by wdrożyć rokowania gospodarcze miedzy
Białogrodem a Budapesztem.

Minister rumuński Titulescu nie rokuje zbyt
wielkich nadziei planom francuskim co do sy
stemu ceł preferencyjnych i wolałby wziąć

Stówanoienirniapociadresem
DhralAeAw. I ust tienusowa*

neso firancuslciego
Lille, 5. 3. (Pat), Deputowany francuski

de Corbc Ler, członek komisji zag'rarrcznej
izby deputowanych omawiał w a rtykule
wstępnym w poczytnym dzienniku tutej
szym ,,La Croix du Nord" sprawę ustosun
kowania się Ligi Narodów do ukraińskiej
petycji mniejszościowej przeciw Polsce.

Przedstawiając szczegółowo stau zagadnie
nia, autor podkreśla w zakończeniu szcze
gólne znaczenie właściwego rozwiązan:a
sprawy, Dolegającego na tem, że Liga Na
rodów dała w yrainą odprawę wszelk;m u-

stłowaniom mniejszości, opierających się
na wrogach, zamieszkiwanego przez mego
kraju i wszczynania w ten sposób za
mieszek międzynarodowych.

PrOuaganda nolska
we Francis dr'ehi zaiairgosn

ahademtl(Aw notslc clt

Strassburg, 5. 3 . (Pat), Z in'cjatywy
gtrassbursKiego koła opieki nad akademika
m i we Francji powstała w łonie zw ązlcu
studentów Polaków w Nancy sekcja eko
nom iczni mająca za zadanie: t) wspolpra
ęę z konsuiatem polskim w Strassburgu nad

rozwinięciem możliwości zbytu towarów

polskich we Francji; 2) prowadzeń e pol
skiej pro-pagandy wśród obcych 3 ) uświa
damianie gospodarcze wychodźtwa-

A do książki!
Sfraikl protfesfacntnc ncznfAw

(o) Warszawa, 5. 3. (Teł. wł.), W kon
serwatorium warszawskiem wybuchł strajk
uczniów na znak protestu przeciwko prze
niesieniu na emeryturę kilku profesorów.
m, in.: Siaorskiego, Ludomira Różyckiego,
Fitelberga, Raczkowskiego.

udział w konferencji agrarnej, jaka swego cza
su odbyła się pod kierownictw'em Polski.

POLSKI MINISTER SPRAW ZAGR. ZA
LESKI ŻYCZY SOBIE PRZEPROWADZIĆ
GOSPODARCZE PAKTY NIEAGRESJI.

Sekretarjat Ligi Narodów interesuje się
bardzo w-znowieniem planów- porozumienia go
spodarczego w Europie środkowej. Opracowy-

wane są propozycje, które będą w najbliższym
ezasie przedstawione zainteresowanym rzą
dom. Tardieu spotka się w przyszłym tyg.'dniu
ponownie t Grandini i sir Johnem Simonem,
aby kontynuować wymianę zdań co do zb'iże-

nia celnego między państwami naddunajsk:emx.
Rokowania z Grandini będą miały wielkie zna
czenie dla dalszego rozwoju wypadków.

Niemiecka brofr. anmwicfa... 1 gazg
dla Japonji

..1 8 0
* 1** 0 5 4 *'*?;" Nismeg arsenałem sorzętfea woimncgo

(o) Paryż, 5, 3. (Teł. wł.) . Socjali*
styczny dziennik ,,Populaire" donosi,
że w porcie hamburskim ładuje się na

statki znaczne transporty broni i amu

nicji, przeznaczonej dla Japonji. W y*
syła się także zbiorniki z gazami tru*

jącemi. Broń, amunicja i gazy pocłio*

dzą z fabryk niemieckich. Według
doniesień pisma, jeden z ostatnich

transportów przedstawia wartość 200

miijonów fr. Pismo zapowiada ogłoś
szenie dalszych rewelacyjnych szcze*

gółów tej sprawy.

ObroAca radu”
poseł Brodachft

w

odpowie za swe dolarowe
macherlfi

Warszawa, 5. 3. (PAT.) . Na wczorajszeni
posiedzeniu sejmowej ko m isji regulaminowej i

nietykalności poselskiej uchwalono zezwolić

sądowi okręgowemu w Kr-akowie na pociągnię
cie do odpowiedzialności dyscyplinarnej posł*
Brodackiego zo Str. Lud. Prezes Sądu Okręgu,
wego w Krakowie prosi o zezwolenie na po
ciągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej
posła Brodackiego za nielicujące z etyką i go
dnością sędziego czyny, których poseł Brndao*
ki dopuścił się przy parcelacji jednego z mar

jątków na W ołyniu. Następnie komisja odrzu
ciła wniosek PPS. w sprawie regulaminu sej
mowego o obniżenie djet marszałka Sejmu. Re
ferent poseł Terlikowski stwierdził, źe wniosek

ma charakter wyłącznie demonstracyjno-poli-
tyczny i skierowany jest przeciwko mat*zftl

kowi Sejmu świtalskiemu. Poseł Pużak (P. P.

S.) oświadczył, że kluby socjalistyczne na znak

protestu wycofają swych przedstawicieli z ko
m isji. Po tem oświadczenia poseł Pużak opu
ścił salę. Wniosek został odrzucony. Klub Na
r-odowy w głosowaniu nad wnioskiem udział*

nie brał.

Mfąsic czyBilebitą?
Spriecfbc hemnnlhalu iapb^sifie 1 chiAslfle o sylaiacil na DalcKfm Wscto*

Zgromadzenie LiHi Narodów nakaznle walczącgm
definitywne zaprzestanie w alk

Szanghaj. 5. 3. (PAT.) Ze źródeł

japońskich potwierdzają urzędową
wiadomość, że od chwili wydania
rozkazu zaprzestania ognia, t. j . od g.
14 walki zupełnie ustały.

Szanghaj, 5. 3. (PAT.) . Według wiadomo
ści z wiarogodnych źródeł chińskich, gwałto
wne walki toczą się na północ od Nau-^iang,
natomiast japońska kwatera główna oficjalnie
t e j wiadomości zaprzecza.

Genewa, 5. 3. (PAT.) . Komisja główna
nadzwyczajnego zgromadzenia L ig i Narodów

zebrała, się. wczoraj po południu. Na wniosek

Paul Boneoura komisja postanowiła, że prze
wodniczący zg'romadzenia H ymans będzie tak.
że i przewodniczącym komisji.

Następnie wywiązała się dłuższa, dyskusja
na temat, czy kroki wojenne w okolicach Szan
ghaju przerwano definitywnie. Obie strony

Wydały odpowiednie rozporządzenia, ale DE
LEGAT CHIN TWIERDZI, ŻE WOJSKA JA
POŃSKIE PROWADZĄ OFENZYWĘ. Dele
gat japoński ośw-iadcza, że nie jest to zgodne
z prawdą. Być może, że zdarzają się drobne
starcia. Delegat Chin proponuje, aby n eutra l.

ni generałowie A nglji, Stanów Zjedn. i Włoch

otrzymali polecenie kontrolowania, czy kroki

wojenne ostatecznie przerwano. Sekretarz ge
neralny zawiadamia, że prosił telegraficznie
komisję szanghajską o przesłanie informacyj,
czy nastąpiło przerwanie kroków wojennych.
Sekretarz generalny poprosił także mocarstwa,
reprezentow-ane także w Szanghaju, ab y pole
ciły swym reprezentantom przesyłać wszelkie

informacje o położeniu. Przedstawiciele A n
glji, F ran cji i Włoch zapowiedzieli, że posta
rają się o tego rodz-aju wiadomości. Delegat
Chin powtórnie przemawiając, odczytał szereg

telegramów, donoszących o nowych traiaspotf.
tach wojsk japońskich i o zajęcia przez nie

miejscowości leżących o 40 kim. od Szanghaju,
t. j . na dystans dwa razy większy od wymaga
nego przez Japonję na wycofanie wojsk chiń
skich, Delegat Japonji odpowiedział, że trans
porty, o których mowa, były wysłane jako po
s iłk i, które były wezwane poprzednio i obecnie

jako niepotrzebne będą wycofane,
Genewa, 5. 3, (PAT.) . Komisja nadzwy

czajna zgromadzenia Ligi Narodów po przer
wie zapoznała się z tekstem rezolucji, oprać*,
wanej przez prezydjum, Tekst ten głosi:

'

1) Zgromadzenie wzywa rządy chiński i j a 
poński do natychmiastowego powzięcia zarzą
dzeń celem efektywnego wykonania rozkazów,
wydanych przez dowództwa obu a m i j dło

przerwania kroków wojennych.
2) Zgromadzenie prosi inne mocarstwa, ma

jące specjalne interesy w koncesji sżanghuj-
skiej, by poinformowały zgromadzenie o wa
runkach, w jakich powyższe wezwanie zostało

wykonane.
3) Zgromadzenie zaleca podjęcie rokowań

pomiędzy reprezentantami Chin i Japonji z po-
mocą władz wojskowych, morskich i cywilnych
wymienionych mocarstw dla zawarcia układu,
mającego uczynić definitywne przerwanie kro
ków wojennych oraz dla uregulowania sposobu
wycofania w ojsk japońskich. Zgromadzenie
wyraża życzenie, by było poinformowane przez
te mocarstwa o rozwoju rokowań.

O tekst powyższy rozpoczęła się długa i

ostra walka. Delegat japoński zażądał, by
przedostatnie zdanie zmienione zostało w ten

sposób: ,,Dla uregulowania warunków i spo
sobu wycofania wojsk japońskich oraz przy.
szłego położenia wojsk chińskich". Delegat ja
poński dodał, że chodzi mu o warunki wycofa
n ia wojska, szczególnie o zabezpieczenie losów

obywateli japońskich w Szanghaju. Przewo dni
czący oświadczył, że taka zmiana nie je st zgo
dna z tem, czego chcieli autorzy rezolucji, któ.

rzy nio przewidzieli żadnych warunków dla

w-ycofania wojsk.
Genewa, 5. 3. (PAT.) . W kwadrans po za

kończeniu obrad kom isji zebrało się zgroma
dzenie dla przyjęcia ustalonej przez komisję
rezolucji. Po krótkiem przemówieniu delegata
Chin rezolucja, ustalana przez komisję, została
w głosowaniu przyjęta jednomyślnio.

Porwanie Jzlecka Lindbergha
nierozwiązaną zagadką

Londyn, 5. 3. (PAT.) . Porwanie dziecka

Lindbergha pozostaje nadal nierozwiązaną za
gadką, która zastanawia cały świat.

Scotland Yard na żądanie p olicji amerykań
skiej porozumiał się z policją w Glasgow w

celu ustalenia tożsamości członków rodziny
niańki dziecka, która pochodzi ze Szkocji, a

podejrzenie wskazuje na możliwość udziału
niańki w upro-wadzeniu dziecka — tembardziej,
żc podobno jeden z braci niańki jest członkiem

znanej bandy szmugłerów. Okoliczności, w ja 
kich dokonano porwania wskazują na to, że

złoczyńcy byli doskonale obznajmieni z we-

wnętrznem życiem domu Lindbergha i źe czynu

swego dokonać m usieli przy pomocy kogoś z

wnętrza domu.

Hopewill, 5. 3. (PAT.) . Wezoraj po połu
dniu p olicja aresztowała niejakiego Patsy Or-

łando, pochodzącego z Hope'will, który zniknął
stamtąd tego samego wieczoru, w którym p or
wano dziecko Lindbergha, i który

'

przebywa!
w Brooklynie. Orlando został odstawiony do

Trenton. Policja odmawia wszelkich wyjaś
nień.

Dwa napady bandyckie w stolicy
(o) Warszawa, 5. 3. (tel. wł.) W Warszawie

dokonano wczoraj dwócb napadów bandyc*
kich prawie o tej samej godzinie na polach
Skaryszewskich i na ul. Złotej. W pierwszym
wypadku dwaj osobnicy z szalami na twarzy
napadli na W'racającą do domu kobietę, żąda*
jąc wydania pieniędzy. Gdy napadnięta wszczę
ła alarm jeden z napastników uderzył ją prę*
tem żelaznym w głowę, tak iż padła nieprzy*
tomna na ziemię. Mąż napadniętej, zaniepo*
kojony długą nieobecnością żony, wyszedł jej

naprzeciw 't znalazł ją nieprzytomną w kałuży
krwi. Rany jej nie są śmiertelne.

W drugim w ypadku dokonano napadu na

urzędniczkę PKO. Olewińską, wracającą do
domu przy ul. Złotej. Gdy Olewińska wchodzi

ła na piętro, zatrzymał ją z rewolwerem w rę*
ce wytwornie ubrany mężczyzna i zażądał pie*
niędzy, grożąc w razie wołania o pomoc
śmiercią

Olewińska przestraszona wręczyła mu to*

rebkę z 50 zł.

O głos z e n ia : wiersz uallim. ne stronie7-iamewei -

. 0:2! zl
w teksie ne pierwsze! stronie .............. i.so zi
na drugie! i trzeciej stronie 1zi- wteksie .

-

. 0.60 zl
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze %Iowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 2C%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej.

*

, . . 15 fen.
- -

*
w

*
w w 4* ...50 fen.

Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe . . . . . 0. JGfen
Pizy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
opornych właściwe sa Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny faciów Górnicki w Toruniu, S(owaeUego 19121
Rea odpowiedzialny na Bvdaoszc * Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W\ M. Gdańska W l Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdyn.ę Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor adpowteazialuy na Inowrocław, Józel Dąbrowski

Inowrocław ui. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach* Rynek 10/11,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: ,,Dz eń Pomorski", . Dzień Bydgoski,.Gazeta Morska' ,

,,Dzień Grudziądzki" , ,Dzień Kaszubski'%
sfD zie ń KuiawsKt**

Nakładem i czcionkami PomorskiejDrukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

Abonament micsieccny wynosi
ATekspedycji miejscowych agencjach . 3-2
I odnoszeniem do dirnu w Toruniu ...... . , ... 3.40 zł

rzei poc.te z odnoszeniem .......... ... 3.36 zł
oo l opaska ................................................................................... 4.50l i
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2 .30 zi
z odbieraniem w administracii wprosi gd 2. zagranica 4 gd . . 7 .

- zł
W razie wypadków, spowodowanych sita wyisr.ę (np. przeszkody w za
kładzie strajki), administracja nie odpowieds za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA .DNIA KUJAWSKIEUO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zl - na pocztach jui z odaoszenlam kwartalni* 9,27 ał

miesięcznie 3,09 zł


